
 
 

 

 
 

 

Kuldīgas reģiona bibliotēku 

pārskats par darbu 

2019. gadā 

 
2019 

Kuldīga  



2 

 

Saturs 
 

Kopsavilkums ........................................................................................................................... 3 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ......................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................... 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................. 7 

4. Personāls ............................................................................................................................. 11 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................... 16 

6. Krājums ............................................................................................................................... 32 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ......................................................................................... 40 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................. 49 

9. Projekti ................................................................................................................................ 55 

10. Publicitāte ......................................................................................................................... 55 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................... 61 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ................................................................................. 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Kopsavilkums 

 

    Jau kopš 2018.gada Kuldīgas Galvenā bibliotēka un 17 Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēkas darbojas kā vienots novada bibliotēku tīkls, kas nodrošina publisko bibliotēku 

pakalpojumus vietējai kopienai, visiem novada iedzīvotājiem. Ciešā sadarbība ar blakus 

esošajiem Skrundas un Alsungas novadiem tiek stiprināta metodiskajā un konsultatīvajā 

pārraudzībā, tiek izvirzīti vienoti mērķi, prioritātes un izaicinājumi.  

 

 2019.gada darba prioritātes: 

 

1) Jaunā perioda  2019. – 2021.plānošanas dokumentu izstrāde Kuldīgas novada 

bibliotēku tīklam; 

2) Gatavošanās pagastu bibliotēku akreditācijai; 

3) Turpināt attīstīt bibliotēkas kā socializēšanās centrus, piedāvājot resursus sevis 

izglītošanai un dažādas aktivitātes saturīga brīvā laika pavadīšanai, tādējādi palielinot 

arī apmeklētāju plūsmu bibliotēkās; 

4) Novadu bibliotēku tīkla atpazīstamības veicināšana. 

 Izstrādāta vienota Attīstības stratēģija Kuldīgas novada bibliotēku tīklam 2019.-

2021.gadam, veiksmīgi īstenotas 24 reģiona bibliotēku akreditācijas. Reģiona bibliotēkas 

turpina iesāktos projektus, darbu iedzīvotāju labā, tās kļūst par starpniekiem starp valsti un 

iedzīvotājiem, nodrošinot e-pakalpojumu sniegšanu, konsultācijas  iedzīvotājiem ar 

ierobežotām iespējām gan lauku apvidū, gan novadu centros.  Bibliotēku tīkla atpazīstamības 

veicināšanai tika piesaistīts Kuldīgas Galvenās bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciālists, 

kurš nodrošināja saziņu ar medijiem un kvalitatīvas informācijas piedāvājumu sociālajos 

tīklos, savukārt reģiona pagastu bibliotēkas arī attīstīja darbu bibliotēku sociālo tīklu profilos.  

 Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

 Mūsdienās bibliotēkas var sniegt lielu ieguldījumu ANO ilgstpējīgas attīstības mērķu 

nodrošināšanā un mūsu bibliotēkas to dara, galvenokārt nodrošinot brīvu pieeju informācijai, 

medijpratības un informācijpratības konsultācijas, mūžizglītības nodarbības, socializēšanās un 

dzīves kvalitātes uzlabošanas jomā. Patiesa informācija mūsdienās ir viens no vērtīgākajiem 

resursiem un publisko bibliotēku uzdevums ir rūpēties par to, lai tā būtu sabiedrībai pieejama. 

Pārskata 1.pielikumā apkopots izvērsts reģiona bibliotēku pakalpojumu piedāvājums, kas 

atbilst ilgtspējīgu mērķu īstenošanai. Kā redzams tabulā, nav tāda ilgtspējīgas attīstības mērķa, 

kuru īstenošanā bibliotēka nevarētu iesaistīties ar saviem resursiem, nodrošinot vienlīdzīgu un 

brīvu, bezmaksas pieeju informācijai. 

 



4 

 

 Jauni pakalpojumi 

     2019.gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka turpinājusi veikt vērtīgu darbu novadpētniecības 

materiālu saglabāšanā un popularizēšanā, ir iestrādnes jaunam pakalpojumam– 

novadpētniecības maršruti (tos var veikt,  gan apskatot dabā, gan arī, tikai izmantojot 

bibliotēkas digitālos resursus), jau izstrādāts un bibliotēkas lietotājiem piedāvāts viens 

maršruts “Ūdens Kuldīgā”, darbs turpinās un 2020.gadā tam tiks pievienoti jauni maršruti.  

 Problēmas, to risinājumi 

     Pārskata periodā Kuldīgas reģiona bibliotēkas spējušas aizstāvēt un pierādīt pašvaldībai un 

iedzīvotājiem savu nepieciešamību, piedāvājot sabiedrībai vērtīgus pakalpojumus. Vēl gan 

pašai sabiedrībai, gan bibliotēku darbiniekiem jāspēj iekļauties mūsdienu tehnoloģiju attīstības 

procesā, saglabājot interesi par tradicionālajiem resursiem (grāmatas, prese) un izglītojoties 

par jauno (e-pakalpojumi) piedāvājumu. Straujajai informācijas apritei nav gatava ne daļa 

sabiedrības, nedz arī daudzi vecākās paaudzes bibliotekāri. Taču to nav jāuzskata par 

problēmu, bet gan par uzdevumu, kas risināms, profesionāli pilnveidojoties, atbalstot un 

iekļaujot, nezaudējot svarīgākos bibliotēkas pastāvēšanas mērķus. Iedzīvotāju pastāvīgā 

samazināšanās lauku apvidū arī ir drauds dažu bibliotēku nodrošinātai nākotnei, tāpēc 

savlaicīgi un elastīgi jāreaģē uz pārmaiņām, jābūt gataviem jaunām darba formām.  

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

• Īss situācijas apraksts: 

 

Kuldīgas novada pašvaldības iestāde “Kuldīgas Galvenā bibliotēka” kā reģiona galvenā 

bibliotēka ir konsultāciju un apmācību centrs 24 Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novadu 

bibliotēkām. Kuldīgas novadā darbojas viens bibliotēku ārējais apkalpošanas punkts - Rumbas 

pagasta bibliotēkas „Bukaišu“ ārējais apkalpošanas punkts. Sermītes bibliotēkai ir nodaļa 

Vangā. Skrundas novadā ārējais apkalpošanas punkts ir izveidots Rudbāržu pagasta 

bibliotēkai. Šai bibliotēkai ir arī grāmatu izsniegšanas punkts Valtaiķu aprūpes namā.  

Ar 2018. gadu bibliotēka ir pašvaldības iestāde, kas reģistrēta kā Kuldīgas novada 

pašvaldības struktūrvienība un ir pievienota centralizētajai grāmatvedībai. Arī Kuldīgas 

novada pagastu bibliotēkas ir reģistrētas kā pašvaldības struktūrvienības, kas ar domes 

pilnvarojumu nodotas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pārvaldībā. Visām Kuldīgas novada 

bibliotēkām ir kopīgs centralizēts budžets. 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

 

Pārskata periodā nav notikušas  būtiskas izmaiņas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pārziņā 

esošajā bibliotēku tīklā.  



5 

 

2019.gada jūnijā tika izdemolēts un apzagts Rendas pagasta bibliotēkas ārējais 

pakalpojumu punkts Ozolos un ar 2019.gada 27. jūnija Kuldīgas Domes sēdes lēmumu Nr.9 

Ozolu punkts tika slēgts. Bibliotēkas pakalpojumi šajā  apdzīvotajā vietā tiek nodrošināti, 

grāmatas interesentiem pievedot dzīvesvietā vienu reizi mēnesī. 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

Lai novērstu tendenci strādāt izolēti un varētu realizēt vienotu novada bibliotēku tīkla 

vīziju, 2019.gadā tika izstrādāta vienota Kuldīgas novada publisko bibliotēku tīkla Attīstības 

stratēģija laika posmam no 2019.gada līdz 2021.gadam, kas nosaka, ka jāveic bibliotēkas 

lomas maiņa, attīstot un pilnveidojot bibliotēku pakalpojumus virtuālajā vidē un attīstot 

iespēju ikvienam interesentam saņemt e-pakalpojumus gan pilsētā, gan pagastos. Visās novada 

bibliotēkās ir nodrošināta iespēja saņemt valsts piedāvātos e-pakalpojumus, ir iespēja nosūtīt 

elektroniski parakstītus dokumentus. 

Lai uzlabotu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas un novada bibliotēku piedāvātā pakalpojumu 

groza izmantošanu, jāturpina pilnveidot pakalpojumu reklāmu gan sociālajos tīklos, gan 

bibliotēkā, gan fiziskā veidā ārpus bibliotēku sienām. Jaunajā plānošanas periodā viens no 

uzdevumiem bibliotēkām ir palielināt lietotāju plūsmu.  Stratēģija pieejama - 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/strategija_2019_2021.pdf 

Izvērtējot 2019.gada rādītājus, var droši apgalvot, ka stratēģija tiek sekmīgi realizēta. 

Kuldīgas novada pagasta bibliotēkās lietotāju skaits pieaudzis par 337 jeb 7,1%, apmeklējums 

palielinājies par 7,6% (+5943 reizes) , bet izsniegums pieaudzis par 11,8% (+18 677 vienības). 

Bibliotēkas arvien aktīvāk darbojas kā e-pakalpojumu konsultāciju centri, 2019.gadā Kuldīgas 

novada pagastu bibliotēkās sniegtas 1187 konsultācijas, Alsungas novada bibliotēkā 52, bet 

Skrundas novada bibliotēkās 381 konsultācija. 

• Bibliotēku akreditācija 
 

2019.gada septembrī notika Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku 

akreditācija, kuru var vērtēt kā ļoti sekmīgu, jo tika saņemti tikai daži ieteikumi profesionālā 

darba pilnveidei.(Akreditācijas ieteikumi – 1.pielikums) 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Sākot ar 2018. gadu, Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas ir reģistrētas kā pašvaldības 

struktūrvienības, kas ar domes pilnvarojumu nodotas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

pārvaldībā. Visām Kuldīgas novada bibliotēkām ir kopīgs centralizēts budžets. 2017.gada dati 

netiek uzrādīti, jo tie nav salīdzināmi ar 2018. un 2019.gadu. 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/strategija_2019_2021.pdf


6 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas finansiālais nodrošinājums nodrošina bibliotēkas funkciju 

veikšanu un ir attīstību veicinošs. Savukārt liela daļa Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēkas 

uzsver, ka tām piešķirtais finansējums nodrošina tikai bibliotēku pamatfunkciju veikšanu un 

nav attīstību veicinošs. 

 1.tabula. Dati par Kuldīgas novada bibliotēku centralizēto budžetu:  

 2018 2019 

Kopā (EUR) 552 408 563 522 

Pašvaldības finansējums 545 196 555 971 

Citi ieņēmumi: 7212 7551 

t. sk. maksas pakalpojumi 5972 6591 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 

t. sk. VKKF finansējums 1100 960 

t. sk. citi piešķīrumi 0 0 

 

 

 

2.tabula “Kuldīgas novada bibliotēku izdevumi” 

 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 552 408 563 522 

Darbinieku atalgojums (bruto) 312 600 315 599 

Krājuma komplektēšana 65 341 64 399 

 

3.tabula. Kuldīgas, Alsungas, Skrundas novadu bibliotēku finansiālais nodrošinājums 

kopā: 

NOVADS 
Kopā (EUR) 

2017 2018 2019 

Kuldīgas novads kopā 

 

573 676 

 

552408 563 522 

Alsungas novada bibliotēka 

 

27823 

 

32763 33956 

Skrundas novads kopā 

 

58162 

 

124510 126 847 

KOPĀ 659 661 709681 724 325 

 

 

 

 

 

 



7 

 

4.tabula. Kuldīgas, Alsungas, Skrundas novadu  bibliotēku izdevumi kopā:  

Bibliotēka 
Darbinieku atalgojums (bruto)  Krājuma komplektēšana 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Kuldīgas 

novads kopā 313640 312 600 315 599 
 

60710 64157 64 399 

Alsungas 

novada 

bibliotēka 14521 24663 19390* 3983 3974 4009 

Skrundas 

novads kopā 54856 64860 64 243 8069 17816 17 030 

PAVISAM 376702 312600 399232 72762 85947 85 438 

*2018.gadā grāmatvedība, dodot datus par finansējumu, atalgojumam pieskatījusi arī darba 

devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata periodā nozīmīgi remontdarbi bibliotēkās nav veikti. Kabiles bibliotēkai  pie ieejas 

durvīm atjaunots panduss. 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Īvandes pagasta bibliotēka pārcelta uz citām telpā tajā pašā ēkā. 

• Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu bibliotēku ēku būvniecība vai renovācija pārskata periodā nav veikta. 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un 

vērtējums, nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas  

5.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas iekārtas un aprīkojums: 

Nosaukums 

Ekspluatācijā 

no Daudzums 

Monitori 

Monitors Samsung 01.10.2005  1 

Monitors RELISYS 22.09.2005.  1 

Monitors 17 Samsung 19.01.2007.  1 

Monitors LCD 19 Samsung 920 NV 16.11.2007.  1 

Moonitors LG M228WA 3TD 21.11.2007.  1 

Monitors Lg M228WA 3TD 21.11.2007.  1 

Monitors 2007 1 

Monitors Acer 2008 1 

Monitors 2008 3 

Monitors Acer 2010 1 

Monitors SA300 2011 1 

Monitors S23B300B 2013 1 

Monitors S22C300 2013 3 



8 

 

Monitors S22C150NS 2013 1 

Monitors Philips 2015 4 

Monitors BenQ GL2250 2017 2 

Monitors BenQ 2017 2 

Skeneri 

Skeneris Canon 700f 2013. 1 

Skeneris 5600f 2013. 1 

Skaneris EPSON Perfection V600 09.12.2014. 1 

Skeneris EPSON DS-50000 01.01.2014. 1 

Printeri, kopētāji un daudzfunkciju iekārtas 

Printeris HP LaserJet 01.01.2004. 1 

Printeris HP LaserJet 1020 08.12.2005. 1 

Printeris HP LaserJet 1020 2005. 1 

Termoprinteris POS TM-T88IV-03 17.10.2008. 2 

FS-C8025MFP krāsu daudzfunkciju iekārta 01.01.2012. 1 

HP LaserJet P1606DN 01.04.2013. 1 

Printeris Samsung M2825 2013 1 

Daudzfunkciju Brother 2015 1 

Daudzfunkciju centrs Brother 2016 1 

Kopētājs Minolta 210 22.12.2017. 1 

Printeris Samsung L-M2825ND 22.12.2017. 1 

Projektori, TV un dažādas elektroiekārtas 

SONY DCR-SR37E 21.12.2009. 1 

NAS Serveris 01.12.2013. 1 

Mākoņa disks WD 14.09.2016. 1 

Panasonic DMC-FZ45EP-K 01.01.2011. 1 

Televizors Philips 32PFL5404H/12 15.02.2010. 1 

LCD televizors SAMSUN LE-37C650L1 01.04.2011. 1 

Projektors Panasonic 05.10.2006. 1 

Epson EH-TW5900 (projektors) 01.03.2012. 2 

Projektors BenQ 28.10.2015. 1 

Projektors Vivtek D756 29.12.2016. 1 

Datori 

Dell E-5530 dāvināts 1 

Portatīvais dators RV511 dāvināts 1 

Dators blc dāvināts 1 

Dators PCK Intel 19.01.2007. 1 

Dators PCK Intel CORE2 21.11.2007. 1 

Datorkomplekts 18.12.2008. 1 

Dators SMG R530 

15.6…T300/2/2500GB/W7HP 10.11.2010. 1 

Dators PCK Intel Pentium G840 2.8 01.01.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-1 01.05.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-2 01.05.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-3 01.05.2012. 1 

Portatīvais dators Samsung NP300E5A(IVL) 01.12.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G645 2.9 01.01.2013. 1 



9 

 

Dators PCK Intel Pentium G645 2.9 01.01.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-2120 3.3 GHz 01.01.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-2120 3.3 GHz 01.01.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-3220 01.07.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-4130 01.01.2014. 1 

All in one dators Lenovo M93z touch 18.12.2014. 1 

All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014. 1 

All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014. 1 

All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014. 1 

All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014. 1 

All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014. 1 

All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014. 1 

Portatīvais dators Dell Latitude E5540 18.12.2014. 1 

Portatīvais dators Apple MacBook Pro 18.12.2014. 1 

Serveris DELL PowerEdge T320 09.12.2014. 1 

Datorkomplekts Capital NEO CX29 27.08.2015. 1 

Datorkomplekts Capital NEO CX29 27.08.2015. 1 

Dators G4520 28.10.2016 1 

Dators G4520 28.10.2016 1 

Dators I5-6500 28.10.2016 1 

Portatīvais dators HP 28.10.2016 1 

Dators G4560 13.04.2017. 1 

Dators G4560 13.04.2017. 1 

Dell 2018. dec 1 

Dators I3 2018.dec 1 

 

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas datortehnika ir apmierinošā stāvoklī, kaut gan 

nepieciešama gan vairāku datoru un skeneru nomaiņa, gan jaunu portatīvo datoru iegāde 

efektīvākai darba organizēšanai. Tos plānots iegādāties 2020.gadā. Kā redzams 5.tabula, daļa 

tehnikas tiek ekspluatēta jau daudzu gadu garumā. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu 

Literatūras centra IKT nodrošinājumam nepieciešams atjaunojums, planšetes ir novecojušas, 

taču vēl izmantojamas lietošanā. 2020.gadā diemžēl netiek solīta iespēja iegādāties jaunas 

planšetes, taču ir cerība to izdarīt 2021.gadā.  

 

6.tabula. IKT Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās: 

Iegādes gads Datori Multifunkcionālās iekārtas, 

laminetāji, skeneri u.c. tehnika 

2008 gads un vecāki 12 10 

2009  1 



10 

 

2010  2 

2011 0 0 

2012 1 1 

2013 4 2 

2014 8 6 

2015 26 3 

2016 2 6 

2017 4 6 

2018 0 2 

2019 0 0 

 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās datoru un citu iekārtu stāvokli nepieciešamas uzlabot. 

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju kvalitatīvi izmantot valsts piedāvātos e-pakalpojumus 

un komunicēt gan ar valsti, gan pašvaldību, tad viena no 2020. gada budžeta prioritātēm ir 

pagastu bibliotēku tehnoloģiskā nodrošinājuma uzlabošana. 

Alsungas novada bibliotēkā datoru vidējais vecums ir 4 gadi, 2019. gadā iegādāta jauna 

multifunkcionālā iekārta. 

Skrundas novada Pašvaldība atbalsta finansiāli jaunu datoru iegādi, ja bibliotēka to 

pamato šo nepieciešamību. Visās bibliotēkās ir Wifi pieslēgumi. 

7.tabula Skrundas novada bibliotēku IKT nodrošinājums  

Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

Antuļi 2017 2008 

2019 

Multif.iekārta 2014 

Multif.iekārta 2008 

Raņķi 2016 2008 

2008 

2008 

2008 

Multif.iekārta 2008 

Printeris 2005 

Multif.iekārta 2014 

Rudbārži 2013 2008 

2008 

2008 

Multif.iekārta 2018 

Nīkrāce 2019 2007 

2007 

2007 

2007 

Printeris 2008 

Multif. Iekārta  

Skrundas pilsētas 2014 

2014 

2017 

2018 

2019 

2011 

Multif. Iekārta 2013 

Printeris  2016 

Skrundas bērnu 2014 

2013 

 

 

2018 

2018 

2018 

2019 

Multif.iekārta 2017 

 

 

 

 



11 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

Pārskata periodā tika meklēts risinājums, lai uzlabotu interneta ātrumu Turlavas pagasta 

bibliotēkā un iedzīvotāji varētu saņemt kvalitatīvu pakalpojumu. Vienojoties ar Kuldīgas 

novada domi divi bibliotēkas datori tika pieslēgti Turlavas pagasta interneta tīklam, tādējādi 

būtiski uzlabojot interneta ātrumu. Vajadzības gadījumā darbinieks šos datorus var pārslēgt uz 

Trešā tēva dēla interneta tīklu. Plānojot 2020.gada budžetu, iekļauti līdzekļi daļējai 

novecojušās datortehnikas nomaiņai Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un Kuldīgas novada 

pagastu bibliotēkās.  

4. Personāls 

 Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2019.gadā strādāja 24 darbinieki, no kuriem 13 ir 

bibliotekārie darbinieki. No visiem bibliotēkā strādājošiem darbiniekiem diviem ir maģistra 

grāds bibliotēku jomā, vienam maģistra grāds citā jomā, pieciem ir bakalaura grāds citā jomā 

(no tiem diviem ir iegūta bibliotekāra kvalifikācija), pieciem darbiniekiem ir koledžas līmeņa 

bibliotekārā izglītība, vienam 1.līmeņa augstākā izglītība citā jomā, pārējiem ir vidējā izglītība. 

Pārskata perioda beigās viens no darbiniekiem iegūst bakalaura grādu citā jomā, divi 

darbinieki studē maģistrantūrā citā jomā, viens darbinieks studē bakalaura programmā citā 

jomā. Viens no darbiniekiem ir pieteicies bibliotekāra 3.kvalifikācijas līmeņa eksāmenam, kas 

paredzēts 2020.gadā. Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās strādāja 18 bibliotekārie darbinieki. 

8.tabulā apkopots Kuldīgas novada bibliotēku personāla raksturojums.  

 Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un Kuldīgas novada bibliotēkās pārskata periodā 

notikušas arī vairākas rotācijas – Vārmes pagasta bibliotēkas vadītāja Iveta Okmane kopš 

2019.gada septembra strādā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas 

resursu apstrādes nodaļā par novadpētniecības sektora vadītāju, savukārt par Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas vadītāju no 1.oktobra strādā  Daina Girvaite, kas līdz tam bija vadītājas 

vietniece darbā ar pagastu bibliotēkām, bet viņas amatā – bijusī Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

vadītāja Laima Mirdza Ostele.  

 

8.tabula.Kuldīgas novada bibliotēku personāla raksturojums  
 Darbinieku skaits 

Pavisam Pilna slodze Nepilna 

slodze 

A 1 2 3 

Darbinieku kopskaits 

(4000.r. = 4100.r. + 4200.r.) 
42 39 

3 

 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits (4100.r. = 

4110.r. + 4120.r. + 4130.r. + 4140.r. + 4150.r.) 
32 30 2 



12 

 

t.sk. sievietes 32   

t.sk. vīrieši    

no tiem ar bibliotekāro izglītību 21   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
1   

   t.sk. ar bakalaura grādu 0   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
7   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 0   

t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni 13   

no tiem ar izglītību citās jomās 11   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
2   

   t.sk. ar bakalaura grādu 2   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
2   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.)    

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību 
   

no tiem ar pamatizglītību 5   

 

Pārējo darbinieku kopskaits (4200.r. = 4210.r. + 

4220.r. + 4230.r. + 4240.r. + 4250.r.) 
10  

1 

t.sk. sievietes 7   

t.sk. vīrieši 3   

no tiem ar bibliotekāro izglītību 3   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
1   

   t.sk. ar bakalaura grādu    

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
1   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)    

t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni 1   

no tiem ar izglītību citās jomās 7   

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie 

maģistri) 
   

   t.sk. ar bakalaura grādu 1   

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
1   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.)    

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību 
5   

no tiem ar pamatizglītību    

 



13 

 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās vairākums bibliotekāru strādā pilnu slodzi, izņemot 

Basu bibliotēku un Īvandes bibliotēku, kur vadītājām ir 0,75 slodze un Laidu pagasta Sermītes 

bibliotēkas nodaļu Vangā ar 0,5 slodzes darbinieci.   

2019.gadā Alsungas novada bibliotēkā bibliotēkā strādāja 2 bibliotekārie darbinieki. 

Bibliotēkas vadītājai – augstākā profesionālā izglītība citā jomā (uzņēmējdarbības vadība, 

organizācija un ekonomika), bibliotekārei – profesionālā vidējā izglītība citā jomā. 

2019.g./2020.g. bibliotēkas vadītāja mācās LNB Kompetenču attīstības centrā, 960 stundu 

programmā “Bibliotēku zinības”, lai iegūtu profesionālo kvalifikāciju “Bibliotekārs”.  

2019. gadā bibliotekāres mācījās gan Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētajos 

profesionālās pilnveides pasākumos, gan LNB Kompetenču attīstības centrā un piedalījās 

pieredzes braucienā uz OODI bibliotēku Somijā, Helsinki  

Skrundas novadā visi 8 bibliotēku darbinieki strādā uz pilnu slodzi. 

2019.gads bijis īpaši bagāts profesionālās kvalifikācijas celšanai bibliotēkas 

darbiniekiem. Martā Skrundas novada 5 darbinieces nokārtoja eksāmenus un saņēma 

kvalifikāciju Bibliotekārs, kas atbilst trešajam profesionālajam kvalifikācijas līmenim. 

Skrundas bērnu  bibliotēkas vadītājai ir bakalaura grāds bibliotekārajā jomā, Nīkrāces 

bibliotēkas vadītājai bakalaurs citā specialitātē, Rudbāržu bibliotēkas vadītājai koledžas 

izglītība bibliotekārajā jomā. 

Pārskata periodā 11 no 41 bibliotekārajiem darbiniekiem Kuldīgas, Alsungas un 

Skrundas novados nebija bibliotekārās izglītības, tāpēc tuvākajos 2 gados darbinieki tiek 

mudināti nokārtot bibliotekāra kvalifikāciju.  

 

9.tabula. Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu bibliotekārie darbinieki pa vecuma 

grupām)  

Dalījums pa 

vecuma 

grupām 

< 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 

Skaits 0 3 3 7 21 8 0 0 

 

Kā redzams no apkopoto datu tabulas par personālu Kuldīgas novada bibliotēkās, var 

apgalvot, ka bibliotekārā sabiedrība noveco, un sākas pakāpeniska paaudžu nomaiņa. 

Iezīmējas tendence, ka jaunie darbinieki, kuri stājas darbā bibliotēkā, ir ar augstāko izglītību 

citā jomā, bet tas nozīmē, ka budžetā arvien vairāk jāplāno līdzekļi profesionālajai pilnveidei. 

Jaunie darbinieki vecumā grupās no 20 līdz 39 gadiem  jārosina stāties Latvijas Universitātes 

maģistrantūrā Bibliotēkzinātne un informācija vai Latvijas Kultūras koledžas studiju 

programmā Bibliotēku informācijas speciālists, jo šīs studijas iespējams apvienot ar darbu 

bibliotēkā.  



14 

 

 Apbalvojumi un pateicības   

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbiniecēm Irmai Grīnbergai un Mārai Stepiņai izteiktas 

pateicības par iestādes atpazīstamības veicināšanu, kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu 

bibliotēkā un ieguldījumu reģiona bibliotēku metodiskajā konsultēšanā. 

Iveta Okmane, kas pārskata perioda sākumā strādāja par Vārmes pagasta bibliotēkas 

vadītāju, bet pārskata perioda vidū pārnāca strādāt par Novadpētniecības sektora vadītāju 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļā, 

saņēmusi Latvijas Bibliotekāru biedrības apbalvojumu “Gada bibliotekārs”.  

Laidu pagasta Sermītes bibliotēkas vadītājai Inesei Štorhai 2019. gada 15. novembrī 

pasniegts Laidu pagasta pārvaldes Atzinības raksts - par aktīvu izglītojošo pasākumu rīkošanu 

Sermītes bibliotēkā un atbalstu vietējo iedzīvotāju radošajām izpausmēm un piešķirta 

nominācija “Gada cilvēks Laidu pagastā” ,un pasniegta piemiņas zīm - vimpelis ar uzrakstu 

“Inese Štorha. Gada cilvēks Laidu pagastā” 

Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs un Latvijas Nacionālā bibliotēka izteikusi pateicību 

Sermītes bibliotēkai par piedalīšanos Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas 2019 norisēs. 

Kabiles pagasta bibliotēkas vadītāja Daiga Riežniece 2019. gada novembrī saņēma 

apbalvojumu nominācijā “Gada KABILNIEKS” “Par ieguldīto darbu bibliotēkas 

popularizēšanā un iedzīvotāju iesaistīšanu tās aktivitātēs”.  

Turlavas pagasta bibliotēkas vadītājai Sandrai Brantevicai Latvijas Bibliotekāru biedrība 

16.aprīlī pasniedza Pateicības rakstu par radošo ieguldījumu projektā “Viena diena bibliotēkas 

dzīvē 2018”. 

 Finansējums personāla attīstībai  

Kuldīgas novadā 2019.gadā budžetā profesionālajai pilnveidei tika novirzīti 919 eiro, 

2020.gada budžetā plānotie izdevumi Kuldīgas novada bibliotēku darbinieku profesionālajai 

pilnveidei ir 1600 eiro. 

10.tabula.Tabula “Reģiona bibliotēku darbinieku apmeklētie citu iestāžu un organizāciju 

rīkotie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

 21.02.- 

22.02. 

Latvijas 

Nacionālā 

Bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

Bibliotēka 

Datu organizēšana 

bibliotēku informācijas 

sistēmā 

12 

 04.03.2019. Latvijas 

Nacionālā 

Bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

Bibliotēka 

Bibliotēkas darbība un 

lietpratībā balstīta jaunā 

satura īstenošana 

izglītībā 

8  



15 

 

 04.04.2019 Rīga LNB Seminārs: Bibliotēkas un 

sabiedrības ilgspējīga 

attīstība: mēs būvējam šo 

pasauli paši 

5 

 18.04.2019. Kuldīga KISC EBSCO datubāzu e-

resursi un to 

izmantošana 

1,5 

 22.-

23.05.2019. 

Salaspils Latvijas 

Nacionālā 

Bibliotēka 

Reģiona galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs 

10 

 15.08.2019. Kuldīga Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrīna 

LBB Jauno speciālistu 

sekcijas 5.biedru 

seminārs 

4 

 12.08.2019 Ventspils Ventspils 

bibliotēka 

Kurzemes nodaļas 

vasaras saiets: Bibliotēka 

– vieta skaņai, atskaņai 

un noskaņai. 

5 

 17.10.2019 Rīga LNB Reģiona galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs 

5 

 06.11.2019 Rīga LNB Seminārs krājuma 

komplektēšanas 

speciālistiem 

5 

 29.11.2019 Liepāja Liepājas 

Centrālā 

zinātniskā 

bibliotēka 

Konference: Laiks. 

Cilvēki. Bibliotēka. 

4 

 04.12.2019. Latvijas 

Nacionālā 

Bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

Bibliotēka 

Latvijas akadēmisko, 

speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 

sanāksme 

6 

 12.12.2019. Ventspils Latvijas 

Nacionālā 

Bibliotēka 

Kurzemes reģionālais 

seminārs “Bibliotēkas un 

sabiedrības ilgtspējīga 

attīstība: mēs būvējam šo 

pasauli paši” 

5 

 Jūlijs-

septembris 

Tiešsaiste LU Open 

minded 

“Etiķetes un saskarsmes 

prasmes virtuālajā un 

reālajā vidē” 

16 

 

 2019.gadā Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļas vadītāja Gunta 

Grundmane un IT speciālists Jānis Saussērdis piedalījās starptautiskā konferencē Gargždai 

(Lietuva) „The changing library of the digital age. challenges for employees, new services for 

consumers“, kur uzstājās ar prezentāciju  “Kuldiga Main Library in the Digital Age" 

(“Kuldīgas Galvenā bibliotēka digitalizācijas laikmetā”, kas guva plašu atsaucību.  

     Savukārt vadītājas vietniece darbā ar pagastu bibliotēkām piedalījās Starptautiskās 

bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (International Federation of Library 



16 

 

Associations and Institutions, IFLA) 85. ģenerālkonferencē kā LBB valdes pārstāve un 

oficiāli, uz LBB valdes priekšsēdētājas pilnvaras pamata, pārstāvēja LBB gan konferencē, gan 

IFLA biedru kopsapulcē, guva vērtīgu pieredzi un pēc tam organizēja vairākus informatīvos 

seminārus bibliotēku darbiniekiem, daloties ar konferences laikā uzzināto.  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Kuldīgas novada bibliotēkās pieejamie bezmaksas pakalpojumi: 

 Grāmatu un citu izdevumu abonements. 

  Periodiskie izdevumi, žurnālu abonements. 

 Piekļuve bezmaksas internetam. 

 Konsultācijas darbā ar datoru un internetu, e-pakalpojumi. 

 Konsultācijas par datora un mobilo ierīču lietošanu. 

 Piekļuve bezvada internetam bibliotēkas telpās. 

 Bibliotēkas abonētie elektroniskie resursi, datubāzes 

  Elektroniskais katalogs – pilnīga informācija par krājumu. 

 Attālinātie pakalpojumi -  dokumentu rezervācija, termiņu pagarināšana u.c.  

 Starpbibliotēku abonements 

 Literatūras un mākslas darbu izstādes. 

  Lasītāju un interešu klubu tikšanās. 

 Galda spēles. 

 Tematiski pasākumi, radošās darbnīcas. 

Informācija par sniegtajiem  pakalpojumiem pieejama: tīmekļvietnē www.biblio.kuldiga.lv 

un  sociālajos medijos: Facebook, Twitter, Instagram. 

11.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas kvantitatīvie rādītāji: 

 2017 2018 2019 % 

salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu 

Lietotāju 

skaits 
3538 3454 3628 +2,5/+5,04 

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 18 

.gadiem 

1401 1393 1476 +5,35/+5,96 

Bibliotēkas 

apmeklējums 
72282 87654 94791 +31,14/+8,14 

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 18. 

gadiem 

28624 40162 27910 -2,49/-30 

Virtuālais 

apmeklējums 
63028 26306 34393 -45/+30 

http://www.biblio.kuldiga.lv/


17 

 

Izsniegums 

kopā 
214 359 130457 126684 -40/-2,89 

t. sk. 

grāmatas 
68885 69584 64304 -6,65/-7,59 

t. sk. 

periodiskie 

izdevumi 

27984 26479 33449 +19,5/+26,32 

t. sk. bērniem 

un jauniešiem līdz 

18..gadiem 

85422 52183 18708 -78/-64 

Bibliotekārais 

aptvērums % no 

iedz. skaita pilsētā 

31 31 33  

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 18. 

gadiem 

65 66 71*  

Iedzīvotāju 

skaits 
11427 11209 11083 -3/-1,12 

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 18. 

gadiem 

2135 2101 2056 -3,7/-2,14 

* nav iespējams korekti aprēķināt bibliotekāro aptvērumu bērnu skaitam pilsētā, jo liels skaits bibliotēkas 

apmeklētāju ir skolēni no pagastiem (reģistrēti arī kā pagastu bibliotēku lietotāji), kas mācās Kuldīgā un 

bibliotēkā pavada brīvo laiku starp interešu izglītības nodarbībām vai gaidot transportu.  

 

     Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāju dinamiku pēdējo 3 gadu laikā var uzskatīt par 

samērā stabilu, negatīvi ir tas, ka, par 5 %  pieaugot reģistrēto lasītāju skaitam un 2019.gadā 

sasniedzot skaitu - 3628, tomēr samazinās izsniegumu skaits par aptuveni 3 %, salīdzinot ar 

2018.gadu  (izņemot preses izdevumu izsniegumu). Īpaši dramatiski izsniegums samazinājies 

bērnu auditorijai, kas daļēji skaidrojams ar ļoti krasām pārmaiņām pārskata periodā Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centrā (darbinieku ilgstošu slimības laiku, lasīšanas 

veicināšanas pasākumu skaita samazināšanos 2019.gada 1.pusgadā un vēlāk arī darbinieku 

nomaiņu), taču tie ir tikai daži no iemesliem, jo diemžēl jāsecina, ka kopumā bērnu auditorija 

arvien vairāk bibliotēku uztver kā atpūtas un izklaides telpu, un interesei par lasīšanu ir 

tendence samazināties. Palielinās kopīgais bibliotēkas apmeklējumu skaits, 2019.gadā tas bijis 

94791 – dažādu aktivitāšu, pasākumu, sadarbības ar Kuldīgas Senioru skolu dēļ, bet arī 

kopējais grāmatu izsniegums nedaudz samazinājies. Galvenie iemesli – sabiedrības 

novecošanās, lasīšanas paradumu maiņa, sociālo tīklu popularitātes pieaugums.  

 

 

 

 

 

 



18 

 

12.tabula. Kuldīgas reģiona bibliotēku kvantitatīvie rādītāji: 

 
 

2017 

 

2018 
2019 

% 

salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 

KOPĀ 
10752 10678 11 109 -0,7; +4,0 

Kuldīgas novads 8346 8223 8715 -1,5; +5,9 

Alsungas novads 396 425 363 +7,3; -14,6 

Skrundas novads 2010 2030 2031 +1; -0,05 

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 18.gadiem 

KOPĀ 

3725 
 

3663 
3728 -1,7; +1,8 

Kuldīgas novads 2818 2775 2842 -1,5; +2,4 

Alsungas novads 114 129 129 +13; 0 

Skrundas novads 793 759 757 -4,3; -0,26 

Fiziskais 

apmeklējums KOPĀ 
197717 212547 227 145 +7,5; +6,9 

Kuldīgas novads 153801 167821 179 419 +9, +6,9 

Alsungas novads 39371 4756 5149 +4,6;+8,3 

Skrundas novads 4545 39970 42 577 +1,5;+6,5 

t. sk. bērni un 

jaunieši līdz 18. gadiem 

KOPĀ 

83583 74598 64 607 -10,7; -13,4 

Kuldīgas novads 55541 61620 51698 
+10,9; -

16,1 

Alsungas novads 1568 1184 1621 -25; +36,9 

Skrundas novads 26474 12815 11288 -51; -11,9 

Virtuālais 

apmeklējums KOPĀ 
72088 31425 36 763 -56; +17 

Kuldīgas novads 71365 30538 34393 _57; +12,6 

Alsungas novads 83 420 147 -65* 

Skrundas novads 640 467 2223 +376** 

Izsniegums KOPĀ 455930 377618 386317 -17; +2,3 

Kuldīgas novads 376594 296201 304 301 -21,4; +2,7 

Alsungas novads 7655 7665 8901 +0,18; +16 

Skrundas novads 71681 73752 73 115 +2,9; -0,19 

t. sk. grāmatas KOPĀ 171813 178433 181 956 +3,9; +1,9 

Kuldīgas novads 128768 134272 133 385 +4,3; -0,7 

Alsungas novads 4394 4647 5171 +5,8;+11.3 

Skrundas novads 38651 39514 43 403 +2,2; +9,8 

t. sk. periodiskie 

izdevumi KOPĀ 
163106 159203 167 577 -2,4; +5,3 

Kuldīgas novads 129510 124488 137 673 -3,9; +10,6 

Alsungas novads 2999 3017 3730 +5,8; 23,6 

Skrundas novads 30597 31698 26174 +2,2; -17,4 

t. sk. bērniem un 

jauniešiem līdz 

18..gadiem KOPĀ 

124167 91925 60 098 -26; -34,6 

Kuldīgas novads 105973 71277 41 131 -33; -42,3 

Alsungas novads 1094 1247 1479 +14; +18,6 

Skrundas novads 17100 19401 17720 13,5; -8,7 



19 

 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

KOPĀ 

32,7 34,72 37,04 +6,18; +6,7 

Kuldīgas novads 30,5 35,03 36,8 +15; +5 

Alsungas novads 28 30,1 26,3 +7,5; -12,6 

Skrundas novads 33,7 34,6 41,3 +0,9; +19,4 

Iedzīvotāju skaits 

KOPĀ 
32860 31298 29 991 -4,7; -4,1 

Kuldīgas novads 25471 24019        23 690 -5,7; -1,4 

Alsungas novads 1431 1414 1378 -1,2; -2,5 

Skrundas novads 5958 5865 4923 -1,6; -16 

*Nobrukusi vietnes statistika 

** uzlabota vietnes struktūra un statistikas iespējas 

 

Noslēdzot 2019. gadu, Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novada bibliotēkās reģistrēti 

11 109 lietotāji, kas ir par 4 % vairāk nekā 2018. gadā. To varam vērtēt kā labu rādītāju, jo 

iedzīvotāju skaits novados šajā laika periodā ir samazinājies par 4,1% - no 31298 iedzīvotājiem 

2018. gadā līdz 29991 iedzīvotājiem 2019. gada jūlijā.. Salīdzinot ar 2018.gadu arī 

apmeklējums pārskata periodā ir pieaudzis par 6,9%%. Skatoties novada griezumā, jāsecina 

,ka samazinās bērnu un jauniešu līdz 18.gadiem bibliotēku apmeklējums Kuldīgas un 

Skrundas novadā. Tas skaidrojams ar to, ka pagastos sarūk bērnu skaits, Skrundā un Kuldīgā 

jauniešiem piedāvā alternatīvu – nodarbības un dažādas aktivitātes Jauniešu mājās. Alsungas 

novadā bērnu apmeklējums pieaudzis par 37% un tas skaidrojams ar to, ka, nomainoties 

bibliotēkas vadībai, bibliotēka uzsākusi intensīvu sadarbību ar pirmsskolas izglītības iestādi 

un skolu.  

Izsniegums novados kopā pieaudzis par 1,3% Kā, piemēram, norāda Rendas 

bibliotēkas vadītāja, tad lielāko pusi no visa literatūras izsnieguma sastāda preses izdevumi,  

tas izskaidrojams ar to, ka bibliotēkas lietotājiem trūkst līdzekļu preses abonēšanai, tāpēc tik 

daudz tiek lasīti bibliotēkā abonētie laikraksti un žurnāli. Daudziem bibliotēka ir vienīgā vieta, 

kur izlasīt jaunu grāmatu vai preses izdevumu. Lasītāji ņem galvenokārt tikai jaunās grāmatas, 

bet tā kā grāmatas tiek pirktas tikai vienā eksemplārā, tad uz vairāk pieprasītām veidojas rinda.  

 Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

     Populārākie pakalpojumi 2019.gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā:  

1) konsultācijas par bibliotēkas krājumu,  

2) autorizācijas datu piešķiršana, 

3) grāmatu rezervācija, kas pavisam noteikti ir individuāls darbs ar katru lasītāju, līdz ar 

lietotāju iemaņu un prasmju palielināšanos ir kļuvusi par ļoti pieprasītu pakalpojumu, 

pieaudzis arī attālināto pieprasījumu skaits. 

4) bibliogrāfisko un faktogrāfisko uzziņu sniegšana,  



20 

 

5) konsultācijas par informācijas meklēšanas iespējām, 

6) elektronisko datu bāžu izmantošana.  

7) dažādu pasākumu organizēšana, dažādām vecuma grupām,  tikšanās ar literātiem, 

interesantām personībām utt. 

8) literatūras izstāžu veidošana 

9) dokumentu elektroniskā piegāde 

10) grāmatu piegāde mājās  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā organizējot darbu ar pieaugušo lietotāju auditoriju, 

uzmanība tiek pievērsta nevis tam, ar ko lietotājs nodarbojas, bet gan viņa interesēm. 

Reģistrējot lietotāju, netiek jautāts, kur viņš strādā, bet gan tiek lūgts norādīt savas intereses 

un kādā veidā vēlas saņemt informāciju par literatūru saskaņā ar tām. Piedāvātie varianti – 

īsziņa un e-pasts. Ja lasītājs, reģistrējoties bibliotēkā, ir definējis intereses un bibliotēkas 

jaunumos ir interesēm atbilstoša grāmata, ir iespēja atlasīt lasītāju kopu un informāciju par 

noteiktajām grāmatām  nosūtīt. Sakarā ar darbinieku amata pienākumu maiņu, pārskata 

periodā netika strādāts ar e-pastu piedāvājumiem.  2020. gadā jāaktualizē šis pakalpojums. 

No gada gadā arvien vairāk iezīmējas tas, ka publiskās bibliotēkas kļūst par vietējās 

kopienas socializēšanas centru, kas pulcē dažādu paaudžu cilvēkus. Bibliotēkas ir tās, kas ar 

savu pakalpojumu piedāvājumu, palīdz risināt dažādu paaudžu cilvēku vientulības problēmu.  

Kā norāda pagastu bibliotēku vadītāji, un šāda tendence vērojama arī Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā, tad 2019.gadā pakalpojumu jomā vērojams sekojošais:: 

 Bibliotēkās apmeklētāji iegriežas arvien biežāk! 

 Pasākumi bibliotēkās un aktīva darbība sociālajos tīklos piesaista jaunus 

lietotājus un veicina apmeklējuma pieaugumu. 

 Bibliotēkās sāk atgriezties lietotāji, kuri pirms kāda laika bija pārtraukuši 

izmantot bibliotēkas pakalpojumus. 

 Grāmatu jaunieguvumu publicēšana sociālajos tīklos sekmē izsniegumu. 

 Lasītāji sākuši vairāk lasīt latviešu autoru darbus. 

 Joprojām presi lasa vairāk nekā grāmatas 

 Bibliotēkas arvien vairāk kļūst par e-pakalpojumu konsultāciju centriem. 

Kā norāda Alsungas novada bibliotēkas vadītāja, tad demogrāfiskā situācija novadā 

liecina – katru gadu palielinās iedzīvotāju virs darbspējas vecuma, īpatsvars. Tādēļ īpaša 

uzmanība tiek pievērsta senioru vajadzībām un vēlmēm. Gan iedzīvotāju sapulcēs, gan 

informatīvajā izdevumā “Alsungas ziņas” seniori tiek aicināti zvanīt bibliotēkai, informēt par 

nepieciešamību grāmatas, laikrakstus, žurnālus piegādāt mājās.  

 



21 

 

 E-grāmatu bibliotēka  

2019.gadā veikts aktīvs 3td e-grāmatu bibliotēkas popularizēšanas darbs Kuldīgas, 

Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkās, taču pēc KISC iesniegtajiem statistikas datiem 

(sk.14.tabulu) jāsecina, ka lasītāju interese par šo iespēju vēl ir diezgan neliela un attieksme – 

rezervēta, dodot priekšroku reālajām grāmatām, taču iknedēļas e-grāmatu bibliotēkas 

papildināšana ar interesantu un vērtīgu lasāmvielu un mērķtiecīgs bibliotekāru darbs dod 

cerību šī resursa aktīvākai lietošanai nākotnē.  

 

13.tabula. Autorizētie lietotāji Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkās 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 

Autorizēti lietotāji 

(2019) 

% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

523 2623 402% 

 

2019.gadā novadu bibliotēkas aktīvi strādājušas, izsniedzot autorizācijas datus un  

informējot lietotājus par attālināto pakalpojumu iespējām. Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēkās autorizācijas dati izsniegti 1525 lietotājiem, Alsungas novadā 34, Skrundas novadā 

587, Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 477 lietotājiem. 

 

14. tabula. Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

Gads E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 147 470 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti  

2019.gadā pētījumu centrs SKDS veica Kuldīgas novada iedzīvotāju telefona aptauju, lai 

noskaidrotu iedzīvotāju attieksmi pret pašvaldības (tajā skaitā arī bibliotēkas) pakalpojumiem. 

Respondentu atbildēs  bibliotēku darbs tikai novērtēts ļoti labi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Vai Jūs vai Jūsu ģimenes locekļi pēdējo 12 mēnešu laikā izmantojāt šādus pašvaldības 

pakalpojumus? 

 
Kā vērtējat pašvaldības darbu šādās jomās? 

 

Bibliotēkas pakalpojumu vērtējums saņēma visaugstāko vērtējumu! 

 

 

 
 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Rumbas pagasta bibliotēkai ārējās apkalpošanas punkts ierīkots Rumbas pagasta Ventas 

ciemata brīvā laika pavadīšanas centrā “Bukaiši”, kur grāmatas izsniedz centra darbiniece. 

Pakalpojumus šajā punktā izmanto 40 ciemata iedzīvotāji, no tiem 20 bērni. Punktā ir izvietots 

neliels  grāmatu krājums, kurš pilnībā tiek mainīts  reizi gadā, bet vienu reizi mēnesī uz šo 

punktu tiek vesti grāmatu jaunumi. Periodiskie izdevumi tiek mainīti vienreiz mēnesī. No 

bibliotēkas pieprasītie izdevumi tiek piegādāti tās pašas dienas laikā. 2020.gadā plānots 

krājumu mainīt biežāk, vismaz reizi ceturksnī. 



23 

 

Laidu pagasta bibliotēkai ir atvērts Ārējais pakalpojumu punkts Vangā No 97 Vangas 

iedzīvotājiem, bibliotēkā reģistrēti 40 lietotāji. Darbiniece strādā uz 0,5 slodzi, punkts ir atvērts 

arī sestdienās. Grāmatas lasa 25.  Vangas ārējā apkalpošanas punkta lietotāji. Interneta 

pakalpojumus  izmanto 15 lietotāji, aktīvi izmantojot Lauku atbalsta dienesta, Lauku Datu 

centra, Elektrum, internetbanku pakalpojumus un  Kuldīgas, Skrundas, Alsungas elektronisko 

kopkatalogu . Pieprasīti arī drukas pakalpojumi – rēķinu izdrukas cilvēkiem, kuri neveic 

maksājumus internetbankās. 

Rudbāržu pagasta bibliotēkas Ārējās apkalpošanas punkts Sieksāte: no 2019.gada grāmatu 

apmaiņa Sieksātes apkalpošanas punktā notiek divas reizes mēnesī, otrdienās. Šajā dienā 

Sieksātes ciema iedzīvotāji var apmainīt grāmatas un laikrakstus. Grāmatas tiek vestas no 

Rudbāržu bibliotēkas fonda. Šo pakalpojumu izmanto 5 cilvēki. 2020.gadā tiks lemts par šī 

punkta likvidēšanu, jo ēka, kurā tas atrodas, tiks nodota pārdošanai. 2012.gadā Rudbāržu 

bibliotēka izveidoja grāmatu izsniegšanas punktu Valtaiķu aprūpes namā. Aprūpes namā 

grāmatas tiek mainītas vienu reizi mēnesī vai pēc pieprasījuma. Uz Aprūpes namu tiek vesti 

iepriekšējo gadu žurnāli, lai lasītajiem būtu ilgāks laiks lasīšanai. Aprūpes namā pakalpojumu 

izmanto apmēram 10 cilvēki. 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  
 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina pieeju pakalpojumiem cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām gan bibliotēkas ēkā, gan Mākslas Namā, kas nereti tiek izmantots dažādām 

prezentācijām, semināriem, pasākumiem – abās ēkās ir ierīkots lifts. Reizi mēnesī tiek 

nodrošināta grāmatu piegāde mājās, kā arī grāmatu piegāde uz sociālās aprūpes iestādēm. 

Turpinās 2 pansionātu klientu  apkalpošana, arī  slimnīcas telpās. Reizi mēnesī aizved un 

apmaina grāmatas pansionāta iedzīvotājiem, rūpīgi atlasot literatūru, gan jaunāko, gan arī 

sadarbībā ar sociālajiem darbiniekiem tiek izpildīts konkrēts pieprasījums. Šo pakalpojumu 

izmanto aptuveni 30 pansionātu iemītnieki. Palīdzība sniegta arī sociālā dienesta asistentiem -  

gan literatūras atlase, gan sniegta informācija par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm. 

Kuldīgas novadā no 17 pagastu bibliotēkām 11 ir pieejamas personām ar īpašām 

vajadzībām. Taču, kā tiek uzsvērts bibliotēku gada pārskatos, tās mēģina rast risinājumus, lai 

ikviens iedzīvotājs, kurš vēlas saņemt bibliotēkas pakalpojumus, tiktu apmierināts. Bibliotēkas 

piedāvā grāmatu piegādi mājās, 2019.gadā šo pakalpojumu aktīvi piedāvā 12 bibliotēkas, 

vairākās ir izveidoti t.s. bibliotēku maršruti, kas tiek veikti reizi mēnesī, izbraucot ar grāmatu 

piedāvājumu pa noteiktām adresēm, to skaitam ir tendence pieaugt.  

Skrundas novada bibliotēkas ir daļēji aprīkotas lietošanai personām ar īpašām 

vajadzībām. Raņķu bibliotēka ir pieejama personām, kas pārvietojas ratiņkrēslā. Šajā 

bibliotēkā ir pielāgotas labierīcības šiem cilvēkiem. Arī Skrundas Bērnu bibliotēka ir pieejama 



24 

 

personām ar īpašām vajadzībām un atbilstoši tam aprīkots sanitārais mezgls. Nīkrāces, 

Rudbāržu, Antuļu un Skrundas pilsētas bibliotēkas personām ar īpašām vajadzībām diemžēl 

nav pieejamas. Nevienā no novada bibliotēkām nav specifiska aprīkojuma, kas palīdzētu 

vājredzīgiem cilvēkiem lasīt grāmatas u.c. izdevumus. 

Alsungas novada bibliotēka atrodas ēkas 2.stāvā un nav pieejama personām ar īpašām 

vajadzībām. Tiek nodrošināta grāmatu piegāde. 2020. gada budžetā iekļauta zvana pogas 

ierīkošana 1.stāvā 

 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā jau 6 gadus darbojas lasītāju klubs, kas pulcē 20-25  

lasītājus, klubu vada filoloģe Mārīte Milzere, kas organizē 6 saturīgas tikšanās reizes gadā, kā 

arī kopīgus izbraukuma seminārus literātu dzīvesvietu vai muzeju apmeklējumiem.  

Priecē lietotāju, īpaši jauniešu lielā interese par bibliotēkas resursiem un pakalpojumiem, 

prasme meklēt  katalogā un krājumā vajadzīgo. 

Domāts, kā padarīt jauniešiem interesantāku un izglītojošāku uzturēšanos bibliotēkā – 2. 

stāvā izveidots stūrītis, kur tiek  izliktas plauktu izstādes – jauno autoru dzeja piesaistošā, 

atraktīvā noformējumā, literatūra angļu valodā u.c Lai nodrošinātu patīkamāku un klusāku vidi 

2. stāvā, dīvāni pārvietoti telpā pie kāpnēm, kur izveidota sarunu zona, kas nākotnē tiks 

pilnveidota un mājīgāk iekārtota. 

2019.gadā sagatavoti informatīvie izdales materiāli par bibliotēkas aktualitātēm, 

pakalpojumiem un pasākumiem.  

2019.gadā Kuldīgas novada bibliotēkās turpinājās 2018.gadā sākusies aktīvā Lasītāju klubu 

un interešu klubu kustība – interesenti tiekas bibliotēkās reizi mēnesī, pārrunājot izlasīto, 

iepazīstoties ar jaunumiem un daloties atmiņās. Lai varētu satikties domubiedri no dažādiem 

pagastiem, martā Kuldīgā tika organizēts 1.Lasītāju klubu saiets, kurā interesenti tikās ar 

rakstnieka Tāļa Vaidara literārā mantojuma glabātāju Antu Rugāti, kura stāstīja par  Vaidara 

literāro mantojumu. Pasākumu kuplināja izdevniecība Latvijas Mediji, stāstot par padarīto un 

iecerēm, kā arī piedāvājot sarunu ar grāmatas “Tikai dziesma nenosalst” autoriem Gunāru 

Jākabsonu un Lia Guļevsku. Interesentiem bija pieejams grāmatu galds. Aktivitāte turpināsies 

arī 2020.gadā, organizējot 2.Lasītāju klubu saietu. 

Alsungas novada bibliotēka norāda, ka lielāku gadu skaitu sasniegušie seniori kļūst 

mazaktīvāki, tādēļ arvien lielāks darbs jāplāno šīs vecuma grupas iedzīvotāju iesaistīšanai 

bibliotēkas pakalpojumu izmantošanā, veidojot ciešāku sadarbību ar Alsungas senioru 

biedrību. Plānots izveidot lasītāju klubu un organizēt pasākumus īpaši šai grupai. 

 Uzziņu un informācijas darbs  

Sniegto uzziņu skaits Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  ir salīdzinoši samazinājies, jo lietotāji 

attīstījuši savas prasmes informācijas meklēšanā. Tomēr nevar noliegt bibliotekāra kā 



25 

 

starpnieka lomu informācijas ieguvē. Bibliotekārs veicina kvalitatīvāku informācijas atlasi, 

norāda dažādus vērtīgus informācijas meklēšanas ceļus, lai apmeklētājs neaprobežotos tikai ar 

Google un Wikipēdiju.  

2019.gadā būtiski palielinājies lasītavā izsniegto eksemplāru skaits, pavisam 8469 

vienības. Izmantotākās nozares ir psiholoģija, pedagoģija, tiesības, uzņēmējdarbība, māksla.  

Daudz materiālu reģistrētajiem lietotājiem piedāvāts izmantot abonētajās datubāzēs EBSCO, 

Britannica, Letonika.lv. Bieži vien meklētais atrodams arī www.periodika.lv.  

2019.gada interesantākās uzziņas: 

o Sitamie instrumenti - šķīvji 

o Metodika, kā veicināt skolēnu lasīšanas vēlmi 

o Kubas raķešu krīze 1962.g. oktobrī 

o Līdzvērtīga un vienlīdzīga sadarbība skolā 

o Tehnoloģiju ietekme uz bērna veselību un miegu 

o Lībiešu virsaitis Imanta 

o Brīvdabas pedagoģija 

o Mobilo bezvadu sakaru vēsture un attīstība 

o Kā sendienās taisīja apmetumu 

o Ironiska dzeja 

o Ticējumi un tautasdziesmas par priekšautu 

o Tiesiskā aizsardzība pret anonīmiem apmelojumiem.  

Joprojām ir liels informācijas pieprasījums zinātniski pētniecisko darbu, dažādu 

prezentāciju, diplomdarbu un studiju darbu izstrādē.  

Dažas ZPD un diplomdarbu tēmas: 

o Vajadzības kā uzvedības cēloņi 

o Mūzikas nozīme bērnu spēju attīstībā 

o Papua Jaungvineja – daba, iedzīvotāji, paražas utt.  

o Sociālā psiholoģija, dažādu sociālo grupu iesaistīšana sabiedriskajā dzīvē 

o Ieradumu maiņa atkritumu šķirošanā 

o Probācijas klientu uzraudzība 

o Starpdisciplinaritāte pedagoģijā 

o Globālā komunikācija 

o Ētiskā dilemma  

o Miegs un sapņi 

o Kuldīgas iedzīvotāju etniskais sastāvs 

o Maltusisms un neomaltusisms  

o Bērnības sapņu ietekme uz nākotnes profesijas izvēli u.c. 

http://www.periodika.lv/


26 

 

Dažādas informācijpratības nodarbības un konsultācijas, ko 2019.gadā snieguši Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas speciālisti,  apkopotas gada pārskata 5.pielikumā.  

Publiskās bibliotēkas reģionā apmeklē dažāda gadagājuma cilvēki, kuriem nepieciešamas 

konsultācijas un apmācības, lai varētu izmantot interneta piedāvātās iespējas.  Visa gada 

garumā bibliotēkas sniedz dažāda veida uzziņas un konsultācijas –  rēķinu apmaksa 

internetbankā, www.vid.gov.lv EDS deklarācijas aizpildīšana, www.latvija.lv piedāvāto 

pakalpojumu izmantošana, www.elektrum.lv norēķinu veikšanu un skaitītāja rādījumu 

nodošana, bankas koda kalkulatora izmantošana, LDC lopu reģistra izmantošana, LAD EPS 

zemes karšu aizpildīšana un labošana, akcīzes degvielas dokumenta aizpildīšana, failu 

pievienošana, ūdens rādījumu nodošana Kuldīgas komunālajiem pakalpojumiem; dokumentu 

skenēšana, nosūtīšana, drukāšana, kopēšana; biļešu drukāšana.c. 

15.tabula. 2019.gadā sniegtās uzziņas un konsultācijas  

Bibliotēkas Uzziņas Konsultācijas 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 588 660 

Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēkas (17) 

682 1187 

Alsungas novada bibliotēka 

(1) 

70 52 

Skrundas novada bibliotēkas 

(6) 

377 381 

KOPĀ 1717 2280 

 

• Darbs ar BIS ALISE 
 

Lai nodrošinātu sistēmas darbību, problēmu pieteikšanas reģistrā ALISE – INC (JIRA) 

2019. gadā reģistrēts 41 pieteikums dažādos sistēmas moduļos. 

BIS ALISE izstrādātājiem iesniegti 8 priekšlikumi sistēmas darbības uzlabošanai un 

lietošanas ērtumam, kas nodoti izstrādei. Visvairāk pieteikumu (14) bijis par Cirkulācijas 

moduli – par lasītāju atlasi atskaites datiem pēc dažādiem kritērijiem, par nepilnīgi izsniegtiem 

izdevumiem, izsniegumu statistiku un autorizēto lietotāju darbību statistiku. Otrais lielākais 

pieteikumu skaits bijis par WebPAC (Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada elektroniskā 

kopkataloga publisko saskarni), jo gada sākumā tas bieži nebija pieejams. 

Pārskata periodā BIS ALISE atjaunināta 4 reizes. Būtiskākie jaunumi 2019. gadā:  

1 )  automātiska lasītāju apmeklētāju pievienošana saņemot, nododot vai pagarinot izdevumus, 

kas dod iespēju saprast cik no kopējā apmeklētāju skaita bibliotēkā ieradušies citu iemeslu dēļ; 

2) pāreja uz jaunajiem starptautiskajiem kataloģizācijas noteikumiem “RDA: Resource 

Description and Access” (Resursu apraksts un piekļuve), veidojot monogrāfisko izdevumu 

aprakstus MARC21 formātā. 

http://www.latvija.lv/


27 

 

Sistēmas lietotājiem tika sniegtas 159 konsultācijas efektīvākam darbam ar BIS 

ALISE, kā arī uzklausīti ieteikumi no sistēmas lietotājiem par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem un par to informēti sistēmas izstrādātāji. Joprojām visbiežāk konsultācijas tiek 

sniegtas telefoniski (111), retāk elektroniski (19) vai bibliotekārs ierodas personīgi (29). 

Visvairāk konsultāciju (45) bija oktobrī, jo tika aktualizēts novadpētniecības darbs.  

Pagājušajā gadā veiktas 4 krājuma inventarizācijas – Laidu, Rumbas un Vārmes 

pagasta bibliotēkā, kā arī Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā. Pagastu bibliotēku 

inventarizāciju veikšanai iedibināta jauna kārtība – uz pagasta bibliotēku brauc šim nolūkam 

izveidota komanda 3 – 4 darbinieki ar portatīvajiem datoriem un svītrkodu skeneriem. Tā 

pagasta bibliotēkas krājums tiek ieskenēts un pārbaudīts vienā dienā. 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  
 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku kopkatalogu veido Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka, 24 pagastu publiskās un 14 izglītības iestāžu bibliotēkas Alsungas, 

Kuldīgas un Skrundas novadā. Šobrīd katalogā ir 50468 ieraksti.  

Katra bibliotēka patstāvīgi veic izdevumu komplektēšanu un grāmatu apstrādi BIS 

ALISE. Katrai bibliotēkai ir tiesības veidot bibliogrāfiskos un autoritatīvos aprakstus vai 

importēt tos no Z39.50 katalogiem. Dati par BIS ALISE moduļu izmantošanu skatāmi 16. 

tabulā. 

16.tabula “BIS ALISE izmantošana” 
Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE , 

ALISE-i 

un Skolu 

ALISE 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2019) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana Mācības   

Kuldīgas 

reģions 

39 39 39 39 39 14 2317 1495 

 

Pagastu un skolu bibliotēkas veido bibliogrāfiskos aprakstus pašu iegādātajiem 

izdevumiem, ja katalogā tādu vēl nav un pievieno savu eksemplāru.  

2019. gadā Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku elektroniskais 

kopkatalogs papildināts ar 1400 jauniem ierakstiem. No tiem 1191 ieraksti ir importēti no LNB 

(Kuldīgas GB 786), 209 pašu izveidoti (Kuldīgas GB 176). Elektroniskā kataloga veidošanas 

dinamika 5 gadu laikā skatāma 17.tabulā. 

 

 



28 

 

 17.tabula. Kataloga veidošanas dinamika piecu gadu laikā 

Gads 

Izsniegtie 

autorizācijas 

dati (KGB 

darbinieki) 

Izsniegtie 

autorizācijas 

dati (Visas 

b-kas) 

Izveidotie 

ieraksti 

(KGB) 

Importēti 

ieraksti 

(KGB) 

Izveidotie 

ieraksti 

(Visas b-

kas) 

Importēti 

ieraksti 

(Visas b-

kas) 

2015 179 209 208 1024 298 1848 

2016 512 522 161 1180 189 1661 

2017 1000 1029 215 963 290 1553 

2018 475 521 225 867 269 1366 

2019 477 2317 176 786 209 1191 

 

Elektroniskā kopkataloga ierakstus veido 39 bibliotēkas, tādēļ nepieciešams regulāri 

sekot līdzi ierakstu kvalitātei. 2019. gadā regulāri pārbaudīti visi jaunie kataloga ieraksti, lai 

savlaicīgi varētu konstatēt kļūdas un konsultēt aprakstu veidotājus.  Pārskata periodā rediģēti 

4653 ieraksts (Kuldīgas GB 4434). Visbiežākā kļūda bibliogrāfisko aprakstu veidošanā 

pārskata periodā bija izdošanas ziņu laukā, jo tas tika mainīts no 260. uz 264. Katru gadu 

samazinās kļūdu skaits publisko bibliotēku darbinieku veidotajos ierakstos, bet lielāku 

uzmanību prasa izglītības iestāžu bibliotekāru veidotie ieraksti. 

2019. gadā 1607 elektroniskā kataloga ieraksti papildināti ar anotācijām (Kuldīgas GB 

1523). 323 grāmatu anotācijās pievienoti satura rādītāji .pdf formātā (577 lpp.), kas nodrošina 

meklēšanu saturā pēc teksta anotācijā. Pārskata periodā uzsākta grāmatu satura un vāka 

sīkattēla pievienošana arī iepriekšējos gados izdotām nozaru grāmatām, kas bijušas vairāk 

pieprasītas. 2019. gadā saturs pievienots izglītības nozares grāmatām.  Katram Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas veidotajam grāmatas aprakstam tiek pievienota anotācija ar vāka 

sīkattēlu un īsu anotāciju.  

Kuldīgas reģionā bibliotēkās 2019. gada laikā rediģēti 4806 lasītāju dati (Kuldīgas GB 

1266) un dzēsti 759 lasītāji (Kuldīgas GB 629).  

2019. gadā Kuldīgas reģionā 2317 lietotājiem (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 477) 

piešķirti autorizācijas dati.  

 

18.tabula. Piešķirto autorizācijas datu salīdzinājums 

Gads 
Skaits  

(reģionā) 
Skaits (KGB) 

Skaits % (KGB, 

gada apmekl.) 

Skaits % 

(reģiona 

bibliotēku gada 

apmekl.) 

2018 521 475 45 37 

2019 2317 477 59 37 

 



29 

 

Analizējot lietotāju darbības WebPAC, var secināt, ka mainoties autorizēto lietotāju 

skaitam, pieaug autorizēto lietotāju darbību skaits elektroniskajā katalogā. Visbiežāk 

autorizētie lietotāji izmantojuši iespēju elektroniski pasūtīt izdevumus un pieprasīt 

pagarinājumu izsniegtajiem izdevumiem.  

Autorizēto lietotāju darbības un to dinamika pēdējo 5 gadu laikā skatāma 19.tabulā.  

19.tabula. Lietotāju darbības WebPAC 
Gads Mainīta 

parole 

Pasūtīts 

izdevums 

Atcelts 

pasūtījums 

Pieprasīts 

pagarinājums 

Atcelts 

pagarinājuma 

pieprasījums 

Atcelts 

pasūtījums 

no rindas 

Izveidots 

brīvais 

pieprasījums 

2015 18 873 52 677 14 29 11 

2016 21 970 69 705 9 24 14 

2017 17 1009 50 662 5 37 12 

2018 24 1267 49 667 8 36 8 

2019 64 1484 81 990 21 44 45 

 

Novadpētniecības datu bāze 2019. gadā papildināta ar 3883 ierakstiem (Kuldīgas GB 

2728). No tiem 215 ieraksti (Kuldīgas GB 184) importēti no LNB. 6501 ieraksti (KGB 5678) 

papildināti ar anotācijām.  

2019. gadā turpinājās sadarbība ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas 

institūtu (turpmāk tekstā LNB BI). Uz LNB BI eksportēti 1996 analītiskie apraksti. 

 Darbs ar pagastu un skolu bibliotēkām 

Sistēmas lietotājiem tika sniegtas 159 konsultācijas efektīvākam darbam ar BIS 

ALISE, kā arī uzklausīti ieteikumi no sistēmas lietotājiem par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem un par to informēti sistēmas izstrādātāji. Joprojām visbiežāk konsultācijas tiek 

sniegtas telefoniski (111), retāk elektroniski (19) vai bibliotekārs ierodas personīgi (29). 

Visvairāk konsultāciju (45) bija oktobrī, jo tika aktualizēts novadpētniecības darbs. Ar 

konsultāciju žurnālu var iepazīties: 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JZcLCXcqFomz8Dt-

ilgfvT6mq_pbVgiItBVjhHgrWf0/edit#gid=512607244  

 2019. gadā darbu sniegtas konsultācija par darba uzsākšanu četrās pagastu publiskajās 

bibliotēkās – Laidos, Vārmē, Rumbā un Raņķos, kā arī Viduskurzemes pamatskolas – 

attīstības centra un Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma bibliotēkā.  

Atskaites periodā Kuldīgas reģiona pagastu publiskajām bibliotēkām organizētas mācības 

par bibliogrāfisko aprakstu veidošanu fotogrāfijām. Rezultātā reģiona kopkatalogam 

pievienotas 344 fotogrāfijas.  

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JZcLCXcqFomz8Dt-ilgfvT6mq_pbVgiItBVjhHgrWf0/edit#gid=512607244
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JZcLCXcqFomz8Dt-ilgfvT6mq_pbVgiItBVjhHgrWf0/edit#gid=512607244


30 

 

Sistēmai pieslēgtas 14 skolu bibliotēkas, un 2019./2020. mācību gadā visas ar sistēmu 

strādā. No tām 12 bibliotēkās ir pilnīga vai daļēja automatizēta grāmatu izsniegšana un 

saņemšana. 2 bibliotēkas elektroniskajā kopkatalogā pievieno jaunieguvumus un katra pēc 

savām iespējām veic krājuma rekataloģizāciju.  

2019. gada laikā skolu bibliotekāriem  sniegtas 29 konsultācijas darbā ar sistēmu. Tās 

uzskaitītas iepriekš minētajā konsultāciju žurnālā kopā ar pagastu bibliotēku darbiniekiem 

sniegtajiem padomiem.  

Darbam ar sistēmu apmācīta jauna skolas bibliotekāre Kuldīgas Mākslas un 

humanitāro zinību vidusskolas bibliotēkā.  

 

• Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

 

19.tabula. Digitalizācija Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 Digitalizēts 

līdz gada 

sākumam 

Digitalizēts 

atskaites 

gada laikā  

Digitaliz

ēts gada 

beigās 

(kopā)  

Skaidrojums 

Digitalizēto teksta 

dokumentu skaits 

10662 815 11477 

Digitalizēto teksta 

dokumentu skaits 

(grāmatas, 

periodiskie 

izdevumi, rokraksti 

u.c.)  

digitalizēto teksta 

dokumentu lappušu 

skaits 

20049 1332 21381 

Digitalizēto teksta 

dokumentu lappušu 

skaits 

Digitalizēto 

attēlizdevumu skaits 

4499 649 5148 

Digitalizēto 

attēlizdevumu 

(fotogrāfiju, 

fotonegatīvu, 

zīmējumu, plakātu, 

afišu, pastkaršu, 

atklātņu, grafiku, 

gravīru, etiķešu) 

skaits. 

Digitalizēto nošu 

izdevumi skaits 
   

Digitalizēto nošu 

izdevumi skaits 

digitalizēto nošu 

izdevumu lappušu 

skaits 

   

Digitalizēto nošu 

izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto 

kartogrāfisko izdevumu 

skaits 

   

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu skaits 

digitalizēto 

kartogrāfisko izdevumu 

lappušu skaits 
   

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu lappušu 

skaits 



31 

 

Digitalizēto skaņu 

ierakstu skaits 

 

9 
1 10 

Digitalizēto skaņu 

ierakstu skaits 

digitalizēto skaņu 

ierakstu hronometrāža 

9:13:03 00:54:20 10:07:23 

Formāts - 

"st:min:sec" 

(kopējais 

digitalizēto ierakstu 

atskaņošanas laiks) 

Digitalizēto video 

ierakstu skaits 

 

 
  

Digitalizēto video 

ierakstu skaits 

digitalizēto video 

ierakstu hronometrāža 

   

Formāts - 

"st:min:sec" 

(kopējais 

digitalizēto ierakstu 

atskaņošanas laiks) 

•  

 
Rindas 

kods 
Skaits Skaidrojums 

Digitālo kolekciju kopskaits 770 9 Digitālo kolekciju kopskaits 

 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās, arī Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkās kopā 

digitalizētas 344 fotogrāfijas.  

 

 Starpbibliotēku abonements (SBA) 

 

20.tabula. SBA rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā: 

SBA 2017 2018 2019 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

267 243 223 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

451 739 638 

 

    Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izmantotā SBA pakalpojuma rādītāji ir nedaudz 

samazinājušies (līdzīga aina arī reģionā kopumā, kā to uzskatāmi parāda 21.tabula), 

salīdzinājumā ar 2018.gadu, taču pakalpojums joprojām tiek izmantots aktīvi un nākamajā 

pārskata periodā plānots veidot tematiskās grāmatu (nozaru literatūras) kopas, ko piedāvāt 

pagastu bibliotēkām SBA kārtā, lai lauku iedzīvotājiem paplašinātu lasāmvielas. izvēles 

dažādību. Pēdējo 3 gadu griezumā visaktīvāk SBA izmantots 2018.gadā, kas bija pirmais gads 

pēc bibliotēku centralizācijas, ar ierobežotu budžetu, tāpēc arī bibliotēkas tika mudinātas īpaši 

aktīvi izmantot SBA iespējas. 

 

 

 

 

 



32 

 

21.tabula. SBA rādītāji Kuldīgas reģiona bibliotēkās kopā: 

 

 

6. Krājums 

 
2019.gadā tika izstrādāta kopīga  Krājuma komplektēšanas politika visam Kuldīgas novada 

bibliotēku tīklam, nosakot, ka  Kuldīgas novada publiskās bibliotēkas ir:  

 atvērtas ikvienam un piedāvā brīvu piekļuvi informācijai gan elektroniskā, gan 

tradicionālā formā, tādējādi nodrošinot iespēju katram sevi izglītot, un, pilnveidot visa 

mūža garumā. 

  bibliotēku rīcībā esošais grāmatu, elektronisko un periodisko izdevumu krājums 

nodrošina lieliskas atpūtas iespējas visiem vecumiem un dažādām gaumēm!  

 bibliotēkas strādā, lai saglabātu interesi par grāmatu veicinot lasīšanu bērnu un jauniešu 

vidū, un nodrošina pieeju vietējās nozīmes kultūras mantojumam. 

  Ikviena bibliotēka uzklausa un palīdz atrast noderīgāko informāciju, kas svarīga 

lietotājiem. 

Ar Krājuma komplektēšanas politiku var iepazīties šeit - 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/KOMPLEKTESANAS_POLITIKA_2019.pdf 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā no krājuma izņemti un norakstīti vizuāli nepievilcīgi, bojāti 

eksemplāri, mazizmantotie dubleti, daļa dubletu regulāri tiek pārvietoti uz depozītu fondu, tā 

padarot krājumu pārskatāmāku; veikts pamatkārtojums visās nodaļās,  nozaru literatūras 

krājumā noformēti vajadzīgie daleņi; pārskata periodā pievērsta uzmanība krājuma vizuālajam 

izskatam; turpināts izvērtēt konkrētā izdevuma atrašanās lasītavas fondā nepieciešamību. 

Šis darbs jāturpina arī 2020. gadā, tas varētu arī palielināt nozaru literatūras izsniegumu, 

tomēr jāņem vērā skolēnu pieprasījums pēc dažādiem materiāliem zinātniski pētniecisko darbu 

izstrādāšanā. Nozaru literatūras izstādes biežāka maiņa stendā 1. stāvā varētu būt risinājums, 

kā palīdzēt mūsdienu steidzīgajam lasītājam izvēlēties izdevumu ne tikai no daiļliteratūras 

plauktiem. 

 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto dokumentu 

skaits 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto dokumentu 

skaits 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Kuldīgas novads kopā 881 1286 1022 757 1165 1012 

Alsungas novada 

bibliotēka 5 7 13 6 1 5 

Skrundas novads kopā 89 47 175 102 35 98 

PAVISAM KOPĀ 975 1340 1210 865 1201 1115 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/KOMPLEKTESANAS_POLITIKA_2019.pdf


33 

 

Salīdzinot izsniegumu ar iepriekšējo gadu, izvērtējamā laika periodā izsniegums nedaudz 

samazinājies vairākās nodaļās nozaru literatūrā, bet ir nodaļas, kurās tas palielinājies. Viena 

no tām ir literatūrzinātne, to visvairāk izmantojuši tieši vidusskolēni. Pārējās nodaļās, kurās 

izsniegums palielinājies, kā piem. sabiedriskajās zinātnēs, reliģijā, medicīnā,  tas varētu būt 

gan saistībā ar interesi par notikumiem pasaulē, gan arī ar daudzu jaunu, interesantu izdevumu 

piedāvājumu. Joprojām saglabājas tendence konkrētam pieprasījumam, gan bibliotēkas 

apmeklējuma laikā, gan izmantojot iespēju izdevumu rezervēt attālināti. Rezervācijas 

pakalpojumu skaits nedaudz samazinājies, kas izskaidrojams ar piedāvāto izdevumu dažādo  

popularitāti. 

Pozitīvi tiek novērtēts un izmantots piekomplektētais krājums krievu un angļu valodā 

daiļliteratūrai. Novērots, ka lietotāji labprāt izvēlas literatūru no plauktos, plauktu galos un 

stendos izliktajām grāmatām.  

Gan nozaru, gan daiļiteratūras krājuma popularizēšanai ļoti nozīmīga ir saruna ar lasītāju, 

uzklausot lietotāju vērtējumu. Apmeklētāji labprāt dalās savās sajūtās pēc daudzu populāru 

darbu izlasīšanas, pārrunas izraisījuši vairāku latviešu autoru darbi, piem. Noras Ikstenas  

‘’Mātes piens’’ un daudzi citi darbi. 

22.tabula. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā 

 2017 2018 2019 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 

15868 19409 18167 

t. sk. pašvaldības finansējums 16041 16 940 18167 

grāmatām 12 940 15817 14596 

t. sk. bērnu grāmatām 3291 3020 2464* 

periodiskajiem izdevumiem 2928 3592 3571 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

1,4 1,5 1,6 

 *nav korekti iekļaut “bērnu grāmatu” kategorijā tikai grāmatas pirmsskolas un sākumskolas vecuma grupām, 

šeit būtu jāiekļauj arī pusaudžiem un jauniešiem līdz 18 gadiem iegādātās grāmatas. 

 

23 . tabula.Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas reģionā 

kopā 

 2017 2018 2019 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 
72762 87132 85438 

Kuldīgas novads  60710 65 341 64 399 

Alsungas novada 

bibliotēka 3983 3974 4009 

Skrundas novads  17270 17817 17 030 

t. sk. pašvaldības 

finansējums 
82987 65341 85 438 

Kuldīgas novads  61734 65 341 64399 

Alsungas novada 

bibliotēka 3983 3974 4009 



34 

 

Skrundas novads  17270 17817 17030 

grāmatām 59842 59882 61 788 

Kuldīgas novads  44245 43 888 45596 

Alsungas novada 

bibliotēka 2995 2999 3008 

Skrundas novads  12602 12995 13 184 

t. sk. bērnu grāmatām 12220 11438 9880* 

Kuldīgas novads  9252  8378 7483 

Alsungas novada 

bibliotēka 939 652 630 

Skrundas novads  2029 2408 1767 

periodiskajiem 

izdevumiem 22946 25507 24 853 

Kuldīgas novads  17290 19711 18803 

Alsungas novada 

bibliotēka 988 975 1001 

Skrundas novads  4668 4821 5049 

Finansējums krājumam 

uz 1 iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

2,7 2,8 2,8 

Kuldīgas novads  2,42 2,72 2,72 

Alsungas novada 

bibliotēka 

2,8 2,8 2,9 

Skrundas novads  2,9 3,6 3,5 

*Te ir norādīts finansējums tikai grāmatām, bet bērniem, no krājuma komplektēšanai 

paredzētajiem līdzekļiem, tiek iegādātas arī galda spēles, puzles, filmu diski. 

 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Pārskata gadā darbinieku maiņas dēļ, inventarizācija notikusi Kuldīgas novada Rumbas 

pagasta, Laidu un Vārmes pagasta bibliotēkās. 

 

 Krājuma rādītāji: 

 

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais budžets Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  krājuma 

komplektēšanai bijis apmierinošs. Attīstot SBA pakalpojumu un iespēju lasīt arī elektroniski, 

bibliotēkai izdodas nodrošināt lietotājus ar pieprasīto literatūru un presi. Nedaudz samazinājies 

pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem iegādāto grāmatu skaits, jo netiek komplektēts 

daudz dubletu, bet kopumā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centra krājums 

pārskata periodā papildināts ar lielāku vienību skaitu nekā 2018.gadā. Notiek aktīva krājuma 

izvērtēšana, visvairāk norakstīti nolietotie eksemplāri un liekie dubleti.  

24.tabula Krājuma rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā: 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi 3319 3131 3159 

Grāmatas 1773 2562 1824 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 208 227 199 

t. sk. bērniem 400 538 377 

Izslēgtie dokumenti 2860 3747 5572 



35 

 

 

 

25.tabula. Krājuma rādītāji Kuldīgas reģionā kopā: 

 

Nolūkā izvērtēt krājuma kvalitāti un tā atbilstību lietotāju interesēm, ikviena bibliotēka 

katru gadu veic krājuma izpēti nozaru griezumā. Rezultāti nav iepriecinoši – nozaru literatūra 

pagastu bibliotēkās ir maz pieprasīta. Lai lietderīgi izmantotu komplektēšanai paredzētos 

līdzekļus, Kuldīgas galvenā bibliotēka nozaru literatūru iepērk vairākos eksemplāros, lai 

varētu nodrošināt arī piedāvājumu pagastu bibliotēkās, kas komplektē tikai to literatūru , par 

kuru ir interese vietējā kopienā. Katra bibliotēka ir noteikusi savas prioritātes. Piemēram, 

Krājuma kopskaits 52 424 49 995 47562 

Grāmatu krājuma apgrozība 

aaaaaaaaaaaapgrozībaapgrozība 

1,6 1,7 2,66 

Periodisko izdevumu apgrozība 

 

apgrozībaaapgrozība 

3,0 3,5 4,66 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi 23893 24070 23 827 

Kuldīgas novads  18674 17885 18569 

Alsungas novada bibliotēka 940 884 923 

Skrundas novads  4279 5301 4335 

Grāmatas 7373 7336 6942 

Kuldīgas novads  5525 5418 5218 

Alsungas novada bibliotēka 364 344 356 

Skrundas novads  1484 1574 1368 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1568 1777 1732 

Kuldīgas novads  1174 1146 1312 

Alsungas novada bibliotēka 51 192 66 

Skrundas novads  343 439 354 

t. sk. bērniem 1791 1908 1477 

Kuldīgas novads  1316 1350 1119 

Alsungas novada bibliotēka 129 93 89 

Skrundas novads  346 465 269 

Izslēgtie dokumenti 28940 24312 24 349 

Kuldīgas novads  22487 19306 18 786 

Alsungas novada bibliotēka 1760 41 811 

Skrundas novads  4693 4965 4752 

Krājuma kopskaits 203154 203476 192 686 

Kuldīgas novads  151485 148659 141 930 

Alsungas novada bibliotēka 12181 13028 13 138 

Skrundas novads  39488 41789 37 618 

Grāmatu krājuma apgrozība 

 

 

apapgrozība 
Kuldīgas novads  0,9 0,96 1,2 

Alsungas novada bibliotēka 0,61 0,44 0,51 

Skrundas novads  0,76 0,96 2,3 

Periodisko izdevumu apgrozība 

Kuldīgas novads  4,29 4,19 4 

Alsungas novada bibliotēka 1,65 1,28 1,3 

Skrundas novads  4,25 3,94 2,4 



36 

 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēkai 2019. gadā prioritāte bija pedagoģijas literatūras 

komplektēšana, jo pedagoģijas nozarē šobrīd ir aktuāla jauno kompetenču attīstīšana.  - 

pārskatot un attīrot šo nodaļu no novecojušās literatūras un iegādājoties augstvērtīgu un  

pirmskolas pedagogu pieprasīto literatūru , apgrozījums šai nozarei ir paaugstinājies no 0.3 uz 

2.7 

 Datubāzes 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un novada pagastu bibliotēkās pieejamo 

datubāzu izmantojuma rādītāji ir kopumā palielinājušies, to var izskaidrot ar metodiskajām 

konsultācijām un ieteikumiem popularizēt datubāzes un piedāvāt to izmantošanu bibliotēkas 

lietotājiem. Tajā pašā laikā 26.tabulā atspoguļotais norāda uz to, ka vislielākā interese par 

datubāzēm Letonika, Britannica, EBSCO e-grāmatas bijusi 2017.gadā, kad abas pēdējās 

datubāzes tika vairāk popularizētas kā jauns bibliotēkas pakalpojums. 

26.tabula. Datubāzu Letonika un News.lv izmantojums Kuldīgas reģiona bibliotēkās. 

Bibliotēkas Letonika News.lv 

2018 2019 2018 2019 

sesijas skatījumi sesijas skatījumi 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

541 1105 641 1310 587 647 

Ēdoles pagasta 

bibliotēka     

21 21 23 44 22 65 

Gudenieku 
pagasta 

bibliotēka         

16 35 34 88 137 160 

Gudenieku 

pagasta Basu 

bibliotēka 

8 8 50 150 80 392 

Īvandes pagasta 

bibliotēka         

21 70 22 104 104 105 

Kabiles pagasta 

bibliotēka             

11 3 17 88 33 77 

 Priedaines 

bibliotēka 

25 35 199 108 29 353 

 Vilgāles 
bibliotēka 

12 14 37 63 162 240 

Laidu pagasta 

bibliotēka 

35 35 79 346 32 513 

Laidu pagasta 

Sermītes 
bibliotēka   

146 160 189 199 89 378 

Padures pagasta 

bibliotēka       

7 10 29 59 13 80 

Pelču pagasta 

bibliotēka                  

2 2 3 1 1 42 



37 

 

 

Jāsecina, ka gan Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā (sk.27.tabulu), gan reģiona bibliotēkās 

darbiniekiem jāiegulda nemitīgs darbs, lai lietotājus ieinteresētu lietot datubāzes, jo 

ikdienišķajam bibliotēkas lietotājam par tām trūkst intereses. Pozitīvi ir tas, ka Latvijas 

augstskolās studenti tiek mudināti izmantot šīs datubāzes, līdz ar to arī Kuldīgas studējošie 

jaunieši tās izmanto vairāk (tur gan jāpiebilst, ka augstskolas izsniedz studentiem piekļuves 

kodus datubāzēm, līdz ar to viņiem nav tik  lielas nepieciešamības tās izmantot bibliotēkā).  

 

 

 

 

Rendas pagasta 

bibliotēka        

503 210 444 288 705 818 

Rumbas pagasta 

bibliotēka           

26 45 123 12 13 10 

Snēpeles 
pagasta 

bibliotēka             

30 67 23 55 480 500 

Turlavas 
pagasta 

bibliotēka 

105 114 25 30 16 49 

Ķikuru 

bibliotēka    

12 18 17 103 46 23 

Vārmes pagasta 

bibliotēka        

135 1027 98 648 2305 1332 

Kuldīgas 

novads kopā 

1521 4997 2053 3696 6872 5784 

Alsungas 

novada 

bibliotēka 

195 196 23 20 12 41 

Antuļu 
bibliotēka 

12 3 19 6 1 11 

Nīkrāces 

pagasta 

bibliotēka 

43 43 124 26 0 12 

Raņķu pagasta 

bibliotēka 

10 10 30 59 1 33 

Rudbāržu 

pagasta 

bibliotēka 

37 37 46 52 25 20 

Skrundas 

pilsētas 

bibliotēka 

 

45 

 

96 

 

 

110 

 

400 

 

1 

 

 

322 

Skrundas 

bērnu bibliotēka 

Skrundas 

novads kopā 

147 189 329 563 28 439 

KOPĀ 

REĢIONĀ 

1863 5382 2405 4279 7430 6264 



38 

 

27.tabula. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojuma statistika 

 

Abonētās tiešsaistes dabubāzes: 2017 2018 2019 

Letonika 3491 1105 1310 

News + Lursoft 610 844 647 

 

Britannica 106576 20557 18997 

 

EBSCO e-grāmatas 849 711 976 

Pašu veidotās datubāzes: *    

www.mantojums.kuldiga.lv  6135 4396 4104 

http://tautasfronte.kuldiga.lv/  937 434 347 

http://Amatiermāksla.kuldiga.lv   1333 862 * 

Cantus - 

http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-

kolekciju/  

494 744 * 

 Diemžēl tehnisku problēmu dēļ nebija iespējams lietot norādīto datubāzi. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 
 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas abonētās un pašu veidotas datubāzes galvenokārt tiek 

popularizētas bibliotekārajās stundās un arī sociālajos, kā drošs un uzticams informācijas avotu 

kopums, ko izmantot mācībās, ZPD rakstīšanā un studijās, kā arī citām nozares interesēm.  

2019. gada pavasara un rudens semestrī, vairāku skolu (Kuldīgas Centra vidusskola, Kuldīgas 2. 

vidusskola, , Kuldīgas humanitārā vidusskola, V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Vārmes pamatskola 

un Laidu pamatskola) skolēni no 5. līdz 12. klasei ir piedalījušies bibliotekārajās mācību stundās, 

apgūstot bibliotēkas e-kataloga iespējas, iepazīstot mācībām noderīgu fondu, saņemot attālinātās 

pieejas kodus un praktiski darbojoties ar abonētajām datubāzēm kā EBSCO host, Britannica, 

Letonika, kā arī iepazīstot citas bibliotēkā piedāvātās iespējas (Novadpētniecības datu bāzes, Bērnu 

literatūras centrs utt.).  Par drošiem un uzticamiem resursiem (krājumu un abonētajām datubāzēm) 

notikušas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas veidotās nodarbības Alsungas vidusskolā un Vilgāles 

bibliotēkā, kā arī Kuldīgas senioru skolas dalībniekiem. 

Septembrī tika izveidots bibliotekāro stundu piedāvājums 2019./2020. gadam, kurā 

tika iekļautas jaunas interaktīvas nodarbības lasīšanas veicināšanai un bibliotēkas resursu 

apzināšanai skolēniem, kas guvušas labu atsaucību no skolēniem un skolotājiem. Kopā 2019. gadā 

bibliotekārās nodarbības ir apmeklējušas 12 klases.  

             Kā liecina 26.tabulā apkopotie dati, tad pagastu bibliotēkās būtiski pieaugusi Letonika un 

News.lv izmantošanas aktivitāte. To ir ietekmējusi gan gatavošanās akreditācijai, gan aktīvo 

bibliotēku labās pieredzes apgūšana. Daudzās bibliotēkās Lursoft laikraksta bibliotēku izmanto, lai 

iepazītos ar republikānisko presi, kas pagasta bibliotēkās netiek abonēta. Letonikas izmantošana 

aktīvi notiek tajās bibliotēkās, kurās organizē vai piedalās dažādos konkursos. Tā, piemēram, 

Rendas bibliotēkas lietotāji, darbinieces mudināti, aktīvi piedalās Letonikas rīkotajos konkursos. 

http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://tautasfronte.kuldiga.lv/
http://amatiermāksla.kuldiga.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/


39 

 

2019. gadā  Letonikas konkursā “Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes” piedalījās 38 

bibliotēkas lietotāji. Bibliotēkas 33 lietotājiem ir izsniegtas paroles, lai piekļūtu Letonikas 

datubāzei ārpus bibliotēkas telpām. 

Pagastu bibliotēkas aktīvi darbojas sociālajos tīklos, regulāri informējot par 

jaunieguvumiem. Kā rāda pieredze, tad tas ietekmē grāmatu izsniegumu pozitīvā virzienā. Lai 

rosinātu bibliotēkas apmeklētāju interesi par krājumu, visu triju novadu bibliotēkās tiek rīkotas 

dažādas daiļliteratūras, tematiskās nozaru literatūras un grāmatu jaunumu izstādes, interesentiem 

tiek piedāvāta iespēja tikties ar dažādu paaudžu grāmatu autoriem. Piemēram, Skrundas Bērnu 

bibliotēkā viesojās Vita Štelmahere, Agija Staka un Ieva Samauska. Skrundas pilsētas bibliotēkā 

Skrundas vidusskolas vecāko klašu skolēniem tika organizēta tikšanās ar ventiņu stāstnieci Līgu 

Reiteri. Aprīlī skolēni tika aicināti uz diskusiju, par dzīvi, mūziku un dzeju, ar dzejnieku un mūziķi 

Mārtiņu Bergmani. Septembra mēnesī skolniekiem bija interesanta tikšanās ar aktieri, dzejnieku 

Andri Buli un pianistu Tomu Juhņeviču. Nīkrāces bibliotēkā viesojās dzejnieks Anrijs Kārkliņš.  

Raņķu bibliotēkas lasītājus iepriecināja dzejnieks un muzikants Mārtiņš Bergmanis. Raņķos un 

Nīkrācē aktīvi darbojas lasītāju klubi. 

 Darbs ar parādniekiem  

Lietotājiem, kuri laikā neatgriež izdevumus, vienu reizi mēnesī tiek sūtīti atgādinājumi uz 

e-pastiem, ja izdevums nav atgriezts, tad klientam tiek zvanīts un atgādināts, gadījumā ja uz 

attiecīgajām ziņām netiek reaģēts ilgstoši, tad tiek izvērtēta lietotāja atskaitīšana no 

bibliotēkas. 2019.gadā Kuldīgas galvenās bibliotēkas darbinieku grupa ierosināja izveidot 

instrukciju darbam ar parādniekiem, lai nodrošinātu vienotas prasības un labāku informācijas 

apriti visā novadā, šāda instrukcija tika izstrādāta un atvieglo darbu ar parādniekiem. 

(sk.3.pielikumu).  

Skrundas novadā pilsētas un pagasta bibliotēkās nav problēmas ar parādniekiem. Tie ir 

maz. Problēma pastāv Skrundas bērnu bibliotēkā. Tādi ir piektā daļa no visiem gadā 

reģistrētajiem lietotājiem. Līdz šim pielietotās aktivitātes – mutiski atgādinājumi, telefona 

zvani, atgādinājuma lapiņas dienasgrāmatā (sadarbībā ar Skrundas vidusskolas skolotājiem) 

bijušas neefektīvas. Arī atgādinājumi e pastā nav lietderīgi, jo bērniem e pastkastītes visbiežāk 

nemaz nav, vai arī tās netiek lietotas nozaudējot vai aizmirstot pieejas datus. Visu šo apkopojot 

var secināt, ka ir viena problēma – atbildības trūkums bērniem, kas sāk veidoties jau ģimenē. 

Personiska vēršanās pie vecākiem arī nav nesusi paredzētos rezultātus. Ir vecāki, kuri pozitīvi 

reaģē uz šo situāciju un atgādina saviem bērniem par bibliotēkas grāmatām, bet visskumjāk, 

ja vecāki šādos gadījumos aizliedz bērniem vispār apmeklēt bibliotēku, šādi, it kā sodot viņus 

par izveidojušos situāciju. Lai situāciju uzlabotu, bibliotēka 2020.gadā caur pašvaldības 

mājaslapu un sociālajiem tīkliem vērsīsies pie lasītājiem un vecākiem, pārskatīt savus grāmatu 



40 

 

plauktus un atgriezt bibliotēkās paņemtās grāmatas. Bibliotēkas uzdevums nebūs sodīt 

lasītājus ar atskaitīšanu no bibliotēkas, bet gan mācīt viņiem atbildības un pienākuma sajūtu. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka sevi pozicionē kā ģimenes bibliotēku, tāpēc arī 

bibliotēkas Bērnu Literatūras centrs ir atvērts ģimeņu apmeklējumiem, bieži tur laiku pavada 

vecmāmiņas ar mazbērniem, sākumskolas audzēkņi,  pusaudži, arī vidusskolēni.  2019.gads 

darbā ar bērniem un jauniešiem bijis izaicinājumu pilns – pilnībā nomainījies Bērnu 

Literatūras centra darbinieku sastāvs,  izvērtēts BLC krājums,  2019.gada otrajā pusē aktivizēti 

dažādi jauni piedāvājumi darbā ar bērniem un jauniešiem.  Kaut gan (sk.11.tabulu) līdz gada 

beigām reģistrēto lietotāju skaits līdz 18 gadu vecumam, salīdzinājumā ar iepriekšējiem 

gadiem,  ir palielinājies, sasniedzot 1476 lietotājus, izsniegums  turpina samazināties. Tas 

daļēji skaidrojams ar lasīšanas paradumu maiņu – skolās vairs netiek pieprasīta grāmatas 

izlasīšana pilnībā, stundās tiek strādāts ar mācību grāmatās publicētajiem grāmatu 

fragmentiem, informācijas pārbagātības dēļ bērniem mazinās spēja koncentrēties un vieglāk ir 

informāciju uzņemt interneta vidē. Darbinieku ilgstošas darba nespējas un vēlāk arī maiņas dēļ 

pārskata perioda pirmajā pusgadā tika organizēts mazāk lasīšanas veicināšanas pasākumu, tika 

apgrūtināts BLC pilnvērtīgs darbs. Kaut gan Kuldīgas Galvenā bibliotēka arī 2019.gadā 

piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu un Jauniešu Žūrija”, darbinieku trūkuma 

dēļ izpalika noslēguma pasākuma organizēšana 2019.gada pavasarī, jaunajiem darbiniekiem 

bija nepieciešams adaptācijas periods un iemaņu gūšana bibliotekārajā darbā, arī tas ir viens 

no rādītāju iespējamiem pazemināšanās iemesliem. Vasaras periodā bērniem tika aktīvi 

organizētas dažādas brīvā laika pavadīšanas nodarbes – radošās darbnīcas un citas aktivitātes, 

un, sākoties rudens sezonai, izstrādāts jauns Bērnu Literatūras centra lasīšanas veicināšanas 

pasākumu plāns (lasītāju klubiņš, tikšanās ar lasīšanas mentoriem, bibliotēkas iepazīšanas 

nodarbības, aktīva iesaiste “Bērnu un Jauniešu Žūrijā” un “Skaļajā lasīšanā”), kura aktivitātes 

piesaistīja bibliotēkai jaunus lietotājus no bērnu auditorijas. 2020.gadā tiks uzsākts jauns 

lasīšanas veicināšanas projekts sadarbībā ar Kuldīgas novada sākumskolas jomu, tiek 

prognozēts, ka tas palielinās izsniegumu bērniem. Augstākminēto iemeslu dēļ arī fiziskais 

bibliotēkas apmeklējums bērniem bija periodiski samazinājies, toties tas ievērojami 

palielinājās, sākoties rudens sezonai, tomēr neizlīdzinot rādītāju kritumu gada griezumā. Tā 

kā Bērnu Literatūras centra bibliotekāri organizējuši daudz aktivitāšu arī ārpus bibliotēkas, 

dodoties uz skolām, bērnudārziem, nākotnē plānots likt akcentu tieši uz bērnu un jauniešu 

aicināšanu uz bibliotēku (jo kaut arī bibliotekāru apmeklējums mācību iestādēs ir apsveicams 

mēģinājums ieinteresēt bērnus lasīšanā, daudz bērnu un jauniešu to uztver kā piedevu skolas 



41 

 

programmai un līdz bibliotēkai tā arī neatnāk). Augstu vērtējama lieliskā sadarbība ar 

pirmsskolas izglītības iestādēm, mīnuss – mazie bērniņi parasti netiek reģistrēti kā lietotāji, jo 

uz bibliotēku nāk ar audzinātājām, nevis vecākiem, taču ir cerība, ka bērnam bibliotēka šajos 

apmeklējumos tā iepatiksies, ka viņš atnāks arī ar vecākiem. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

pieejams arī bagātīgs galda spēļu klāsts, kas piesaista jauno paaudzi. 

Pēdējā laikā  bērnu vecāki vairāk pievērš uzmanību personas datu aizsardzībai, tāpēc 

bieži vien, nevēloties dot savu mazgadīgo bērnu datus reģistrācijai bibliotēkā, lasāmvielu 

bērniem reģistrē savā vai bērna vecāko brāļu vai māsu profilos.  

Pārskata periodā visā reģionā reģistrēts sekojošs bērnu skaits: 

28.tabula. Statistika par bērnu skaitu novados*; 

Novadi 0-6 7-18 (neieskatot) Kopā 

Alsungas novads 73 143 216 

Kuldīgas novads 1590 2788 4378 

Skrundas novads 280 521 801 

*PMLP dati uz 01.07.2019 

 

     Kopējais bērnu un jauniešu skaits reģionā ir 5395, no kuriem 3728 (gandrīz 70%)  ir 

reģistrēti kā vismaz vienas publiskās bibliotēkas lietotāji. Attiecīgi reģistrētie bibliotēkas 

lietotāji ir Alsungas novadā ir 129 (60% no bērnu skaita novadā), Kuldīgas novadā kopumā 

2842 (65%), Skrundas novadā 757 (95%).  

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 

 

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais budžets bērnu literatūras komplektēšanai bijis 

pietiekošs, komplektēts daudzveidīgs literatūras klāsts, arī spēles, DVD u.c. Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centrā komplektētas 552 vienības par 3965 eiro, kas ir 

par 16 % vairāk (attiecīgi 476 un 3370 eiro) nekā 2018.gadā, t.sk. bērnu un jauniešu literatūra 

– 380 (2018.gadā – 341).  

2019.gadā komplektētas 377 grāmatas (21% no kopējā iepirkto grāmatu skaita Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā) pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem, kas ir nedaudz mazāk 

nekā 2018.gadā (406), jo grāmatu klāsts ir pietiekošs un tiek izvērtēts, vai ir  nepieciešamība 

iegādāties vairākus grāmatas eksemplārus, kuri pēc pāris gadiem vairs nav pieprasīti un ir 

jānoraksta. Uzsākta pozitīva prakse, piemēram, vasaras periodā, kad skolas ir slēgtas, 

sadarboties ar tām, lai SBA kārtā varētu izsniegt lasītājiem skolu bibliotēku iegādātās “Bērnu, 

Jauniešu un Vecāku Žūrijas” grāmatas. Katru gadu tiek iegādātas arī 15-20 spēles, papildināts 

pužļu klāsts.  

     Kopumā Kuldīgas novada bibliotēkās 2019.gadā iegādātas 1119 grāmatas pirmsskolas un 

sākumskolas vecuma bērniem par summu 7483 eiro, Alsungas novadā – 89 par 630 eiro, 

Skrundas novadā – 269 par 1767 eiro. Tas proporcionāli sastāda 21% no iepirkto grāmatu 



42 

 

skaita Kuldīgas novada bibliotēkās, 25 % Alsungas novada bibliotēkā un 20 % Skrundas 

novada bibliotēkās.  

• Uzziņu darbs, pakalpojumi,   un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Lietotāju apkalpošana tiek nodrošināta, izmantojot jaunās tehnoloģijas, kā arī visa 

veida bibliotēkā pieejamos informācijas resursus. Kuldīgas galvenās bibliotēkas  Bērnu 

Literatūras centrs nodrošina informācijas meklēšanu, atlasi, piegādi lietotājam vēlamā veidā, 

laikā un vietā. Tiek nodrošināta lietotāju tiešā apkalpošana – lietotājs personīgi ierodas 

bibliotēkā. Izmantojot grāmatu nodošanas kasti ārpus bibliotēkas telpām, tiek nodrošināta 

iespēja, ka lietotājs var atgriezt bibliotēkā grāmatas arī ārpus tās darba laika, nenokļūstot 

parādnieku sarakstā.  

  Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centrs lietotājiem piedāvā: 

1. Pieeju bibliotēkas grāmatu un informācijas resursu krājumam: 

1) Bibliotēkas katalogu sistēmu; 

2) Brīvpieejas krājumu; 

2. Pieeju elektroniskajiem resursiem: 

1) Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku elektroniskajam kopkatalogam; 

2) Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada novadpētniecības datubāzei; 

3) Abonētajām datu bāzēm –  Britannica, Letonika, EBSCO. 

4) Bezmaksas datu bāzēm internetā; 

3. Bezmaksas interneta pakalpojumiem; 

4. Konsultācijas un apmācību informācijas meklēšanā; 

5. Tematiskās uzziņas; 

6. Tematiskus informācijas pakalpojumus, iespieddarbu atlase par noteiktu tēmu – 

vienu reizi mēnesī uz pirmsskolas izglītības iestādēm tiek vestas grāmatu kastes. 

7. Daudzveidīgu pasākumu un nodarbību klāstu pirmsskolas, sākumskolas, 

pamatskolas vecuma bērniem  un vidusskolas vecuma jauniešiem.  

8. Ekskursijas pa bibliotēku (pēc iepriekšēja pieteikuma). 

29.tabula. Uzziņu skaits Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centrā. 

2017 2018 2019 

129 117 60* 

*darbinieku maiņas dēļ nav saglabājušies faili vai pieraksti ar iespējami sniegtām uzziņām, tāpēc 

faktiskais uzziņu skaits varētu būt lielāks.  

 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Kuldīgas galvenajā bibliotēkā veiksmīgi tiek īstenoti divi valstiska mēroga lasīšanas 

veicināšanas projekti – “Bērnu, Jauniešu un Vecāku Žūrija” un “Nacionālā Skaļā lasīšanas 

sacensība”. Lielu atbalstu šajā procesā sniedz skolas, jo skolotāji mudina bērnus iesaistīties 



43 

 

šajos projektos. Bērnu Literatūras centrs vairākus pasākumus veido arī, sadarbojoties ar 

Kuldīgas galvenās bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciālistu un novadpētniecības 

speciālistiem.  

30.tabula. Reģiona bibliotēku dalība lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu, Jauniešu un Vecāku 

Žūrija-2019” 

Bibliotēkas nosaukums Projektam pieteikto 

bērnu skaits 

Anketas 

iesniegušo 

bērnu 

skaits 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 200 153 

Turlavas pagasta bibliotēka 25 19 

Pelču pagasta bibliotēka 30 20 

Rumbas pagasta bibliotēka 10 7 

Vārmes pagasta bibliotēka 40 32 

Ķikuru bibliotēka 17 17 

Rendas pagasta bibliotēka 18 18 

Laidu pagasta bibliotēka 22 20 

Padures pagasta bibliotēka 20 16 

Sermītes bibliotēka 16 11 

Vilgāles bibliotēka 22 23 

Ēdoles pagasta bibliotēka 20 12 

Kuldīgas Centra vidusskolas bibliotēka 35 36 

Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas bibliotēka 100 75 

Kuldīgas 2.vidusskolas bibliotēka 10 7 

Kuldīgas Mākslas un Humanitāro zinību 

vidusskolas bibliotēka 

30 30 

Vilgāles pamatskolas bibliotēka 10 9 

Alsungas novada bibliotēka 50 40 

KOPĀ 675 545 
 

     Vislabākie rezultāti šajā lasīšanas veicināšanas projektā ir bibliotēkām, kam jau ir gadiem 

ilgas iestrādnes, piemēram, vienmēr aktīvi piedalās Vārmes pagasta bibliotēka, V.Plūdoņa 

Kuldīgas vidusskola. Ik gadu ir arī tāda tendence, ka daudz bērnu piesakās projektam, bet 

interesi projekta laikā zaudē un anketas tā arī neiesniedz, rezultāti ir stipri atkarīgi arī no 

bibliotekāru un skolotāju pieliktajām pūlēm gan ieinteresēšanā par projektu, gan mudināšanā 

iesniegt anketas.  

      Kopumā “Bērnu, Jauniešu un Vecāku Žūrijas” pēdējo 3 gadu rādītājiem ir tendence 

samazināties, arvien vairāk reģiona bibliotēku atsakās no darbošanās šajā projektā, meklējot 

citus veidus, kā ieinteresēt bērnus lasīšanai, solot attīstīt savus vietējos lasīšanas veicināšanas 

projektus. Piemēram, Skrundas bērnu bibliotēka pārskata periodā šajā projektā nepiedalījās, jo 

veiksmīgi tas tiek aizstāts ar vietējo projektu “Vasaras grāmata”, kurā iesaistās ap 150 

dalībnieku, pārsvarā Skrundas sākumskolas skolēni (t.sk. pagastos dzīvojošie bērni).  

 

 



44 

 

31.tabula. “Bērnu, Jauniešu un Vecāku Žūrijas” dalībnieku skaits Kuldīgas reģionā 

 2017 2018 2019 

Dalībnieku kopskaits 800 560 545 

 

Dažas no Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centra organizētajām 

jaunajām lasīšanas veicināšanas aktivitātēm 2019.gadā: 

1) Vasaras saulgriežu  nedēļa jūnijā, kad bērni zīmēja, līmēja un krāsoja galdautu par 

godu Līgo svētkiem, kā arī pēdējā dienā bērni tika aicināti pievienoties pārgājienam, 

kura laikā tika vāktas dažādas Jāņu zāles, noskaidrota to nozīme, lasītas 

tautasdziesmas. 

2) Vasaras mēnešos, lai vairotu bērnu un jauniešu interesi par bibliotēku un grāmatām, 

tika izveidoti dienas uzdevumi, kuru laikā viņi lasīja grāmatas, meklēja informāciju 

un  pildīja uzdotos uzdevumus. 

3) Septembrī plaši apmeklētas tika nodarbības “100% lasītājs”, kurā pirmklasnieki tika 

iepazīstināti ar bibliotēku, viņi varēja kļūt par bibliotēkas lietotāju un paņemt uz mājām 

savu pirmo grāmatu. 

4) Tikšanās ar bērnu rakstniecēm Luīzi Pastori un Andru Manfeldi; 

5) Kanisterapijas nodarbības, kurās bērni lasīja grāmatiņu kopā ar suņiem un pēc tam 

izrunāja notikumu. 

6) Kopš 2019.gada rudens reizi mēnesī tika ieviesta jauna tikšanās reize ar Kuldīgas 

pilsētas ietekmīgiem un zināmiem cilvēkiem – lasīšanas mentoriem  A. Lapsiņu, 

M.B. Burkevicu, D. Priedi, K. Neimani. 

7) Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa ir lieliska iespēja lasīšanu pārvērst par aizraujošu 

piedzīvojumu – lasīt sveču gaismā, 2019.gadā tā tika organizēta gan mazajiem 

lasītājiem, gan arī pieaugušajiem – Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Lasītāju klubam. 

8) “Zinātkāro trešdienu klubiņš”, “Meiteņu klubiņš”, “Orientēšanās Gaismas pilī” 

– nodarbības gan bērniem, gan pusaudžiem.  

9) Sadarbībā ar sabiedrisko attiecību speciālistu izstrādāta Izlaušanās spēle 

pusaudžiem, kas iepazīstina ar bibliotēkas resursiem un  spēle vidusskolēniem 

informācijpratības un lasītprasmes veicināšanai “Klusā stunda bibliosnapā”. 

Gan Kuldīgas, gan Alsungas un Skrundas novadā notiek aktīvs darbs ar bērnu auditoriju. 

Skolas laikā pasākumi tiek organizēti gan informācijpratības, gan radošo darbnīcu, gan 

izklaides (spēles un rotaļas) formā. Skolu brīvlaikā bērni radoši darbojās dažādās darbnīcās, 

piedalās galda spēļu turnīros.  Piemēram, Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēkā rudens skolēnu 

brīvdienās tiek organizēts tradicionālais pasākums “Nakts gājiens pa tumsu”.  



45 

 

Pagastu bibliotēkās tiek organizētas dažādas lasīšanas veicināšanas aktivitātes. Tā, 

piemēram, Padures pagasta bibliotēkā  nodibināts grāmatu draugu klubiņš “APODZIŅŠ”, kurā 

darbojas vidējās un vecākās grupas bērni, bet katra mēneša pirmajā ceturtdienā bibliotēka 

viesojas Padures pirmsskolas izglītības iestādē ar jaunākajām grāmatām bērniem un 

pieaugušajiem. Vidējā un vecākajā bērnu grupā notiek priekšālasīšana, stāstu stāstīšana, 

zīmēšanas, rotaļas  un citas nodarbes saistībā ar grāmatu iepazīšanu .Vecākā audzēkņu grupa, 

14 bērni, katru gadu piedalās lasīšanas programmā “Bērnu un jauniešu žūrija”. Padures 

pirmsskolas izglītības iestādē notika Rīta stunda Ziemeļvalstu literatūras nedēļā, Bibliotēkas 

nedēļas ietvaros - pasākums “Pirmā tikšanās ar bibliotēku”. Visi šie pasākumi notiek sadarbībā 

ar pirmsskolas izglītības iestādes audzinātājām, kuras  ieinteresētas lai bibliotēka regulāri 

apmeklētu bērnu pirmsskolas audzināšanas iestādi. Jūnijā tika noorganizēti izklaides pasākumi 

Padures centra bērniem - zīmēšanas konkurss un burbuļpūšanas pasākums. Šie pasākumi 

ieguva necerēti lielu atbalstu arī no bērnu vecāku puses. Ļoti interesanta izdevās radošā 

darbnīca sadarbībā ar Padures muižu un mākslinieci – animatori Daci Liepu. Padures bērni 

mākslinieces vadībā veidoja animācijas filmu par Padures muižu. Filmiņas pirmizrāde notika 

2020. gada februārī. 

Arī Turlavas pagasta bibliotēka aktīvi darbojas, lai piesaistītu bērnus bibliotēkai.  

Pārskata periodā viens no populārākajiem lasīšanas veicināšanas pasākumiem bija 

LASĪTPRIEKS 4 sadarbībā ar pamatskolas 1.- 4. klašu skolēniem un skolotāju Guntu Freimani. 

Noslēguma pasākumā bija tikšanās ar bērnu dzejnieci Ivetu Skapsti.  

Skolas pavasara brīvlaikā, sadarbībā ar skolu un logopēdi Adriju Brantevicu, notiek 

“Ātrlasīšanas sacensības” bērniem līdz 9.klasei. 

Pelču pagasta bibliotēkai ir izveidojusies veiksmīga sadarbība ar pagastā esošo 

Viduskurzemes pamatskolu – attīstības centru. Kopīgi tiek organizēti dažādi bibliotēkas 

lasīšanas pasākumi. Tiek piesaistītas dažādas vecuma grupas. 2019. tika izveidots bibliotēkas 

iepazīšanās cikls bērniem ar autisma sindromu. Līdz ar to tiek īstenots darbs ar ļoti īpašu 

bibliotēkas apmeklētāju grupu – cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Bibliotēkā ir izveidojies arī 

stabils bērnu „kodols” no vietējiem Pelču pagasta bērniem, kas ir aktīvi lasītāji un pasākumu 

apmeklētāji, turklāt dažādās vecuma grupās. Bērni lasīšanas veicināšanā tiek piesaistīti ar 

dažādām bibliotēkas aktivitātēm – meistardarbnīcām, pasākumiem, piedalīšanos bērnu žūrijā. 

PII “Ābelītes” bērnudārza audzēkņi regulāri apmeklē bibliotēku 2 reizes mēnesī. 

Tiek veidotas savstarpējas konsultācijas ar audzinātājiem, pētītas grupiņas, kas 

apmeklē bibliotēku, tiek piedāvātas piemērotas grāmatas, ko bērni lasa, vai spēles, kurās var 

parādīt savas spējas. Piemēram pagājušajā gadā 4. un 5. speciālās skolas  klašu audzēkņi 

piedalījās “Skaļās lasīšanas” konkursā, kas bērniem sniedza lielu prieku. 2020 gadā šī tradīcija 

turpināsies, sadarbojoties ar skolas bibliotēku. 



46 

 

Speciālās skolas bērni apmeklē bibliotēku, dažādu motīvu vadīti: izmantot pieeju 

datoriem un internetam, kopā ar skolotājiem informatīvi-izglītojošos nolūkos (regulāri notiek 

t.s. „bibliotēkas stundas”, kur audzinātājs atved klasi uz bibliotēku, lai kopīgi, ar bibliotekāra 

palīdzību, atrastu interesējošo literatūru un to lasītavā apskatītu un apspriestu), kā arī liela daļa 

bērnu izmanto bibliotēku kā iespēju pierastās vides nomaiņai, ikdienas dažādošanai.  

Interesantas darba formas tiek pielietotas Skrundas bērnu bibliotēkas darbā. Visi 

pasākumi šajā bibliotēkā tiek sasaistīti ar krājuma popularizēšanu. Tās ir tikšanās ar literātiem, 

bibliotēku stundas, kurā tiek lasīta kāda no jaunajām grāmatām, „Pārsteigumā lāde”, no kuras 

katrs lasītājs paņem sev nezināmu, iesaiņotu grāmatu par konkrētu tēmu, „Apkārt pasaulei”, 

kur bērni izvēlas vienas valsts autoru grāmatas, Cepamdienas, kurās tiek izmantotas krājumā 

esošās pavārgrāmatas, Skaļā lasīšana, Vasaras grāmata, radošās darbnīcas, kurās tiek 

izmantotas krājumā esošās grāmatas. Vismaz divas reizes gadā bibliotēkā notiek informācijas 

meklēšanas pasākumi „Enciklopēdijai pa pēdām”, kuros dalībniekiem jāizmanto datu bāze 

Letonika un bibliotēkas krājumā esošās enciklopēdijas. Martā uz šādu pasākumu aicināti 

Skrundas vidusskolas 3.klašu skolēni, bet septembrī savas prasmes informācijas meklēšanā 

rāda Skrundas vidusskolas 6. klašu skolēni. 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 

Pasākumi un aktivitātes Bērnu Literatūras centrā (BLC)  tiek atspoguļoti vietējā avīzē 

„Kurzemnieks”, “Skrundas televīzijā”, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājaslapā, Kuldīgas 

pilsētas Domes mājaslapā, kā arī Facebook sociālajā tīklā, kā arī “Instagram”. 

Ir laba sadarbība ar trim pirmsskolas izglītības iestādēm un piecām Kuldīgas skolām, 

Kuldīgas Kultūras centru, pagastu bibliotēkām, Kuldīgas novada muzeju. Ar pirmsskolas 

izglītības iestādēm sadarbība ir ļoti veiksmīga. Mācību gada katra mēneša pirmajos datumos 

BLC vadītāja sazinās ar pirmskolas izglītības iestāžu metodiķiem un informē par bibliotēkas 

rīkotajām nodarbībām. 2019. gadā ar pirmsskolas izglītības iestādēm veiksmīgi turpinās 

projekts „Grāmatu kastes”. Šī projekta ietvaros mēneša pirmajos datumos bibliotēkas 

darbinieki nogādā uz bērnu dārziem kastes ar vairāk nekā 50 grāmatām un izdales materiāliem 

par dažādiem tematiem, kurus pirmsskolas izglītības iestādes metodiķes pirms tam ir 

paziņojušas bibliotekārēm. 

Labā sadarbība ar skolām attīstās, jo Kuldīgas galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras 

centram ir izdevīgs ģeogrāfiskais novietojums – divām skolām tas atrodas pavisam tuvu, 

tādējādi var veiksmīgi vadīt dažādus lasīšanas veicināšanas pasākumus un var iekļauties vienā 

mācību stundā, jo bērni starpbrīža laikā var atnākt līdz bibliotēkai. Sadarbība ar skolotājiem 

notiek, arī konsultējot tos par jaunizdoto bērnu grāmatu dažādību un palīdzot izvēlēties 

bērniem vasaras lasīšanai ieteicamās grāmatas.  



47 

 

Aktivitātes bērnu un jauniešu apkalpošanā  tiek organizētas sadarbībā ir ar pagasta 

kultūras un sporta pasākumu organizatoriem. Pasākumu organizēšanai tiek izmantota 

bibliotēkā pieejamā literatūra. Droši var teikt, ka Bibliotēka bērniem ir tikšanās vieta, kur ne 

vien nāk izmantot datorus un grāmatas, bet arī sarunā tikšanos, pasēž ar draugiem un parunājās, 

spēlē spēles, zīmē un krāso. 

Par Kuldīgas un Skrundas novadu bibliotēku sadarbības formām lasāms jau augstāk, 

šīs sadaļas punktā par veiksmīgākajiem lasīšanas veicināšanas pasākumiem 

Alsungas novadā bibliotēka sadarbojas ar pirmsskolas izglītības iestādi, skolu, 

skolotājiem, uzziņu darbs tiek veikts, saskaņojot un strādājot kopā ar šiem sadarbības 

partneriem – skolotājiem un pirmsskolas izglītības iestādes audzinātājām. Tiek sagatavoti 

materiāli attiecīgai klasei mācību vielas papildus apgūšanai. Tiek veidotas arī grāmatu 

izstādes, pēc skolotāju un audzinātāju ieteikumiem, par noteiktām tēmām, veikta ieteicamās 

literatūras sagatavošana pēc skolotāju veidotā saraksta attiecīgai klasei. Izstādes un pasākumi 

pēdējo gadu laikā rīkoti vairāk skolā, galvenokārt, audzināšanas stundu laikā. Bez tam, katrā 

pasākumā notiek praktiskas, izglītojošas nodarbības. Pasākumos par noteiktu tēmu bibliotēkā 

piedalās arī pirmsskolas izglītības bērni.  

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centrā pārskata periodā strādāja 3 

darbinieki, no kuriem viens darbinieks ar bakalaura grādu citā jomā darbu uzsācis 2018.gada 

nogalē, divi darbinieki darbu uzsākuši 2019.gada jūnijā. Vienam no darbiniekiem ir iepriekšēja 

bibliotekārā darba pieredze, strādājot skolas bibliotēkā, 2 darbinieki uzsākuši darbu bez 

bibliotekārās izglītības un pieredzes, bet ar vēlmi mācīties un apgūt profesionālās zinības. Abi 

darbinieki pārskata periodā bija bakalaura programmas studenti pirmsskolas un sākumskolas 

pedagoģijā, viens no darbiniekiem 2019.gada nogalē ieguvis bakalaura grādu šajā jomā un 

2020.gadā gatavojas uzsākt profesionālo pilnveidi LNB 160 stundu programmā, kā arī 

padziļināti apgūt darbu ar BIS Alise. Pēc bakalaura studiju beigšanas šāda apmācība tiks 

piedāvāta arī otram darbiniekam. Trešais darbinieks šobrīd studē maģistrantūrā citā jomā un ir 

pieteicies 3.līmeņa bibliotekāra kvalifikācijas eksāmenam 2020.gada pavasarī. Darbiniekiem 

nepieciešams nemitīgs atbalsts, ko iespēju robežās sniedz kolēģi un Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas metodiķis. Pateicoties izglītībai pirmsskolas pedagoģijā, darbinieki organizē daudz 

pasākumu tieši mazo bērnu auditorijai. Jācer, ka, iegūstot profesionālas zināšanas 

bibliotekārajā jomā,  jaunie darbinieki spēs vēl vairāk palielināt pienesumu bērnu un jauniešu 

lasītprasmes veicināšanā un kvalitatīvu bibliotekāro pakalpojumu nodrošināšanā.  



48 

 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēku vadītāji aktīvi strādā ar bērniem un jauniešiem, savas 

zināšanas papildina gan Kuldīgas galvenās bibliotēkas piedāvātajos profesionālās pilnveides 

semināros, gan meklējot idejas interneta resursos.  

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi 

Jau vairākus gadus darbā ar bērniem nav atrisinātas vai ļoti grūti atrisināmas ir sekojošas 

problēmas: 

1) Telpu izvietojums un akustika, kas traucē citiem bibliotēkas apmeklētājiem, jo, kaut 

arī bibliotēkas darbinieki nemitīgi cenšas nodrošināt klusumu bibliotēkā, ar bērnu 

auditoriju tas tikpat kā nav panākams. Šī situācija rada papildus stresu kā bibliotēkas 

apmeklētājiem, tā arī darbiniekiem. Šīs problēmas iespējamais risinājums būtu Bērnu 

Literatūras centra pārvietošana uz tagadējā Mākslas Nama telpām, kas sākotnēji arī 

tika iecerētas kā telpas bērnu bibliotēkai. Par šo risinājumu uzsāktas sarunas vadības 

līmenī ar Kuldīgas novada pašvaldību, iepriekšējos gados tās nav novedušas pie 

pozitīva rezultāta, taču tiek turpinātas cerībā problēmu atrisināt; 

2) Problēma, kas daļēji sasaucas ar augstākminēto, ir bērnu uzvedības problēmas. 

Pastāvīgi tiek pārkāpti bibliotēkas lietošanas noteikumi, nereti nācies pat izsaukt 

policiju situācijas atrisināšanai, vairākiem bērniem nācies liegt pieeju bibliotēkas 

pakalpojumiem rupju lietošanas noteikumu pārkāpumu dēļ.  Jāsecina, ka jārod pieeja, 

kas bērnus izglītotu, pārliecinātu par nepieciešamību bibliotēkā uzvesties pieklājīgi un 

ar cieņu kā pret citiem bērniem, tā bibliotēkas darbiniekiem. Daudz bērnu 

pēcpusdienās bibliotēkā uzturas ar mērķi atpūsties vai pavadīt laiku līdz interešu 

izglītības pulciņu apmeklējumiem vai transportam uz mājām (sakarā ar pagastu skolu 

slēgšanu Kuldīgā mācās aizvien vairāk bērnu no pagastiem), kas būtu vērtējams ļoti 

pozitīvi, ja vien bērni spētu ievērot pozitīvas savstarpējas saskarsmes principus. 

Bibliotēku darbiniekiem trūkst īpašu zināšanu pedagoģijā, lai saprastu, kā strādāt ar 

šādiem bērniem, tāpēc arī darbinieku metodiskajās dienās, kad notiek apmācības, tiek 

un tiks aicināti speciālisti, kas var sniegt šāda veida apmācību. Diemžēl ar to ir par 

maz, lai problēma tiktu atrisināta, tāpēc tiek meklētas jaunas pieejas. Īpaši traumējoša 

šī situācija ir darbiniekiem, kam jāspēj radīt drošu vidi bibliotēkas apmeklētājiem, 

darbs šādos paaugstināta stresa apstākļos veicina izdegšanas sindromu.  

3) Vēl viena problēma ir bērnu niecīgā interese par lasīšanu kā tādu, pie tās risinājuma 

aktīvi strādā Bērnu Literatūras centra darbinieki, aktīvi sadarbojoties ar pirmsskolas 

izglītības iestādēm, lai jau no mazotnes bērnos ieaudzinātu interesi un mīlestību pret 

grāmatu. Savukārt pusaudžiem tiek piedāvātas dažādas spēles, kurās iekļauta lasīšana 

un teksta izpratne,  izmantojot modernās tehnoloģijas un mobilās aplikācijas, kā, 



49 

 

piemēram Snapchat. Runājot par materiāli tehnisko nodrošinājumu, 3.punktā 

pieminētā problēma – novecojušās planšetes – nav tik nopietna kā bērnu un pusaudžu 

datortehnikas lietošanas paradumi kopumā – lielākoties gan datori, gan planšetes tiek 

lietoti tikai spēļu spēlēšanai, no kurām liela daļa ir ar agresijas elementiem. Būtu 

nepieciešams tehniskais atbalsts, lai būtu iespējams bloķēt ļoti agresīvo spēļu lapas 

bibliotēkās, šobrīd tāda iespēja ir tehniski liegta, kaut arī vairākas reizes tas lūgts 

bibliotēku publiskā interneta nodrošinātājiem.  

Attiecīgi problēmas Kuldīgas novadā darbā ar bērniem ir jau augstākminētā intereses 

samazināšanās par lasīšanu un arī  pagastu skolu slēgšana, kā rezultātā bērniem vairs nav ērti 

izmantot bibliotēkas pakalpojumus, daudzi izmanto Kuldīgas galveno bibliotēku un savās 

pagastu bibliotēkās vairs neiegriežas. Ir bibliotēkas (kā piemēram, Gudenieku pagasta Basu 

bibliotēka), kur nav iespējams izvērst darbu ar bērniem, jo pagastā bērnu vienkārši tikpat kā 

nav. 2019.gada reģiona bibliotēku darba izvērtēšanas seminārā tika diskutēts par iespējamām 

metodēm, kā piesaistīt bibliotēkai bērnus, kā strādāt ar jaunajām māmiņām, kaut vai piedāvājot 

bērnu grāmatas piegādāt mājās, lai dibinātu kontaktu ar vietējo bibliotēku un būtu cerība, ka 

bērns to vēlēsies apmeklēt, kad būs paaudzies. Arī jaunajiem vecākiem interese par lasīšanu 

nereti ir ļoti niecīga, tāpēc viņi nemaz nemeklē ceļu uz bibliotēku.  

Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkās kā problēma tiek minēta bērnu skaita 

mazināšanās demogrāfiskās situācijas dēļ, kā arī jaunās paaudzes niecīgā interese par 

grāmatām.  

 

8. Novadpētniecība 

 Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes 

nodaļas (turpmāk tekstā KGB AIRAN) Novadpētniecības sektora darba virzieni ir vairāki.  

1) analītisko ierakstu veidošana no iespieddarbiem  

Laika periodā no 2019. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim no kārtējiem (2019. gada) 

reģionālās preses izdevumiem “Kurzemnieks” un “Kuldīgas Novada Vēstis” novadpētniecības 

elektroniskajā datu bāzē (turpmāk tekstā NED) kopumā izveidoti 2299 analītiskie ieraksti. 

Pārskata periodā rediģēti 6977 analītiskie ieraksti. 

No grāmatām un republikāniskajiem preses izdevumiem, grāmatām un žurnāliem no 

2019. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim  NED izveidoti 429 ieraksti par novadu un 

novadniekiem. 184 ieraksti importēti no LNB. 

Turpinās 2014. gada uzsāktā novadpētniecības materiālus saturošu grāmatu marķēšana 

(Par novadu, Autors novadnieks, Par novadnieku), vietu un personu rādītāju veidošana un 



50 

 

ielīmēšana grāmatās. 2019. gadā uzlīmes ar novada vietu radītājiem un personu rādītājiem 

izveidotas 20 grāmatām.  

2) anotāciju izveide, pievienošana NED un ievietošana novadpētniecības platformā 

“Digitālā Kuldīga” 

Jau vairākus gadus KGB AIRAN Novadpētniecības sektorā notiek aktīvs darbs 

novadpētniecības materiālu digitalizācijā, kam paralēli tiek veikta digitalizēto un digitāli 

dzimušo materiālu ievietošana NED un novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga”. 

Pārskata periodā visiem NED izveidotajiem analītiskajiem ierakstiem pievienotas anotācijas, 

kas principā ir uzskatāmas par NED pievienoto vērtību, jo ir redzamas, lasāmas un 

izdrukājamas arī lietotājiem pieejamajā Novadpētniecības datu bāzē. Anotāciju pievienošana 

NED uzsākta 2003. gadā, taču korekti dati par pievienoto anotāciju skaitu ir pieejami tikai no 

2008. gada. No 2003. gada veidotajās anotācijās ir iekļauti tieši teksta pārpublicējumi no 

laikraksta “Kurzemnieks” vietnes, savukārt pēc 2008. gada anotācijās sāka pievienot arī 

digitalizētos materiālus. Šo iemeslu dēļ uzsākta pakāpeniska anotāciju rediģēšana, pievienojot 

tām arī digitalizētos materiālus, kuri kopš 2014. gada tiek apstrādāti teksta apstrādes 

programmā “Fine Reader”. Tas nozīmē, ka NED lietotājiem tiek piedāvātas ļoti plašas iespējas 

meklēt un atrast sev interesējošo informāciju pēc kritērija “Teksts anotācijā”.  Pārskata periodā 

NED pievienota 5678 anotācijas, rediģētas 258 anotācijas. 

No 2015. gada uzsākta lokālo anotāciju veidošana BIS ALISE, kas dod iespēju 

aprakstam pievienot arī ar autortiesībām aizsargātus darbus. Darbības ar šīm anotācijām var 

veikt tikai bibliotēkas darbinieki. Lokālās anotācijas tiek veidotas analītiskajiem ierakstiem 

par novadu no grāmatām un republikāniskās preses. Raksti tiek ieskenēti, apvienoti (ja raksts 

ir vairākās lapās) vienā .pdf formāta dokumentā un pievienoti anotācijā. Lokālās anotācijas 

gadījumā tiek veidota arī “parastā” anotācija, kurā pievieno tekstu: “Raksta elektroniskā kopija 

aizsargāta ar autortiesībām un pieejama Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēkās” 

(PERIODIKAI) vai “Grāmatas nodaļas (fragmenta) elektroniskā kopija aizsargāta ar 

autortiesībām un pieejama Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēkās” 

(GRĀMATĀM).  

2019. gadā lokālajās anotācijās pievienoti 729 attēli un 562 pdf dokumenti. 

3) bibliotēkas veidoto digitālo kolekciju satura papildināšana 

3.1.Datu bāze “Vēstures soļi Kuldīgas ielās” papildināta ar 408 jauniem ierakstiem. 

Izveidotas un publicētas jaunas apakšsadaļas: Kuldīgas pusmaratons, Piemiņas akmens 

Jurim Bāram, “Notikums Kālija parkā” (kinofilma), “47” (kinofilma), “Parāde Alle” 

(kinofilma), Kuldīga pētījumos, Adatu tornis. 

3.2.Digitālajai kolekcijai “E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas koris “Cantus”” pievienoti 

divi reģionālajā presē publicēti raksti. 



51 

 

3.3.Digitālā kolekcija “Amatiermāksla Kuldīgas novadā” papildināta ar 22 

materiāliem. Izveidots saturs apakšsadaļai “Kūrava”. 2019. gada vasarā kolekcijas 

papildināšana pārtraukta un kolekcijas darbība apturēta, jo tās uzturēšanā radās tehniskas 

problēmas, kas līdz gada beigām vēl nav atrisinātas. 

 Novadpētniecības krājums 

KGB novadpētniecības krājumu veido gan daudzu gadu laikā sakrātie fiziski 

iespieddarbi (monogrāfiskie izdevumi, seriālizdevumi, attēlizdevumi, kartogrāfiskie izdevumi 

u.c.), 198 novadpētniecības klipu mapes, kā arī digitalizēti vai digitāli dzimuši informācijas 

resursi, kuru pieejamība un uzglabāšana tiek nodrošināta, izmantojot NED (anotāciju veidā) 

un novadpētniecības platforma “Digitālā Kuldīga”, kuras veidošana uzsākta 2015. gada 

nogalē.  

Novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga”  visi informācijas resursi tiek kārtoti 

UDK klasifikācijas sistēmas ietvaros. Papildus deviņām pamatklasēm (kas tiek dalītas sīkāk) 

platformā pieejama arī mape “Personālijas”, kā arī mape “Reģionālie izdevumi – komplekti”, 

kas ietver elektroniski izdotos reģionālos preses izdevumus:  

 “Alsungas ziņas” (no 2015. gada); 

 “Kuldīgas Novada Vēstis” (no 2009. gada); 

 “Kuldīgas Vēstis” (par laika periodu no 2007. līdz 2009. gadam);  

 “Kuldīgas Vēstules” (no 2011. gada); 

 “Kurzemnieks” (no 2015. gada); 

 “Skrundas Novadam” (no 2010. gada). 

Pakāpeniski pilnveidojot un papildinot novadpētniecības platformu “Digitālā 

Kuldīga”, tā būtiski paātrinās informācijas resursu atlases iespējas ne vien digitālo 

kolekciju veidošanas gadījumos, bet arī uzziņu darbā, palīdzot meklēt bibliotēkas 

lietotājiem nepieciešamos informācijas resursus. Novadpētniecības platforma 

“Digitālā Kuldīga” satur 56 189  vienības (preses klipi, fotogrāfijas, grāmatu fragmenti, 

ielūgumi, afišas u.c.), kas sakārtotas 2051 mapēs un diskā aizņem vietu 210 GB 

apjomā.  

Novadpētniecības fonds tiek papildināts ar novadā vai par novadu izdotajām grāmatām 

un citiem izdevumiem. Pēdējo gadu laikā Novadpētniecības sektorā bieži mācību praksē strādā 

praktikanti, kuriem var uzticēt fizisko un agrāk digitalizēto dokumentu sakārtošanu 

(nepieciešams, jo mainījās failu sakārtošanas principi) un skenēšanu.  

Pārskata periodā digitalizēts 1191 dokuments (2540 lpp.). No tiem: 

 428 iedzīvotāju nestas fotogrāfijas; 

 131 cita veida attēlizdevumi (aploksnes, telegrammas, bukleti utt.) ar 579 lpp. 



52 

 

 492 dokumenti ar 755 lpp. (no periodiskajiem izdevumiem); 

 140 dokumenti ar 778 lpp. (no grāmatām). 

Transkribēts 2019. gadā bibliotēkas lasītāju atmiņu stāstu pēcpusdienas “Bibliotēka 

Kuldīgā” laikā veiktais audioieraksts. Audioieraksta garums: 00:54:20 (54 minūtes 20 

sekundes). 

Pagastu bibliotēkām ieskenētas ~176 fotogrāfijas. 

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

Kuldīgas Galvenā bibliotēkā pēdējo gadu laikā ieviestas mūsdienīgas novadpētniecības 

materiālu apstrādes, saglabāšanas un pieejamības nodrošināšanas metodes, kas interesentiem 

piedāvā iepazīties ar daudzveidīgu informāciju par savu novadu. Aktīvi uzsākta arī šo 

materiālu popularizēšana.  

Dažādi pasākumi novadpētniecības materiālu popularizēšanai notika visā pārskata 

periodā. Vairāk darīts, lai iepazīšanās ar novadpētniecības materiāliem būtu interaktīva. Tiek 

izmantotas iepriekšējos gados izveidotās puzles, un spēle tiek papildināta ar meklēšanas 

uzdevumiem bibliotēkas veidotajās datubāzēs.  

2019. gada aprīlī notika bibliotēkas lasītāju atmiņu stāstu pēcpusdiena, kur 8 

bibliotēkas draugi dalījās personiskās atmiņas un iespaidos par bibliotēku, atcerējās pirmās 

grāmatas, kas paņemtas lasīšanai no bibliotēkas. 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka jau vairākus gadus piedalās UNESCO spēlē jauniešiem. 

Spēle notika arī 2019. gada maijā un bibliotēkai bija divas pieturas – bibliotēkā un Baznīcas 

ielā. Katrai vietai tika sagatavoti atšķirīgi uzdevumi, iekļaujot informācijas meklēšanu NED 

un arī grāmatās.  

Vadoties pēc bibliotēkas Sociālo tīklu komunikācijas vadlīnijām 2018-2020, ik nedēļu 

ceturtdienās (un pēc vajadzības arī citās dienās) bibliotēkas tiešsaistes sociālajos tīklos tiek 

publicēti novadpētniecībai veltīti ieraksti, kuros vairumā gadījumu pievienoti arī konkrētajai 

ieraksta tēmai atbilstošs atlases rezultāts no Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada 

bibliotēku kopkataloga Novadpētniecības datu bāzes. Augustā katru ceturtdienu tika 

organizēts konkurss – pēc fotogrāfijas atpazīt kādu vietu Kuldīgā un iesūtīt vietas fotogrāfiju 

mūsdienās.  

Pārskata periodā popularizētas un praktiski parādītas bibliotēkas veidotās datu bāzes, 

sniedzot uzziņas par: 

 ēka Kalna ielu 14 – tās vēsturi, interjeru, fotogrāfijām (ēkas īpašnieka 

pārstāvis); 

 atlases rezultāts Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku 

kopkataloga Elektroniskajā katalogā un Novadpētniecības datu bāzē par 



53 

 

Kuldīgu Kurzemes – Zemgales hercogistes periodā (projekta “Kuldīgas 

Pasaules mantojuma nominācija” dalībniece);  

 Zeltmatim veltīts dzejolis un informācija par viņa ģimeni (Mārīte Milzere). 

 Kuldīgas un Katoļu ielas vēsture (Šveices pilsoņiem). 

Turpināts darbs pie bibliotēkas vēstures materiālu apzināšanas, izveidojot virtuālo izstādi 

“Ceļā uz simtgadi... Fakti un attēli no Kuldīgas bibliotēkas vēstures (1990–2010)”. 

Informatīvajā ekrānā eksponēta šī un arī agrākajos gados izveidotās virtuālās izstādes 

par bibliotēkas vēsturi un tematiskās svētku atklātņu izstādes. 

2019. gada jaunums novadpētniecības resursu popularizēšanai un viedo ierīču 

izmantošanas prasmju pilnveidei ir vides izzināšanas programma – interaktīvs pārgājiens 

“Ūdens Kuldīgā”. 

Tā ir jauna iespēja gūt informāciju par pilsētu un tās ūdensceļiem, kā arī iepazīt 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas  krājumu un pakalpojumus, it īpaši elektronisko resursu 

izmantošanas iespējas. Pirmais pārgājiens šajā programmā notika 12. septembrī, kur piedalījās 

Laidu pamatskolas  5. un 9. klases skolēni. Līdz gada beigām programmā reģistrējies 51 

dalībnieks. 

2019. gada nogalē uzsākta Novadpētniecības kalendāra izveide jaunā formātā. Tika 

izveidoti 168 ieraksti par gada pirmajiem mēnešiem, bet darbs ir pārtraukts tehnisku problēmu 

dēļ – tiek rādīti tikai pirmo 50 kategoriju ieraksti. 

 Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Novadpētniecības krājuma veidošanā un izpētē notiek sadarbība ar Kuldīgas 

iedzīvotājiem un noteiktu profesiju vai iestāžu darbiniekiem, kuri dalās ar savu privāto arhīvu 

fotogrāfijām un citiem dokumentiem. Piemēram, Atis Gunivaldis Bērtiņš novadpētniecības 

krājumā nodevis trīs savus literāros darbus, tai skaitā par savu dzimtu, kā arī 14 fotogrāfijas.  

Turpinās sadarbība ar Kuldīgas novada muzeju. Muzeja speciālisti neatsaka, ja 

bibliotēkas novadpētniecības darba speciālistiem nepieciešamas fotogrāfijas kāda notikuma 

ilustrēšanai.  

2019.gada vasarā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā tika atklāta izstāde “Neredzamā 

bibliotēka”, kuras veidošanā (par firsta Mihaela Karla fon Līvena bibliotēku Pelčos) savu 

devumu sniegusi arī Pelču pagasta bibliotēka.  

 Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Lepojamies ar paveikto darbu novadpētniecības platformas “Digitālā Kuldīga” 

veidošanā, bet jārisina problēma par drošu materiālu saglabāšanu. Šībrīža risinājums (ārējais 

cietais disks) uzakatāms par pagaidu risinājumu un nav pietiekami drošs. Šo materiālu 

glabāšanai, ērtākai un ātrākai izmantošanai nepieciešams cits risinājums.  



54 

 

Viena no lielākajām problēmām ir speciālista trūkums, kas varētu atrisināt tehniskas 

problēmas ar datu bāzēm, kuru veidošana ir uzsākta. Sākot ar 2020.gadu, izvērtējot šo 

nepieciešamību un veicot izmaiņas amata pienākumu sadalē, viens no bibliotēkas 

darbiniekiem sāks darboties šajā jomā.  

Pārskata periodā aktualizējās arī darbinieku problēma automatizācijas un informācijas 

resursu nodaļā – darbiniekiem nepieciešamas noteiktas prasmes, un, darbinieku maiņas 

gadījumā daudz laika un enerģijas nepieciešams jauna darbinieka apmācībai, ka dēļ kavējas 

ikdienas darbi. 

 Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Svarīgi ir uzturēt izveidotās datu bāzes, kā arī veikt tos ikdienas darbus, ka noteikti kā 

prioritātes – veidot analītiskos bibliogrāfiskos ierakstus no jaunākās preses un citiem 

izdevumiem. Pēdējo gadu laikā arvien vairāk kļūst virtuālo apmeklētāju, kas informāciju grib 

saņemt uzreiz un savā mobilajā iekārtā, mainās paaudzes un aizvien vairāk kļūst medijpratīgo 

lietotāju. 

Lai varētu veidot kvalitatīvus resursus, nepieciešams jauns A3 formāta skeneris, jo 

esošais ir nolietots un bojāts.  

Jāturpina darbs pie vides izzināšanas programmas – jāizstrādā vēl maršruti, ko piedāvāt 

Kuldīgas iedzīvotājiem un viesiem izglītībai un aktīvai brīvā laika pavadīšanai.  

Alsungas, Skrundas un Kuldīgas novada bibliotēkās  novadpētniecības krājumu veido 

tematiskās mapes un izdevumi, kuros atspoguļota konkrētās vietas vēsture. Materiāli tiek vākti 

par bijušajām kopsaimniecībām, dažādiem dabas objektiem, skolām, nozīmīgām personībām. 

Tiek apzināti elektroniskie resursi, kuros rodama informāciju par konkrēto vietu. Visas 

Kuldīgas reģiona bibliotēkas novadpētniecības materiālus apraksta , izmantojot bibliotekāro 

informācijas sistēmu Alise, 2019.gadā bibliotēkās tika uzsākta fotogrāfiju digitalizācija. Lai to 

darbinieki varētu izdarīt, tika organizētas apmācības Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. Rezultātā 

trīs novados kopā 2019.gadā tika digitalizētas 345 fotogrāfijas. 2020.gadā darbs tiks aktīvi 

turpināts, tiks izsludināts konkurss “Virtuālā izstāde”, kura ietver arī nepieciešamību 

digitalizēt  attēlus.  

Vairākās bibliotēkās tiek vākti atmiņu stāsti, apzinātas pagastā esošās mājas un bijušo 

māju vietas, veidotas māju kartes ( Rendas bibliotēka, Raņķu bibliotēka). 

Laidu pagasta bibliotēkā kopš 2018.gada  darbojas interešu klubs “Dzīvot Laidos”, kurš 

sanāk kopā un darbojas reizi mēnesī, organizējot dažādas aktivitātes. Piemēram, janvārī 

interešu kopa apmeklēja Laidu muzeju un skolu, februārī Laidu bibliotēkā interešu kluba tēma 

:  kolhoznieku stāsti  -  atmiņas par kolhoza laikiem, martā – Sibīrijas stāsti, kur atmiņās dalījās 

uzaicinātie viesi. Septembrī interešu kopa apmeklēja lauku sētu “Zemturi”, kur iepazinās ar 



55 

 

dižkoku taku. Novembrī -  stāstu laiks bibliotēkā, kur uzaicinātais interešu kopas dalībnieks  

M. Linde stāstīja par savu dzimtu, saviem vaļaspriekiem – kolekcionēšanu u.c.  

 

9. Projekti 

 
  Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā īstenots projekts “Rakstnieks. 

Literatūra.Lasītājs”, savukārt Skrundas novadā – projekts “Rakstnieks satiek lasītāju”. Projekti 

vērtējami kā veiksmīgi, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas projekts jau otro gadu tika organizēts 

tā, lai iespēja tikties ar literātiem būtu arī lauku pagastu iedzīvotājiem, lieliska sadarbība 

izveidojās ar pagastu pārvaldēm, kas neliedza transportu lasītāju nokļūšanai uz tikšanās 

reizēm.   

 

32.tabula. 2019.gadā īstenotie projekti: 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

 Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

“Rakstnieks. 

Literatūra 

.Lasītājs” 

KKF 960 Projekta 9.kārta. Tikšanās 

Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā ar Silviju Brici, 

Luīzi Pastori, Aivaru Kļavi,  

Rendas pagasta bibliotēkā – 

ar Noru Ikstenu, Ēdoles 

pagasta bibliotēkā – ar 

Agiju Staku, Padures 

pagasta bibliotēkā – ar 

Andri Akmentiņu.  

atbalstīts 

Skrundas bērnu bibliotēka 

„Rakstnieks 

satiek lasītāju” 

KKF 360 Projekta 5. kārta. Tikšanās 

ar trijiem bērnu literātiem – 

Vitu Štelmaheri, Agiju 

Staku un Ievi Samausku. 

atbalstīts 

 

10. Publicitāte 

 
Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2019. gadā visu aktuālo informāciju ievietoja savā tīmekļa 

vietnē www.biblio.kuldiga.lv un arī 4 sociālās saziņas vietnēs: 

 www.draugiem.lv/kuldigasbiblioteka 

 www.twitter.com/KuldigasGB 

 www.facebook.com/KuldigasBiblioteka 

  www.instagram.com/kuldigasgb. 

http://www.biblio.kuldiga.lv/
http://www.draugiem.lv/kuldigasbiblioteka
http://www.twitter.com/KuldigasGB
http://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka


56 

 

Līdzīgi kā iepriekšējā darbības periodā, arī 2019. gadā, vislielākā aktivitāte no visiem 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas sociālajiem tīkliem ir Facebook - ar aptuvenu 30% auditorijas 

pieaugumu (1265 atzīmējuši “patīk” lapai, 1339 sekotāju). Savukārt, portālā Twitter sekotāju 

skaits pieaudzis par 1,5 % (755 sekotāji), bet Draugiem.lv auditorija mazinājusies par -0,4 % 

(488 sekotāji). Šīm (Twitter un Draugiem.lv) interneta vietnēm joprojām saglabājās auditorijas 

skaita samazināšanās tendence. Tomēr Latvijas sociālo tīklu lietojumā pieaug vietnes 

Instagram aktivitāte, ko publicitātes nolūkos izmanto arī Kuldīgas Galvenā bibliotēkai, un 

2019. gadā Instagram konta sekotāju skaits, salīdzinot ar 2018. gadu, ir pieaudzis par 91% 

(377 sekotāji). 

Reizi mēnesī informācija par Kuldīgas novadā notiekošo tiek nosūtīta Kuldīgas novada 

domes speciālistiem, kā arī par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada aktualitātēm 

laikrakstam “Kurzemnieks”. Aktuālā informācija par pasākumiem, izstādēm un vai citiem 

sabiedrībai nozīmīgiem pasākumiem bibliotēkā tiek nosūtīta preses relīžu un publicitātes 

materiālu formā publicēšanai  tīmekļa vietnē www.kuldiga.lv, pašvaldības izdevumam 

“Kuldīgas Novada Vēstis”, laikrakstam “Kurzemnieks”, reģionālajai radiostacijai “Kurzemes 

Radio” un “Skrundas TV”. Par aktualitātēm bibliotēkā tiek rakstīts arī Kuldīgas novada domes 

sociālo tīklu kontos (Facebook, Twitter).  

Savukārt informāciju par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada un pagastu bibliotēkās 

notiekošajām aktualitātēm interesenti var uzzināt pagasta pārvalžu tīmekļa vietnēs, Skrundas 

un Alsungas pašvaldības tīmekļa vietnē http://alsunga.lv/lv/ un 

http://www.skrundasnovads.lv/.  

Par Kuldīgas novada bibliotēku rīkotajiem pasākumiem, notikumiem informācija 

atrodama laikrakstos “Kurzemnieks” un “Kuldīgas Novada Vēstis”, informācija tiek nosūtīta 

arī Kuldīgas novada domes speciālistiem. Plašāku informāciju par bibliotēkām, to aktualitātēm 

var atrast sociālajos tīklos, piemēram, visām novada bibliotēkām ir izveidota Facebook lapa. 

Vietējās kopienas iedzīvotāji iecienījuši arī pagasta pārvalžu informatīvās lapas, kurā iegūst 

informāciju par visiem notikumiem pagastā. Pagasta bibliotēkām aptaujājot lietotājus, lielākā 

daļa lietotāju vai pasākumu apmeklētāj atzīst, ka informāciju ieguvuši no afišām, kuras 

izvietotas pagasta centros un pie bibliotēkām vai pagastu pārvaldēm.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lapa Facebook sociālajā tīklā 

https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/ 2019. gadā ir apmeklēta 9628 reižu, bet 

bibliotēkas ieraksti kopumā ir parādījušies Facebook lietotājiem  950 481 reizes. Visvairāk 

auditorijas sasniegumi un sekotāju iesaiste ir publikācijās par jauniem un interesantiem 

bibliotēkas pakalpojumiem vai piedāvājumiem, atskatiem uz pasākumiem. Facebook lietotāji 

labprāt dalās ar vēsturiskām un interesantām fotogrāfijām no Novadpētniecības datubāzes un 

šobrīd aktuālajiem notikumiem ne tikai bibliotēkā, bet Kuldīga kopumā. Liela auditorijas 

http://www.kuldiga.lv/
http://alsunga.lv/lv/
http://www.skrundasnovads.lv/
https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/


57 

 

iesaiste bija arī organizētajos novadpētniecības Facebook konkursos. Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēkas savās Facebook lapās aktīvi dalās ar grāmatu jaunumiem, atskatiem uz 

pasākumiem un ikdienas situācijām.  

Reizi mēnesī informācija par Kuldīgas novadā notiekošo tiek nosūtīta Kuldīgas novada 

domes speciālistiem, kā arī par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada aktualitātēm 

laikrakstam “Kurzemnieks”. Aktuālā informācija par pasākumiem, izstādēm un vai citiem 

sabiedrībai nozīmīgiem pasākumiem bibliotēkā tiek nosūtīta preses relīžu un publicitātes 

materiālu formā publicēšanai  tīmekļa vietnē www.kuldiga.lv, pašvaldības izdevumam 

“Kuldīgas Novada Vēstis”, laikrakstam “Kurzemnieks”, reģionālajai radiostacijai “Kurzemes 

Radio” un “Skrundas TV”. Par aktualitātēm bibliotēkā tiek rakstīts arī Kuldīgas novada domes 

sociālo tīklu kontos (Facebook, Twitter).  

Savukārt informāciju par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada un pagastu bibliotēkās 

notiekošajām aktualitātēm interesenti var uzzināt pagasta pārvalžu tīmekļa vietnēs, Skrundas 

un Alsungas pašvaldības tīmekļa vietnē http://alsunga.lv/lv/ un 

http://www.skrundasnovads.lv/.  

  Ar bibliotēkas jaunumiem Alsungas novada bibliotēkas lietotāji un pagasta iedzīvotāji 

tiek iepazīstināti informatīvajā izdevumā “Alsungas Ziņas”, laikrakstā “Kurzemnieks”.  

Rezultātā lasītāji apmeklē bibliotēku jau ar konkrētu pieprasījumu. 

Pamatinformācija ievietota: http://is.kulturaskarte.lv 

Vēl:http://alsunga.lv/lv/biblioteka_biblioteka/ un sociālajā vietnē: 

https://www.facebook.com/. Alsungas novada bibliotēkas darbošanās sociālajos tīklos iegūst 

arvien lielāku popularitāti, 2019.g. skatījumu skaits  Feisbukā pārsniedz 13 tūkstošus., 

apmeklējumu skaits ir 89125. Pārskata periodā Alsungas bibliotēkā tika noorganizēti 28 

pasākumi, kuru kopējais apmeklētāju skaits bija 546. Gada laikā attīstījusies sadarbība ar 

Alsungas vidusskolu. Bibliotēka ierosināja, organizēja un sadarbojās pasākumos – “Digitālā 

stunda”, tikšanās ar dzejnieku Arvīdu Ulmi ( “Simbolika latviešu folklorā”), dzejas dienu 

pasākumā – Zaigas Gulbes dzeja. Tika izveidots kopīgs pasākums ar Alsungas tējnīcu - 

Alsungas rakstnieces Ligitas Paegles grāmatas “Visas sēdvietas izpirktas” atvēršanas svētki. 

Dalībniekiem patika sadarbības pasākums ar Ēdoles  bibliotēku un lasītāju klubiņu – 

“Ēdolnieki Alsungā”. Ēdolnieki apmeklēja arī Alsungas TIC, Alsungas pili, Suitu 

amatniecības un mākslas telpu “Rija”, klausījās gides un “Rijas” vadītājas interesantos 

stāstījumus par Alsungas vēsturi, suitu tradīcijām, tautas tērpu darināšanas īpatnībām. Liepājas 

zinātniskās bibliotēkas darbinieki viesojās Alsungas novada bibliotēkā. Interesanta sadarbība 

izveidojusies un tiek turpināta ar Alsungas novada iedzīvotāju Lidiju Jansoni, Triju Zvaigžņu 

ordeņa kavalieri no etnogrāfiskā ansambļa “Gudenieku suiti”.  Bibliotēkas telpās notiek viņas 

apzināto suitu dziesmu tekstu sagatavošana un datorizēta apstrāde, kā ar Sibīrijas atmiņu stāstu 

http://www.kuldiga.lv/
http://alsunga.lv/lv/
http://www.skrundasnovads.lv/
http://is.kulturaskarte.lv/
http://alsunga.lv/lv/biblioteka_biblioteka/
https://www.facebook.com/


58 

 

pierakstīšana. Materiāli tiek apkopoti tematiskajās mapēs un kultūras mantojuma kontekstā - 

vēsturiski, literāri, garīgi, mākslinieciski nozīmīgi, ne tikai Alsungas novada, Kuldīgas reģiona 

mērogā, bet arī nepieciešami visas Latvijas vēstures, kultūras vēstures, etnogrāfijas tradīciju 

izzināšanā un saglabāšanā, tas varētu būt pamats digitālās kolekcijas izveidošanai, nākotnes 

plānam – sadarbojoties ar Alsungas TIC, jaunam Kuldīgas reģiona bibliotēku sadarbības 

projektam. 

Skrundas novada bibliotēkām ir izveidojusies laba sadarbība ar Skrundas TV, Skrundas 

pašvaldības mājaslapu www.skrundasnovads.lv, laikrakstu „Skrundas novads”, arī reģionālo 

laikrakstu „Kurzemnieks”. Bērnu bibliotēkā bieži notiek pasākumi konkrētai ierobežotai 

lietotāju grupai (klasei, grupai), tāpēc nav nepieciešams iepriekš paziņot par tā organizēšanu. 

Parasti informācija par šiem pasākumiem tiek atspoguļota šajos medijos pēc paša notikuma.  

Visām Skrundas novada bibliotēkām ir izveidots  Feisbuka  konts. To kopējais skatījumu skaits 

ir 89 125 reizes. Tām ir 919 sekotāji.  

Par Kuldīgas novada bibliotēku rīkotajiem pasākumiem, notikumiem informācija 

atrodama laikrakstos “Kurzemnieks” un “Kuldīgas Novada Vēstis”, informācija tiek nosūtīta 

arī Kuldīgas novada domes speciālistiem. Plašāku informāciju par bibliotēkām, to aktualitātēm 

var atrast sociālajos tīklos, piemēram, visām novada bibliotēkām ir izveidota Facebook lapa. 

Vietējās kopienas iedzīvotāji iecienījuši arī pagasta pārvalžu informatīvās lapas, kurā iegūst 

informāciju par visiem notikumiem pagastā. Pagasta bibliotēkām aptaujājot lietotājus, lielākā 

daļa lietotāju vai pasākumu apmeklētāj atzīst, ka informāciju ieguvuši no afišām, kuras 

izvietotas pagasta centros un pie bibliotēkām vai pagastu pārvaldēm.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lapa Facebook sociālajā tīklā 

https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/ 2019. gadā ir apmeklēta 9628 reižu, bet 

bibliotēkas ieraksti kopumā ir parādījušies Facebook lietotājiem  950 481 reizes. Ziņas tiek 

publicētas gandrīz katru dienu par aktualitātēm bibliotēkā, izdalot arī tematiskos ierakstus, 

piemēram, “Jauno grāmatu otrdiena”, “E-grāmatu trešdiena”, “Novadpētniecības ceturtdiena”. 

Visvairāk auditorijas sasniegumi un sekotāju iesaiste ir publikācijās par jauniem un 

interesantiem bibliotēkas pakalpojumiem vai piedāvājumiem, atskatiem uz pasākumiem. 

Facebook lietotāji labprāt dalās ar vēsturiskām un interesantām fotogrāfijām no 

Novadpētniecības datubāzes, un šobrīd aktuālajiem notikumiem ne tikai bibliotēkā, bet 

Kuldīga kopumā. Liela auditorijas iesaiste bija arī organizētajos Novadpētniecības Facebook 

konkursos. Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas savās Facebook lapās aktīvi dalās ar grāmatu 

jaunumiem, atskatiem uz pasākumiem un ikdienas situācijām.  

Pārskata periodā mikroblogošanas vietne Twitter ir aplūkota 381 reizes un tur veiktie 

ieraksti ir sasnieguši 52 398 lietotājus. Sekotājiem, galvenokārt, interesē dažādu pasākumu 

reklāma, pakalpojumu aktualitāte. Vietnē twitter.com darbojas arī Turlavas bibliotēka.  

http://www.skrundasnovads.lv/
https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/


59 

 

Sociālajā portālā Draugiem.lv Kuldīgas Galvenajai bibliotēkas 2019. gadā pamatlapa 

apmeklēta 256 reizes, bet publicētie ieraksti ir parādījušies 950 481 reizes Draugiem.lv 

lietotājiem. saturs tajā tiek dublēts 1:1 no Facebook ierakstiem. Populārākie ieraksti ir par 

sabiedrības iesaistes iespējām, dažādas fotogrāfijas un novadpētniecības vēsturiskie fakti 

līdzīgi kā Facebook. Tomēr, iesaiste ir krietni mazākā salīdzinājumā ar Facebook. No 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēkām Draugiem.lv darbojas Turlavas, 

Vilgāles, Vārmes, Kabiles, Sermītes, Priedaines, Rumbas un Basu bibliotēkas.  

2019. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka turpina darboties arī Instagram aplikācijā, kur 

galvenokārt tiek publicēti ieraksti ar attēliem, kas papildina viegli uztveramu informāciju par 

bibliotēku un grāmatu kā vērtību, tiek veidoti ieraksti “Jauno grāmatu otrdienā” ar ieteikumiem 

no daiļliteratūras, akcentēti attēli ar vēsturiskas Sinagogas ēkas mantojumu un izmantošanu 

mūsdienīgai bibliotēkai. Instagram kontā tiek sasniegti arī dažādi vēstures, Latvijas un 

Kuldīgas kultūras entuziasti no visas pasaules, ko citā sociālajā tīklā nav iespējams sasniegt. 

Skatoties pēc statistikas, lietotāji saglabā grāmatu ieteikumus un fotogrāfijas no kāda aktuāla 

pasākuma vai izstādes, kas viņiem varētu interesēt vēlāk.  

 Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi. 

 

 2019. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieaugušo auditorijai ir notikuši 38 

pasākumi,  kas saistīti ar literatūru, kultūru, mākslu, veselību un informācijas pieejamību. Līdz 

ar to var secināt, ka tieši pasākumu daudzveidība ir veicinājusi bibliotēkas popularizēšanu 

sabiedrībā, jo tos apmeklējuši gan esošie lietotāji, gan bibliotēkā nereģistrējušās personas. 

Šogad aktīvi tika veicināta interese par veselību un veselīgu dzīvesveidu, piemēram, 

nodarbības ar fizioterapeiti Vinetu Baukši, “Veselīga uztura ABC” nodarbības. Notikušas 

vairākas tikšanās ar Latvijā zināmiem autoriem: Ēriku Hānbergu, somu rakstniekiem Rītu 

Jalonenu un Olli Jalonenu, Viju Beinerti, Zigurdu Beinertu un tulkotāju Silviju Brici. 

Bibliotēkā tika organizēti trīs grāmatu atvēršanas svētki: Andras Manfeldes grāmatas 

"Ceriņslotas zīmējumi", Dace Priedes “Kur sarkanas ogas auga” un grāmatas “Suitu zemes 

ļaudis” prezentācija. Neizpalika arī muzikāli pasākumi, piemēram, kā pēcpusdiena kopā ar 

dziedātāju Anitu Ozolu. 2019. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izliktas 80 izstādes.  

Izstādes sagatavotas par psiholoģiju, vēsturi, kino, teātri, dabu, dzīvniekiem, 

ceļojumiem, mākslu, etnogrāfiju, kulināriju, veselīgu uzturu, kosmētiku un modi, biedrībām, 

atceres un svētku dienām.  

Par rakstniekiem izliktas 13 izstādes, vēsturiskām personībām – 5, aktieriem – 2 

izstādes un gleznotāju - 1 izstāde.  

 



60 

 

 Lielu atbalstu bibliotēkas pasākumu un pakalpojumu popularizēšanai ir sekmējusi 

sadarbība ar 2019. gadā izveidoto Kuldīgas senioru skolu. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

speciālisti tika iesaistīti skolā kā pasniedzēji datorapmācībām un interneta lietošanas 

nodarbībām: “Gmail izveide un lietošana datorā/viedtelefonā”, “Facebook izveidošana un 

lietošana datorā/viedtelefonā”, lekcijas “Drošība internetā”, “Naudas un digitālā drošība 

internetā”.  

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vārds un pakalpojumi popularizēti arī sadarbojoties ar 

citām bibliotēkām, piemēram, vadot nodarbības Digitālās nedēļas ietvaros Alsungas 

vidusskolā un Vilgāles bibliotēkā skolēniem.  

2019.gadā Skrundas novada bibliotēkās kopumā  notikuši 89 dažādi pasākumi ar 

kopējo apmeklējumu skaitu 2829. Pasākumi veicinājuši iedzīvotāju lasītprieku, izklaidi un 

zinātkāri. Bez iepriekšminētajiem krājuma popularizējošiem pasākumiem, bibliotēkas lietotāji 

piedalījušies viktorīnās, konkursos, darbnīcās, latviešu tradīciju svinēšanā un čaklāko lasītāju 

godināšanā. Pilsētas bibliotēkā ļoti plaši apmeklēta bija tikšanās ar raidījuma “Mikrofons” 

vadītājiem Liu Guļevsku un Gunāru Jākobsonu. Veiksmīgi izvērtās Skrundas vidusskolas 

jauniešu tikšanās ar ventiņu stāstnieci Līgu Reiteri. Bibliotēka lepojas ar to, ka 2019.gadā divi 

Skrundas iedzīvotāji ir izdevuši savas sen lolotās grāmatas. Vita Eglīte ar pseidonīmu Kārlis 

Kurzemnieks sarakstījusi grāmatu „Divreiz nogalināts”, bet Skrundas Goda pilsonis Jāņa 

Blūma atmiņu stāts „Pazudušā karavīra atmiņas”. Grāmatu atvēršanas svētki notika Skrundā 

un tie bija plaši apmeklēti. Decembra sākumā Skrundas kultūras nama lielajā zāle pulcēja visa 

novada bibliotēku darbiniekus un lasītājus uz kārtējo Bibliotēku dienu. Svētkus kopā svinēja 

čaklākie Skrundas novada bibliotēku lasītāji, bibliotēku darbinieces un bibliotēku draugi. Šī 

bija diena, kad lasītprieku kopā svinēja lielie un mazie lasītāji no Skrundas, Rudbāržiem, 

Nīkrāces, Raņķiem un Antuļiem. Sumināti tika ne tikai čaklākie bibliotēku lasītāji un 

apmeklētāji. Savu pateicību saņēma arī bibliotēku draugi, un to bija daudz – Skrundas novada 

pašvaldība, pārvalžu vadītāji, novada sociālā dienesta darbinieki, novada skolu  skolotāji un 

pirmsskolas iestāžu darbinieki, Skrundas un pagastu kultūras darbinieki un daudzi citi, kuri 

ikdienā atbalsta bibliotēku darbu.  

Kuldīgas novada pagasta bibliotēkas aktīvi darbojas sociālajos tīklos, kuru kopējais 

apmeklējums skaits 2019. gadā ir 485 252 reizes.  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un  novada bibliotēkās kopā notikuši 300 dažādi 

pasākumi, kuru apmeklējums ir 8186. Tās ir bijušas tikšanās ar dažādiem autoriem (N.Ikstena, 

A. Akmentiņš, A. Jundze, A.Staka u.c.), atmiņu stāstu vakari, pārgājieni, radošās darbnīcas, 

lasītājuklubu tikšanās. Piemēram, Kabiles bibliotēkas lasītāju kluba dalībnieki 2019.gadā 

cemojušies pie Kabiles maizes cepēja Guntara Jēkabsona, tikušies ar pirtniekiem Aelitu un 



61 

 

Juri Batņām, rakstnieci Noru Ikstenu, dzejnieku un mūziķi Aivaru Lapšānu, kopīgi 

apmeklējuši Guntara Rača koncertu. 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Ar Kuldīgas Galvenās bibliotēkas publicitātes jautājumiem no 2019. gada strādā 

sabiedrisko attiecību speciālists. Aktuālās problēmas joprojām ir neesošs finansējums grafikas 

veidošanas programmām dažādu publicitātes materiālu kvalitatīvai veidošanai. Sabiedrisko 

attiecību speciālists arī konsultē un pārrauga novada bibliotēku vadītāju kompetences sociālo 

tīklu lietošanā, taču vēl nepieciešams turpināt izglītošanas darbu, organizējot regulāras 

apmācības arī 2020.gadā.  

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai turpinās stabila sadarbība ar Kuldīgas pilsētas un arī novada 

skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm un Kuldīgas Tūrisma un tehnoloģiju tehnikumu.  

• Kuldīgas novada dome – finansē un nodrošina bibliotēkas darbību. Sniedz atbalstu 

dažādu pasākumu organizēšanā. Informācija par norisēm bibliotēkā tiek ievietota 

Kuldīgas novada domes informatīvajā izdevumā Kuldīgas Novada Vēstis un tīmekļa 

vietnē kuldiga.lv.  

• Kuldīgas novada muzejs – sadarbība kopīgu pasākumu organizēšanā, materiālu 

izmantošanā. 

• Kuldīgas Kultūras centrs – sadarbība lielākajos pilsētas pasākumos, telpu atbalsts 

bibliotēkas pasākumiem, 

• Aktīvās atpūtas centrs – sadarbība dažādos pilsētas mēroga pasākumos. Piemēram, 

Senioru diena, Ģimenes veselības diena, UNESCO spēle. 

• Pilsētas PII un skolas – kopīgas nodarbības bibliotēkā un ārpus tās. Bibliotekārās 

stundas bibliotēkās un skolās. Bibliotēkas darbinieku piedalīšanās dažādos konkursos 

žūrijas sastāvā. 

• Skrundas TV, Kurzemes Radio un Laikraksta Viduskurzemei Kurzemnieks 

žurnālisti informē sabiedrību par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm.  

Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēkām ir laba sadarbība ar pārvalžu vadītājiem, 

Bibliotēkas tiek atbalstītas pasākumu organizēšanā, rodot iespēju izmantot vietējo pagasta 

transportu. Praktiski visos pagastos bibliotēku vadītāji sadarbojas ar kultūras un sporta dzīves 

organizētājiem un vietējās skolas skolotājiem. Veiksmīga ir sadarbība ar vietējiem 

mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem. Piemēram Ēdoles bibliotēkai ir izveidojusies laba 



62 

 

sadarbības ar  ar Latvijas Nacionālā teātra aktrisi, folkloras kopas Ēdoles ķists vadītāju Zani 

Jančevsku par  Ēdoles pagasta vēsturi. 

Skrundas novada darbinieki atskaitē norāda, ka bibliotēkai kā informācijas 

pakalpojumu centram ir ne tikai nepieciešams citu sabiedrisko organizāciju un valsts un 

pašvaldības iestāžu atbalsts, bet arī to abpusēja sadarbība, jo bibliotēku pakalpojumu nemitīgi 

tiek papildināti un uzlaboti. Sadarbības partneru izvēle ir atkarīga no bibliotēkas profila un 

pagasta teritorijā esošām iestādēm un organizācijām. Skolas un pirmsskolas izglītības iestādes 

ir ļoti uzticami sadarbības partneri visām bibliotēkām. Skrundas Bērnu bibliotēkas un 

Skrundas pilsētas bibliotēkas sadarbību ar Skrundas 1. vidusskolu un PII „Liepziediņš” var 

saukt jau par vēsturisku. Pasākumu cikli tiek plānoti jau gada sākumā, precizēts tiek tikai laiks. 

Skrundas vidusskolā 2019./2020. mācību gadā ir 350 audzēkņi, no kuriem 296 ir Skrundas 

Bērnu bibliotēkas lietotāji. Tas ir apmēram 85% un ļoti labs rādītājs.  Bibliotēkā visa gada 

garumā tiek rīkoti dažādi pasākumi, kuru iniciatori ir gan bibliotēkas darbinieki, gan bērni un 

skolotāji. Bibliotēkas darbinieces labprāt atsaucas uz pedagogu aicinājumu apmeklēt literārus 

pasākumus vidusskolā. 

33.tabula. Skrundas novada bibliotēku sadarbības partneri 

Sadarbības 

partneris 

Aktivitātes 

Skrundas 

vidusskola (Bērnu 

bibliotēka un 

pilsētas 

bibliotēka) 

1x mēnesī katrai sākumskolas klasei bibliotekārā stunda.  

Projekts „Skaļā lasīšana”. 

Tikšanās ar literātiem. 

Projekts „Vasaras grāmata”. 

Skrundas PII 

„Liepziediņš” 

Reizi mēnesī bibliotēkas darbinieces dodas uz grāmatu maiņu bērnu dārzā.  

„Daiļliteratūras svētki kopā ar Margaritas Stārastes pasakām” februārī. 

Tautasdziesmiņas svētki” oktobrī. 

Skrundas 

veselības un 

sociālās aprūpes 

centrs 

Reizi mēnesī Skrundas pilsētas bibliotēkas darbinieces dodas apmainīt 

grāmatas centra klientiem. 

Skrundas dāmu 

klubiņš 

Reizi mēnesī bibliotēkā klubiņa dalībnieces sanāk un veido dažādus 

tematiskus pasākumus, iegūstot jaunas zināšanas 

Valtaiķu 

pansionāts 

Rudbāržu bibliotēkā reizi mēnesī apkalpo pansionāta iedzīvotājus. 

Raņķu kultūras 

darba organizatore 

Dzejas dienu pasākums pagasta iedzīvotājiem. 

Raņķu pagasta 

pārvalde 

Grāmatu nogādāšana uz Smilgu ciemu lasītājiem reizi mēnesī, transporta 

nodrošināšana lasītājiem uz pasākumiem Skrundas bibliotēkā. 

Nīkrāces 

pamatskola 

Bibliotekārās stundas, tematiskie pasākumi bērniem, konkurss „Skaļā 

lasīšana” kopā ar Nīkrāces pamatskolas 6.klasi, zīmēšanas pēcpusdienas u.c. 

Nīkrāces 

pirmsskolas 

izglītības iestāde 

Grāmatu lasīšanas pēcpusdienas, tematiskie pasākumi bērniem. 

Nīkrāces pagasta 

pārvalde 

Grāmatu piegāde mājās, transporta nodrošināšana pasākumu apmeklētājiem. 



63 

 

 

Alsungas novada bibliotēkai pārskata periodā attīstījusies sadarbība ar Alsungas 

vidusskolu. Bibliotēka ierosināja, organizēja un sadarbojās pasākumos – “Digitālā stunda”, 

tikšanās ar dzejnieku Arvīdu Ulmi ( “Simbolika latviešu folklorā”), dzejas dienu pasākumā – 

Zaigas Gulbes dzeja. Tika izveidots kopīgs pasākums ar Alsungas tējnīcu - Alsungas 

rakstnieces Ligitas Paegles grāmatas “Visas sēdvietas izpirktas” atvēršanas svētki. Interesanta 

sadarbība izveidojusies un tiek turpināta ar Alsungas novada iedzīvotāju Lidiju Jansoni, Triju 

Zvaigžņu ordeņa kavalieri no etnogrāfiskā ansambļa “Gudenieku suiti”.  Bibliotēkas telpās 

notiek viņas apzināto suitu dziesmu tekstu sagatavošana un datorizēta apstrāde, kā ar Sibīrijas 

atmiņu stāstu pierakstīšana. Materiāli tiek apkopoti tematiskajās mapēs un kultūras mantojuma 

kontekstā - vēsturiski, literāri, garīgi, mākslinieciski nozīmīgi, ne tikai Alsungas novada, 

Kuldīgas reģiona mērogā, bet arī nepieciešami visas Latvijas vēstures, kultūras vēstures, 

etnogrāfijas tradīciju izzināšanā un saglabāšanā, tas varētu būt pamats digitālās kolekcijas 

izveidošanai, nākotnes plānam – sadarbojoties ar Alsungas TIC, jaunam Kuldīgas reģiona 

bibliotēku sadarbības projektam. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina profesionālo un metodisko vadību 24 Kuldīgas, 

Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkām. 

  Pārskata periodā pagastu bibliotēkām tika organizēti 5 semināri, pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Oodi bibliotēku Helsinkos - https://www.oodihelsinki.fi/sv/. Bibliotēkas savu 

darbu plāno gada un mēneša griezumā, atskaiti par paveikto iesniedz 1x ceturksnī. Atskaišu 

apkopošana notiek, izmantojot Google dokumentus, kas ir parocīgi gan bibliotēku vadītājiem, 

gan arī datu analizēšanai. Tādā pašā veidā tiek apkopoti izstāžu un pasākumu plāni, kas tiek 

pēc tam nosūtīti laikraksta “Kurzemnieks” rubrikai “Nepalaid garām!”, Kuldīgas novada 

sabiedrisko attiecību speciālistei informācijas ievietošanai bezmaksas laikrakstā “Kuldīgas 

Novada Vēstis” un iekļaušanai iknedēļas kalendārā, kas tiek izsūtīts kopējai novada kultūras 

un skolu e-pastu listei, kā arī tiek ievietota informācija Kuldīgas mājas lapā – www.kuldiga.lv  

      Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbiniekiem metodiskā diena profesionālajai pilnveidei ir 

katra mēneša pēdējā ceturtdiena, 2019.gadā organizētas radošās rakstīšanas nodarbības ar 

Lindu Skrandu, kā arī nodarbības, ko vada paši bibliotēkas speciālisti, t.sk. iepazīstinot kolēģus 

ar jaunākajiem bibliotēkas piedāvājumiem, nodarbībām lietotājiem utt.  

Ikdienas darba jautājumi tiek risināti, izmantojot e-pastu un Google dokumentus un 

veidlapas.  

 2019. gadā tika veiktas vizitācijas Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada bibliotēkās. 

Vizitāciju laikā tika izvērtēts  bibliotēkas krājuma stāvoklis, balstoties uz lietotāju 

https://www.oodihelsinki.fi/sv/
http://www.kuldiga.lv/


64 

 

mazpieprasīto izdevumu analīzi. Tika sniegta arī praktiska palīdzība, izvērtējot krājumu un 

ieteikumi darbam ar krājuma popularizēšanu.  

 Vizitāciju laikā tika apspriesti iespējami risinājumi  potenciālo lietotāju piesaistei, 

piedāvājot jaunus pakalpojumus – grāmatu piegādi mājās, lasītāju klubu organizēšanu, SBA 

pakalpojumu aktivizēšanu. Rezultātā jau 2018.gadā pagastu bibliotēkās nodibināti vairāki 

lasītāju klubi un šī aktivitāte turpinās un pieaug 2019.gadā. Pirms organizēt maršrutus grāmatu 

piegādei mājās, notikusi tikšanās ar Kuldīgas novada pagastu pārvalžu vadītājiem, lai lūgtu 

atbalstu transporta nodrošināšanā, gūta atsaucība un tiek plānots attīstīt šos pakalpojumus 

nākotnē, izveidojot konkrētus maršrutus pa pagastu attālākajām mājām, regulāri piegādājot 

grāmatas un iespēju robežās sniegt palīdzību e-pakalpojumu izmantošanā  iedzīvotājiem.  

 Pārskata periodā 5 Skrundas novada bibliotēku darbinieki veiksmīgi nokārtojuši 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot kvalifikāciju “Bibliotekārs”. 

 2018.gadā tika sākta un 2019.gadā turpināta praktiska konsultatīvā atbalsta sniegšana 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu bibliotekāriem –2-3 reizes mēnesī mazās grupās, 

iesaistot Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālistus, tiek organizēta praktiska apmācība. 

Nodarbību dalībnieki atzīst šādu profesionālās pilnveides aktivitāšu lietderību un tām ir 

pozitīva ietekme uz ikdienas darba kvalitāti.  

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Kā jau minēts iepriekš pārskatā, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbiniekiem metodiskā 

diena ir reizi mēnesī (mēneša pēdējā ceturtdiena), savukārt Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēku vadītājiem metodiskā diena ir katra ceturtdiena, tādējādi nodrošinot viņiem iespēju 

gan reizi mēnesī mācīties visiem kopā seminārā Kuldīgā, gan pēc vajadzības apmeklēt 

individuālās konsultācijas pie Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālistiem, metodiķa 

organizētās apmācības mazās grupās, tādējādi spējot efektīvāk un vieglāk uztverami organizēt 

profesionālās pilnveides procesu. Skrundas un Alsungas novadu bibliotekāriem metodiskā 

diena ir reizi mēnesī (mēneša trešā ceturtdiena), kad viņi kopā ar Kuldīgas novada pagastu 

bibliotekāriem piedalās profesionālās pilnveides aktivitātēs Kuldīgā.  

34.tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 31.01., 

28.02., 

28.03.  

Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Kā attīstīt sevī radošumu – 

praktiskā nodarbība ar 

dzejnieci un Eiropas 

brīvprātīgā darba koordinatori 

Lindu Skrandu Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas 

darbiniekiem 

18 



65 

 

2. 20.02.2019 Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Fotogrāfiju digitalizēšana  

(praktiskās nodarbības 2 

grupās) 

6 

3. 21.03.2019 Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Medijpratības meistaru 

prasmes ikdienas 

bibliotekārajā darbā.  

Bibliotekāru loma pieaugušo 

izglītībā. 

Noderīgas atziņas no mācību 

kursa “Bibliotēkas darbība un 

lietpratība balstīta jaunā satura 

īstenošanā izglītībā” 

5 

4. 18.04.2019 Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

EBSCO datubāžu 

izmantošana. Semināru vada 

KISC Agrita Sagalajeva. 

Praktiskā nodarbība 

“Izlaušanās spēle” 

5 

5. 16.05.2019 Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Dokumentu sagatavošana 

bibliotēkas akreditācijai. 

Tikšanās ar tulkotāju Silviju 

Brici. 

5 

6. 17.10.2019 Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Instrukcijas “Darbs ar 

parādniekiem” apspriešana. 

Ziemeļvalstu bibliotēku 

nedēļas aktualitātes. Tikšanās 

ar dzimtas pētnieku, grāmatas 

“Ikvienam no mums ir vai ir 

bijis savs sapnis” autoru 

Zigurdu Beinertu 

5 

7.  28.10.2019.  Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Bibliotēkas darbinieku 

atbildība darbā ar bērniem un 

pusaudžiem, seminārs 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

darbiniekiem. 

4 

8.  28.11.2019 Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Kā attīstīt sevī radošumu – 

praktiskā nodarbība ar 

dzejnieci un Eiropas 

brīvprātīgā darba koordinatori 

Lindu Skrandu Kuldīgas, 

Alsungas un Skrundas novadu 

bibliotekāriem 

6 

9. 28.11.2019.  Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka  

“Bibliotēkas inovatīvie 

pakalpojumi”, praktiskā 

nodarbība Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas darbiniekiem.  

2 

 KOPĀ: 56 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Pārskata periodā gan Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, gan vairākās Kuldīgas novada 

bibliotēkās pieņemti darbā jauni darbinieki, diemžēl neviens no pretendentiem, kas pieteicās 



66 

 

uz šīm vakancēm, nebija ar bibliotekāra kvalifikāciju, nedz iepriekšēju pieredzi darbā 

bibliotēkās. Kuldīgas reģiona bibliotēkās tā ir nopietna problēma, jo trūkst cilvēku ar atbilstošu 

izglītību, arī vietējie jaunieši neizvēlas studēt bibliotēku zinības, tāpēc, pieņemot darbā jaunus 

darbiniekus, jāiegulda liels darbs to apmācībā, tāpat arī finansējums profesionālās pilnveides 

kursiem. Arī LNB piedāvātos un darbam ar BIS Alise nepieciešamos kursus nav iespējams 

darbiniekiem piedāvāt jau tūlīt pēc stāšanās darbā, gan kursu grafika, gan finansējuma dēļ.  

Lai uzlabotu darbinieku profesionālās prasmes, visa gada garumā tika organizētas 

praktiskās nodarbības: 

 Gmail e-pasta izveidošana, Google Docs un tā iespējas – Jānis Saussērdis 

(Kuldīgas Galvenās bibliotēkas datortīklu un sistēmu administrators); 

 Google Docs, aptauju veidošana - Jānis Saussērdis (Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas datortīklu un sistēmu administrators); 

 Novadpētniecības datubāzes materiālu iepazīšana dabā (pārgājiens-nodarbība, 

AIRAN vadītāja Gunta Grundmane); 

 Gudenieku pagasta Basu bibliotēkas darbiniece piedalījās VID mācībās par 

deklarāciju aizpildīšanu . 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

Ievērojamu atbalstu skolu bibliotekāriem sniedz Kuldīgas Galvenās bibliotēkas AIRAN 

vadītāja un sistēmbibliotekāre, sniedzot ikdienas atbalstu darba ar sistēmu Skolu Alise. 

Konsultācijas tiek sniegtas gan telefoniski, gan uz vietas bibliotēkā. 

Lai uzlabotu darbu ar skolu bibliotekāriem, galvenās bibliotēkas speciālisti sazinās arī ar 

Kuldīgas novada Izglītības nodaļas speciālistiem, saņemot no viņiem administratīvo un 

informatīvo atbalstu. 

Skolu bibliotēku vadītāji tiek informēti un aicināti piedalīties publisko bibliotēku 

semināros. Atsaucība ir niecīga, jo laukos skolu bibliotēku darbinieki strādā uz nelielu slodzi 

un ir aizņemti skolotāja darbā. 

 

 

 

  



67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

1.pielikums 

ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu realizācijas atbalsts Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

Nr.p.k.. Ilgstpējīgas attīstības mērķis  Bibliotēku pakalpojumi tā realizācijai  

1.  Visur izskaust nabadzību visās tās 

izpausmēs 

-Informācijas pieejamība; 

-konsultācijas un apmācība; 

-kompetenču un prasmju 

paaugstināšana, lai nodrošinātu 

indivīda konkurētspēju darba tirgū; 

-pieeja e-pakalpojumiem 

2.  Izskaust badu, panākt pārtikas 

nodrošinājumu un uzlabotu uzturu, 

veicināt ilgtspējīgu lauksaimniecību 

-Informācijas pieejamība; 

-atbalsts lauksaimniekiem, izmantojot 

e-pakalpojumus un iesniedzot 

dokumentus LAD kompensāciju 

saņemšanai  

3.  Nodrošināt veselīgu dzīvi un sekmēt 

labklājību jebkura vecuma cilvēkiem 

-Informācijas pieejamība par veselīgu 

dzīvesveidu; 

-informatīvās lekcijas interesentiem; 

-sadarbība ar Kuldīgas Senioru skolu 

 

4.  Nodrošināt iekļaujošu un kvalitatīvu 

izglītību un veicināt mūžizglītības 

iespējas 

-Informācijas pieejamība, resursi 

pašvadītai izglītībai; 

-sadarbība ar mācību iestādēm 

kompetenču izglītības ietvaros; 

-sadarbība ar Kuldīgas Senioru skolu; 

-daudzveidīgu izglītojošu pasākumu un 

nodarbību piedāvājāms visām vecumu 

grupām. 

5.  Panākt dzimumu līdztiesību un 

iespējināt visas sievietes un meitenes 

-Informācijas un resursu, datubāzu 

pieejamība; 

 

6.  Nodrošināt ūdens un sanitārijas 

pieejamību visiem un ilgtspējīgu 

pārvaldību 

-Informācijas pieejamība 

7.  Nodrošināt visiem piekļuvi uzticamai, 

ilgtspējīgai un mūsdienīgai enerģijai 

par pieejamu cenu 

-Informācijas  pieejamība; 

-medijpratības nodarbības uzticamas 

informācijas atpazīstamībai. 

8.  Veicināt noturīgu, iekļaujošu un 

ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, 

pilnīgu un produktīvu nodarbinātību, kā 

arī cilvēka cienīgu darbu visiem 

-Informācijas pieejamība; 

-izglītojošas nodarbības konkurētspējas 

darba tirgū stiprināšanai. 

9.  Veidot noturīgu infrastruktūru, veicināt 

iekļaujošu un ilgtspējīgu 

industrializāciju un sekmēt inovācijas 

-Informācijas pieejamība. 

10.  Samazināt nevienlīdzību starp valstīm 

un valstu iekšienē 

-Informācijas pieejamība; 

-vienlīdzīgas iespējas saņemt 

pakalpojumus neatkarīgi no vecuma, 

izglītības līmeņa, ienākumu līmeņa, 

reliģijas, ādaskrāsas utt.  

11.  Padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas 

iekļaujošas, drošas, pielāgoties spējīgas 

un ilgtspējīgas 

-Informācijas pieejamība; 



69 

 

-piederības sajūtas vietējai kopienai 

veicināšana, iekļaujošas aktivitātes 

jebkuram iedzīvotājam.  

12.  Nodrošināt ilgtspējīgus patēriņa 

paradumus un ražošanas modeļus 

-Informācijas pieejamība; 

-zaļās un “zero waste” domāšanas 

veicināšana; 

13.  Veikt steidzamus pasākumus, lai cīnītos 

pret klimata pārmaiņām un to ietekmi 

14.  Saglabāt un ilgtspējīgi izmantot 

okeānus, jūras un to resursus, lai 

nodrošinātu ilgtspējīgu attīstību 

15.  Aizsargāt, atjaunot un veicināt 

sauszemes ekosistēmu ilgtspējīgu 

izmantošanu, ilgtspējīgi apsaimniekot 

mežus, apkarot pārtuksnešošanos un 

novērst zemes degradāciju, veicināt tās 

atjaunošanu un apstādināt bioloģiskās 

daudzveidības izzušanu 

16.  Veicināt miermīlīgu un iekļaujošu 

sabiedrību ilgtspējīgai attīstībai, 

nodrošināt taisnīgas tiesas pieejamību 

visiem un izveidot efektīvas, atbildīgas 

un iekļaujošas institūcijas visos līmeņos 

-Informācijas pieejamība; 

-tādu izglītojošo pasākumu 

organizēšana bibliotēkā, kas veicina 

tolerantas un iekļaujošas attieksmes 

veidošanos sabiedrībā, aizstāv 

taisnīguma principus un cilvēktiesības.  

17.  Stiprināt globālās partnerības 

īstenošanas līdzekļus un atjaunot 

globālo partnerību ilgtspējīgai attīstībai 

-Informācijas pieejamība; 

-tādu informējošo un izglītojošo 

pasākumu un aktivitāšu organizēšana, 

kas veicina sabiedrības izpratni par 

globālo partnerību.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

2.pielikums 

Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novadu pagastu bibliotēku 

2019.gada akreditācijas ieteikumi 

Bibliotēka Ieteikumi 

Ēdoles pagasta bibliotēka 1. Jārod iespēja iegādāties datortehniku lietotājiem. 

Gudenieku pagasta 

bibliotēka 

1. Rast iespēju pie bibliotēkas izveidot velonovietni 

2. Bibliotēkas pakalpojumu nodrošināšanai ieplānot 

jauna datora iegādi 

Gudenieku pagasta Basu 

bibliotēka 

1. Aktivizēt darbu ar vietējo kopienu. 

2. Uzlabot apgaismojumu zonās, kurās tas 

nepieciešams. 

3. Rast iespēju pie bibliotēkas izveidot velonovietni. 

Īvandes bibliotēka 1. Rast iespēju pakāpeniski nomainīt datortehniku. 

2. Izvietot norādi uz bibliotēku. 

Kabiles pagasta bibliotēka 1. Korekti uzskaitīt apmeklējumu BIS ALISE. 

2. Uzlabot datoru telpā apgaismojuma kvalitāti, jo 

apgaismes elementi izdala pastiprinātu troksni. 

3. Atrisināt ventilācijas problēmas. 

Kurmāles pagasta 

Priedaines bibliotēka 

1. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas krājumu. 

2. Ieplānot  velonovietnes ierīkošanu. 

Kurmāles pagasta Vilgāles 

bibliotēka 

1.  Iespēju robežās nepieciešams kosmētiskais 

remonts. 

2. Nepieciešams uzlabot ventilāciju. 

Laidu pagasta bibliotēka 1. Nepieciešams kosmētiskais remonts,  

2. Iespēju robežās nomainīt datorus. 

3. Digitalizēt un ievadīt BIS ALISE interešu kopai 

“Dzīvot  Laidos” pieejamās fotogrāfijas. 

Laidu pagasta Sermītes 

bibliotēka 

1. Rast iespēju iegādāties bērnu stūrītim 

pārvietojamus plauktus 

Padures pagasta bibliotēka 1. Aktīvāk popularizēt bibliotēkā pieejamās tiešsaistes 

datubāzes. 

2. Turpināt krājuma izvērtēšanu. 

3. Ieplānot novecojušās datortehnikas nomaiņu. 

 

Pelču pagasta bibliotēka 1. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo tiešsaistes datubāzu 

popularizēšanu. 

2. Rast iespēju ierīkot velonovietni. 

 

Rendas pagasta bibliotēka 1. Rast iespēju bibliotēkas darba pilnveidošanai 

iegādāties portatīvo datoru 

Rumbas pagasta bibliotēka 1. Ziemā telpas ir vēsas, nepieciešama ēkas 

siltināšana, 

2. Nepieciešams priekšnama remonts. 

3. Vadīt novadpētniecības materiālu aprakstus BIS 

ALISE 

Snēpeles pagasta bibliotēka 1. Rast iespēju atjaunot datortehniku un iegādāties 

jaunu multifunkcionālo iekārtu. 

2. Rast iespēju iegādāties mīkstās mēbeles atpūtas 

zonas izveidei, periodikas lasīšanai un interešu 

grupas nodarbībām. 

 



71 

 

Turlavas pagasta bibliotēka 1. Palielināt interneta ātrumu - nevar sniegt e-

pakalpojumus. 

2. Iespēju robežās palielināt finansējums krājumam. 

3. Iespēju robežās papildināt bērnu stūrīti ar 

atbilstošām mēbelēm. 

4. Izveidot norādi uz bibliotēku. 

Turlavas pagasta Ķikuru 

bibliotēka 

1. Rast iespēju uzlabot bibliotēkas interneta ātrumu. 

2. Uzlabot apgaismojumu zonās, kurās tas 

nepieciešams. 

3. Novietot norādi uz bibliotēku. 

4. Ieplānot multifunkcionālās iekārtas nomaiņu. 

Vārmes pagasta bibliotēka Nav ieteikumu! 

Alsungas novads 

Alsungas novada bibliotēka 1. Lai nodrošinātu krājuma aizsardzību no saules 

ietekmes, nepieciešamas žalūzijas logiem, kuri 

atrodas pretī plauktiem. 

2. Iekārtot zvana pogu, lai cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem ērtāka nokļūšana bibliotēkā. 

Skrundas novads 

Antuļu bibliotēka Nav ieteikumu 

Nīkrāces pagasta bibliotēka 1. Rast iespēju pilnveidot profesionālās zināšanas, 

apmeklējot LNB Kompetenču attīstības centra 

mācības. 

2. Iesaistīties bērnu lasīšanas veicināšanas programmās 

un palielināt bērnu un jauniešu literatūras 

jaunieguvumu skaitu.  

3. Aktīvāk popularizēt bibliotēkā pieejamos tiešsaistes 

elektroniskos resursus un pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

4. Izvērtēt bibliotēkas pakalpojumu nodrošināšanai 

nepieciešamo datoru skaitu un ieplānot jaunu iegādi. 

5. Ieplānot velo novietnes ierīkošanu. 

Raņķu pagasta bibliotēka 1. Vairāk organizēt krājuma popularizēšanas 

pasākumus. 

Rudbāržu pagasta bibliotēka 1. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumu 

attālinātās izmantošanas iespējas. 

Skrundas pilsētas bibliotēka 1. Izskatīt  Skrundas pilsētas bibliotēkas un Skrundas 

bērnu bibliotēkas apvienošanas nepieciešamību un 

attīstības perspektīvas. 

2. Aktīvāk veikt  krājuma atbrīvošanu no maz 

izmantotiem un nolietotiem izdevumiem. 

3. Popularizēt bibliotēkā pieejamos elektroniskos 

informācijas resursus. 

4. Ieplānot kosmētisko remontu lasītavā. 

Skrundas bērnu bibliotēka 1. Nākamajā pārskata periodā vajadzētu rast iespēju 

Skrundas bērnu bibliotēkas un Skrundas pilsētas 

bibliotēkas apvienošanai. 

2. Padomāt par darba laiku, nodrošinot lietotājiem 

iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc 

plkst. 17:00 vai brīvdienā. 

 

 



72 

 

 

3.Pielikums  

 

INSTRUKCIJA 

Darbam ar bibliotēkas parādniekiem 

1. Ar parādniekiem strādā regulāri, katru mēnesi – zvana, raksta e-pastu līdz brīdim, kad 

izdevums ir atnests. 

 Parādniekam sūta atgādinājumu no BIS ALISE vai zvana, ja nav e-pasts; 

 Pirmais zvans pēc mēneša no atgādinājuma sūtīšanas brīža, par zvanīšanas 

datumu un rezultātu atzīme lasītāja datos laukā “Piezīmes” (50. lauks), 

piemēram, zvanīts 15.10.2019., sola atnest 18.10.2019. uz bibliotēku (konkrēti) 

vai neatbild utt.; 

 Otrais zvans parādniekam pēc mēneša no pirmā zvana, par zvanīšanas datumu 

un rezultātu atzīme lasītāja datos laukā “Piezīmes” (50. lauks).  

 Katrai darbībai cits lauks “Piezīmes”. 

2. Ja mēneša laikā pēc otrā zvana izdevums nav atnests:  

 lasītāja datos izveido piezīmi (50. lauks), ar tekstu: Neatdotās grāmatas: 

(svītrkodi), piezīmes izveidošanas laiks (datums, mēnesis, gads – 00.00.0000),  

neatdotā izdevuma fonds.  

 Lasītāja statusu maina no “Pastāvīgs lasītājs” uz “Atskaitīts no bibliotēkas!”.  

 Izdevumu saņem no lasītāja un katalogā eksemplāra atrašanās vietu maina no 

“Plauktā” uz “Trūkstošās”. 

3. Katram bibliotekāram ir pienākums pārliecināties, ka grāmata, kas ir atnesta uz 

bibliotēku (iemesta kastē), ir izsniegta konkrētam lasītājam un tiek saņemta. Ja atnestā 

grāmata ir pozīcijā “Trūkstošās”, izsniegumu vēsturē jāsameklē pēdējais izsniegums 

un no attiecīgā lasītāja datiem jāizdzēš tikai saņemtā eksemplāra svītrkods (piezīmi 

atstāj un pārējo informāciju arī atstāj). 

4. Grāmatas, kas ir pozīcijā “Trūkstošās” noraksta katru gadu. 

Lasītājs ar statusu “Atskaitīts no bibliotēkas!” 

5. Lasītājus ar statusu “Atskaitīts no bibliotēkas!” no lasītāju datu bāzes NEDZĒŠ, ja nav 

nokārtotas saistības ar bibliotēku. 

6. Ja lasītājs nokārtojis saistības ar bibliotēku, lasītāja statusu maina uz “Pastāvīgs 

lasītājs”, piezīmju laukus ar informāciju atstāj, dzēš tikai atdoto grāmatu svītrkodus. 

7. Lasītājam ar statusu “Atskaitīts no bibliotēkas!” drīkst izsniegt tikai mācību grāmatas 

(ja ir skolēns vispārizglītojošā skolā) – lasītāja statusu maina uz “Pastāvīgs lasītājs” 

→ izsniedz mācību grāmatas → maina lasītāja statusu uz “Atskaitīts no bibliotēkas!” 

8. Katram bibliotekāram, neatkarīgi no bibliotēkas (Kuldīgas Galvenā, pagastu publiskā, 

skolu bibliotēka) ir pienākums atgādināt lasītājam ar statusu “Atskaitīts no 

bibliotēkas!” par pienākumu nokārtot saistības ar bibliotēku, kurā viņš ir parādnieks. 

 

Ja lasītājs atnāk un ziņo par pazaudētu grāmatu. 
 

Bibliotēkas lietošanas noteikumu 5.4 punktā noteikts bibliotēkas lietotāja pienākums 

“Nozaudētos vai sabojātos bibliotēkas dokumentus aizstāt ar identiskiem vai 

līdzvērtīgiem, vai arī atlīdzināt šo dokumentu vērtību naudā atbilstoši Bibliotēkas 



73 

 

uzskaites dokumentos uzrādītajai cenai. Gadījumos, ja grāmata nav pieejama 

tirdzniecībā, Bibliotēkas krājuma izvērtēšanas komisija nosaka tās vērtību.” 

 

9. Ja pazaudētā grāmata ir vecāka par 10 gadiem vai izsniegumu skaits lielāks par 30, var 

uzskatīt, ka grāmata ir nolietota un to norakstīt. 

10. Pēdējo 5 gadu laikā iegādāto grāmatu aizvieto ar identisku vai līdzvērtīgu pēc 

bibliotekāra ieskatiem, bet ne vecāku par 3 gadiem.  

11. Ja pagasta bibliotēkas lietotājs izdevuma vērtību vēlas atlīdzināt naudā, viņam tas 

jādara tikai Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, iemaksājot naudu Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas kasē un čeku iesniedzot attiecīgajai bibliotēkai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

 

4.pielikums 

Kuldīgas reģiona bibliotēku notikumi – 2019 fotogrāfijās 

 

 

 
Tikšanās ar bērnu grāmatu ilustratori Agiju 

Staku Ēdoles pagasta bibliotēkā projekta 

“Rakstnieks.Literatūra.Lasītājs” ietvaros.  

 Tiek atklāts 1. Kuldīgas novada Lasītāju 

klubu saiets. 

 

 

 
Mākslinieces Intas Abramenko gleznoto 

kaķu izstāde Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  
 Vārmes pagasta bibliotēkas vadītāja Iveta 

Okmane saņem Latvijas Bibliotekāru 

biedrības balvu “Gada bibliotekārs” 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

 

 

 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu 

bibliotekāri pieredzes apmaiņā Helsinku 

jaunajā bibliotēkā Oodi (Somija)  

 Andris Andersons dāvina Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras 

centram pašgatavotu galda spēļu galdu.  

 

 

 
Iedvesmojošā Olaines 1.vidusskolas 

bibliotēkas vadītāja Aija Jankava uzrunā 

bibliotekārus LBB Jauno speciālistu sekcijas 

organizētajā seminārā Kuldīgā ar 

prezentāciju “Proaktīvs bibliotekārs”.   

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu 

Literatūras centra jaunās darbinieces 

sagaida lasītājus, sākot 

2019./2020.mācību gadu.  

 

 

 
Novadpētniecības maršrutā “Ūdens 

Kuldīgā” dodas Kuldīgas skolēni.  
 Skrundas novada bibliotekāres gatavojas 

3.kvalifikācijas līmeņa eksāmenam 

regulārās apmācībās Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā.  

 

 

 

 



76 

 

 

 

 
Bibliotēka kā kāzu fotosesijas vieta – kāpēc 

ne? Jaunlaulātie iemūžina kāzu dienu 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā.   

 Vizitācija un informācijas meklēšanas 

prasmju pārbaude Kabiles pagasta 

bibliotēkā.  

 

 

 

Novadpētniecības un informācijpratības 

konkurss skolēniem Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā ar vērtīgām balvām no Lonas.lv    

 Kuldīgas novada bibliotekāri dodas 

Eiropas dienai veltītā novadpētniecības 

pārgājienā (10 km).  



77 

 

 

 

 
Bibliotēku diena Skrundas novadā pulcē 

kuplu lasītāju un bibliotekāru pulku.   
 Jaunā tradīcija – “Cepamdiena” – 

Skrundas bērnu bibliotēkā. 

 

 

 
Bērnu Žūrijas noslēguma pasākums Alsungas 

novada mazajiem lasītājiem.  
 Zane un Vilis Daudziņi viesojas 

Skrundas novada Antuļu bibliotēkā 

 

 

 

Reģiona bibliotekāri Ziemassvētku seminārā   Ziemassvētku seminārā bibliotekāriem 

sirsnīgas romances dzied ārsts Oļegs 

Gologuzovs.  

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

5.pielikums 

Informācijpratības nodarbības 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

Datums Nodarbības veids Apmeklētāji Apmeklētāju 

skaits 

Atbildīgā 

persona 

16.01.2019. Gmail e-pasta 

izveidošana un 

lietošana 

Kuldīgas Senioru 

skola 

10 Itija Vespere 

16.01.2019. Gmail e-pasta 

izveidošana un 

lietošana 

Kuldīgas Senioru 

skola 

7 Jānis 

Saussērdis 

17.01.2019. Gmail e-pasta 

izveidošana un 

lietošana 

Kuldīgas Senioru 

skola 

5 Itija Vespere 

24.01.2019. Gmail lietošana 

viedtelefonā 

Kuldīgas Senioru 

skola 

6 Jānis 

Saussērdis 

25.01.2019. Gmail lietošana 

viedtelefonā 

Kuldīgas Senioru 

skola

  

9 Itija Vespere 

28.01.2019. ZPD ceļvedis Kuldīgas 2. 

vidusskola (10.-

11.klase) 

17 (izsniegtas 

17 attālinātās 

pieejas) 

Itija Vespere 

30.01.2019. Facebook izveide 

un lietošana 

Kuldīgas Senioru 

skola

  

8 Itija Vespere 

30.01.2019. Facebook izveide 

un lietošana 

Kuldīgas Senioru 

skola

  

5 Jānis 

Saussērdis 

6.02.2019. Drošība internetā 

(lekcija) 

Kuldīgas Senioru 

skola

  

80 Itija Vespere 

7.02.2019.  Facebook 

izveidošana un 

lietošana 

Kuldīgas Senioru 

skola

  

5 Itija Vespere 

7.02.2019.  Facebook 

lietošana 

viedtelefonā 

Kuldīgas Senioru 

skola

  

5 Jānis 

Saussērdis 

13.02.2019. Facebook 

lietošana 

viedtelefonā 

Kuldīgas Senioru 

skola

  

5 Itija Vespere 

19.02.2019. Naudas un 

digitālā drošība 

internetā 

Kuldīgas Senioru 

Skola 

30 Swedbank 

21.03.2019. Medijpratība un 

IKT rīki 

Kuldīgas un 

Alsungas novada 

bibliotekāri 

17 Itija Vespere 

25.03.2019. Digitālā saziņa ar 

valsti 

Interesenti 5 Itija Vespere 

26.03.2019. Digitālā 

Bibliotēka 

Interesenti 5  Itija Vespere 

26.03.2019. Droši un uzticami 

resursi Tavai 

Alsunga 50 Itija Vespere 



79 

 

 

 

 

 

 

 

 

pilnveidei un 

izklaidei 

27.03.2019. Droši un uzticami 

resursi Tavai 

pilnveidei un 

izklaidei 

Vilgale  Itija Vespere 

Aprīlis Izlaušanās spēle Alsunga, Laidi 50 Itija Vespere 

18.04.2019. Izlaušanās spēle Pagastu 

bibliotekāri 

15 - 

3.09.2019. Droši un uzticami 

resursi tavai 

pilnveidei un 

izklaidei 

Viļa Plūdoņa 

Kuldīgas 

Vidusskola  

18 Itija Vespere 

5.09.2019. Izlaušanās spēle Viļa Plūdoņa 

Kuldīgas 

Vidusskola  

25 (7.klase) Itija Vespere 

11.09.2019. Izlaušanās spēle Viļa Plūdoņa 

Kuldīgas 

Vidusskola  

18 (9.klase) Itija Vespere 

12.09.2019. Pārgājiens 

“Ūdens Kuldīgā” 

Laidu 

pamatskola 

18 (5. un 9. 

klase) 

Gunta 

Grundmane, 

Itija Vespere 

19.09.2019. Klusā stunda 

bibliosnapā 

Viļa Plūdoņa 

Kuldīgas 

Vidusskola  

12.klase Itija Vespere 

23.09.2019. Orientēšanās 

gaismas pilī 

Vārmes 

pamatskola 

18, 4. un 6. 

klase 

Sintra 

Heidemane 

24.09.2019. Orientēšanās 

gaismas pilī 

Vārmes 

pamatskola 

18, 2. un 3. 

klase 

Sintra 

Heidemane 

31.10.2019. Klusā stunda 

bibliosnapā 

Kuldīgas 2. 

vidusskola 

7. klase Itija Vespere 

7.11.2019. Klusā stunda 

bibliosnapā 

Kuldīgas 2. 

vidusskola 

11. klase Itija Vespere 

19.11.2019. Orientēšanās 

gaismas pilī 

Kuldīgas 2. 

vidusskola 

6.klase Sintra 

Heidemane 

20.11.2019. Orientēšanās 

gaismas pilī 

Kuldīgas 

Mākslas un 

humanitāro 

zinību vidusskola 

6.klase Sintra 

Heidemane 


